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  Yat limanı 40 yıllığına 
özelleştirildiözelleştirildi

Edebiyat Hayatından
Hatırlamalar - 282

NECİB MAHFUZ  5'TE

Fotoğraflı 
Kadıköy Tarihi

EMRE MUŞAZLIOĞLU  14’TEALPER TURGUT  7’DE

Yıllar sonra 
yeniden...

MEHMET FIRAT PÜRSELİM  5’TE

Baba Bana 
Masal Anlatma - 35

Kriz yoksulları 
daha çok etkiliyor!

“Tedavide aktivite 
önemli”

 İstanbul Planlama Ajansı’nın 
(İPA) hazırladığı “İklim Krizini 
Dezavantajlı Gruplar Üzerinden 
Okumak” raporuna göre iklim 
değişikliği, sosyal, ekonomik ve 
siyasi eşitsizlikleri daha da artırıyor 
l  Sayfa 4’te

 Dünya Alzheimer Günü 
vesilesiyle Nöroloji Uzmanı Prof. 
Dr.  Gülay Kenangil ile Alzheimer’ı 
konuştuk. Prof. Dr.  Gülay Kenangil, 
Alzheimer tedavisinde uykunun, 
beslenmenin, fiziksel aktivitenin, 
sosyal etkinliğin önemine dikkat 
çekti l  Sayfa 12’de

Üç ay boyunca 
Moda Parkı’nda 
kurulan stantlarda 
el emeği ürünlerin 
satışa çıkarıldığı  
Potlaç Kadın 
Emeği Pazarı, 29 
Eylül’de son kez 
stantlarını açacak  
l Sayfa 2'de

Moda’da Moda’da son haftason hafta
Patili dostlarımızla tanışıp ailesi olmak için

Kadıköy Belediyesi internet sitesini ziyaret
edebilir, QR kodu okutabilirsiniz  

Geçmişin 
Kadıköy’ünün 
20 yılına 
mimari 
anlamda 
damgasını 
vuran mimar 
Melih Koray için 
akademisyenler 
Okur ve Güney, “Günümüzde 
yapı pratiğinde aktif rol 
alan kişilerin incelemesi 
gereken bir değer. Yalnızca 
tasarımlarının görsel dili ve 
mekan kalitesi bile bugün 
Kadıköy’ün nefes almasını 
sağlayabilir.” diyor  l Sayfa 8’de

Kadıköylünün 
yuvasını yapan mimar; 
Melih Koray

İmam Cici karikatürleriyle SAYFA 10’DA

Kadıköy Çizgi Festivali 
başlıyor

Şehrin merakla beklenen festivali Kadıköy Çizgi Festivali bu yıl beşinci 
defa çizgi tutkunlarını bir araya getirecek.  27-29 Eylül’de Yoğurtçu 

Parkı’nda gerçekleşecek Kadıköy Çizgi Festivali; sergilere, çizgi- roman 
mezatına, atölyelere ve film gösterimlerine ev sahipliği yapacak 

l  Sayfa 6’da

Kadıköy Belediyesi’nin bu yıl sekizincisini 

düzenlediği Kadıköy Plak Günleri 

21 Eylül Cumartesi günü Kalamış Atatürk 

Parkı’nda başlıyor. Plakseverler iki gün 

sürecek etkinlikte pek çok eski ve yeni plağa 

erişim imkânı bulacak. Aynı zamanda DJ 

performansları, imza günü, söyleşi ve konserleri 

de izleyebilecek  l Sayfa 11’de

Fenerbahçe Kalamış Yat Limanı’nın 40 yıl süreyle özelleştirilmesi 
kararı Resmî Gazete’de yayımlandı. Kalamış Atatürk Parkı ve 
çevresinin Kadıköylüler için çok değerli olduğunu söyleyen 
Kadıköy Belediye Başkanı Kösedağı, “Kadıköylüler ile 
İstanbulluların Kalamış sahilinden ve parkından maksimum 
şekilde yararlanmasını istiyoruz” dedi  l  Sayfa 2’de

Plaklar
Kalamış’ta
dönecek

Plaklar
 Kalamış’ta
dönecek



20 - 26   EYLÜL 20242 Kent - YaşamKent - Yaşam

l Erhan DEMİRTAŞ

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Şehir Hatları A.Ş, 
53 iskele, 30 vapurla günde ortalama 903 sefer ger-
çekleştiriyor. Bu yaz faaliyete geçirdiği Tuzla-Pen-
dik-Büyükada Hattı’nda kış boyunca da sefer yap-
maya devam eden Şehir Hatları, toplam 31 hatta 
hizmet vererek yılda 40 milyondan fazla yolcu ta-
şıyor. Şehir Hatları, 9 Eylül itibariyle kış tarifesine 
geçiş yaptı. Kış tarifesi 9 Eylül 22 Haziran 2025’e 
kadar devam edecek.  

11 YENİ HAT AÇILDI
Şehir Hatları, en son açtığı Tuzla-Pendik-Bü-

yükada Hattı ile birlikte, 2019 yılından itiba-
ren toplam 11 yeni hat açarak ulaşım ağını ge-
nişletti. Kış tarifesi süresince de son beş yılda 
açtığı Aşiyan-Anadolu Hisarı-Küçüksu Ring Hat-
tı, Beykoz-Sarıyer Hattı, Aşiyan-Üsküdar Hattı, 
Kadıköy-Haliç Hattı, Beşiktaş-Haliç Hattı, Bos-
tancı-Moda-Karaköy-Kabataş Hattı, Maltepe-A-
dalar Hattı, Bostancı-Adalar Ring Hattı, Çengel-
köy-Kabataş Hattı, Ortaköy-Beşiktaş-Eminönü 

Hattı ve Tuzla-Pendik-Büyükada Hatları ile top-
lam 31 hatta hizmet vermeye devam edecek.

 
BOĞAZ TURLARI DEVAM EDİYOR

Şehir Hatları, İstanbul’un eşsiz manzaraları-
nı keşfetmek isteyenler için Boğaz Turu hizmetini 
de kış tarifesi boyunca da sürdürecek. Uzun ve Kısa 
Boğaz Turu, her gün bir kez düzenlenecek.

YÜZDE 100’E VARAN ARTIŞ YAŞANDI 
Kent içi ulaşımda önemli bir yere ve tarihe sahip 

olan Şehir Hatları’nın paylaştığı bilgilere göre pan-
demi döneminde yüzde 20 oranında bir düşüş ya-
şansa da 2020-2023 arasında sefer sayılarında yüz-
de 84,65 oranında artış yapıldı ve yolcu sayıları 
yüzde 99,5 oranında arttı. 

2019 yılında yüzde 2,5-3 civarında olan deniz 
ulaşımının toplu ulaşımdaki payı, son beş yılda açı-
lan yeni hat, yeni uğrama noktaları ve sefer sayıları-
nın artırılmasıyla 2024 yılında yüzde 5,4’e yükseldi. 

Kış tarifesiyle ilgili detaylı bilgilere tüm Şehir 
Hatları iskelelerinden, Şehir Hatları internet site-
si, mobil uygulaması, sosyal medya hesapları ve 
Alo 153 Çözüm Merkezi’nden ulaşılabilecek.

ŞEHIR HATLARI’NIN 
KIŞ TARIFESI BAŞLADI 
Günde 903 sefer yaparak yılda 40 milyonu aşkın yolcu 
taşıyan Şehir Hatları, yaz tarifesinin sona ermesiyle 
birlikte kış tarifesine geçiş yaptı. Kış tarifesi 9 Eylül 2024- 
22 Haziran 2025 tarihleri arasında geçerli olacak

ürkiye Denizcilik İşletmeleri A.Ş.’ye ait 
Fenerbahçe-Kalamış Yat Limanı’nın, 40 
yıl süreyle “işletme hakkının verilmesi” 
yöntemiyle özelleştirilmesi için 16 Tem-

muz 2024 tarihinde yeniden ihale yapılmış ve 27 tur 
süren açık artırmada en yüksek teklif 505 milyon do-
larla, Vahit Karaarslan’dan gelmişti. Türkiye’nin ikin-
ci, İstanbul’un ise en büyük yat limanı olan Fenerbah-
çe Kalamış Yat Limanı’nın özelleştirilmesi kararı 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın imzasıy-
la 14 Eylül 2024 tarihli Resmî Gazete’de yayımlandı.

İPTAL EDİLMİŞTİ 
2021’de Koç Holding’e bağlı Tek-Art Kalamış 

ve Fenerbahçe Marmara Turizm Tesisleri A.Ş., Fe-
nerbahçe-Kalamış Yat Limanı’nın yatırım süreci da-
hil 40 yıl süre ile işletme hakkının devri için açılan 
ihaleye katılmış, ihaleyi 2 milyar 531 milyon liralık 
teklifle kazanmıştı. Ancak ihale, Cumhurbaşkanlı-
ğı Kararı ile 19 Ocak 2022 tarihinde iptal edilmişti. 
2022’de çıkılan diğer ihale ise yeterli teklif alınama-
dığından iptal edilmişti. 

“BU ALAN KADIKÖYLÜLER İÇİN 
ÇOK DEĞERLİ”

Limanın özelleştirilmesinden sonra, uzun süre-
dir Kadıköylülerin gündeminde olan yapılaşma ris-
ki hangi sorunları beraberinde getirecek? Kadıköy 
Belediye Başkanı Mesut Kösedağı konuyla ilgili de-
ğerlendirmelerde bulundu. Kalamış Atatürk Parkı ve 
yanındaki alanın gerek Kadıköy halkı için gerek İs-
tanbullular için çok değerli ve önemli olduğunu vur-
gulayan Kösedağı şunları söyledi: “Kadıköy Be-
lediyesi olarak özelleştirmenin kapsamı ve içeriği 
hakkında net bir bilgimiz yok. Özelleştirme kapsa-
mında nelerin yapılacağı, içeriğinin ne olduğu, han-
gi şartlarda ve ne amaçla yapıldığı net olarak bize 

sunulmadı. Yerel yönetim olarak bu konuda çekince-
lerimiz var. 100 bin ölçekli çevre planına aykırı ola-
rak turizm tesis alanı planlanması ve yapılaşmanın 
önünün açılma ihtimali çekincelerimizden birincisi. 
2017’de onaylanan planlar dahilinde büyüklüğünü 
net olarak bilmemekle beraber kıyı alanında turizm 
tesis alanı dışında inşaat yoğunluğu oluşma riski var. 
Bunun dışında yer altında bazı uygulamalar olabile-
ceğini de düşünüyoruz. Bu; bölgeye yapı, nüfus ve 
trafik yoğunluğu getirmek anlamını taşıyor. Bütün 
bunların yanında halkın kıyı kullanımının azaltılması 
anlamına da geliyor ki bence bu çok önemli.  Kıyıya 
erişilebilirliğinin engellenmesi veya azaltılması ben-
ce çok kritik nokta. Kadıköy halkı kıyıya erişebilecek 
mi? Veya halkın kıyı kullanımı bu proje ile beraber 
kısıtlanacak mı? Kalamış Atatürk Parkı’nın ihtimal 
dahilinde konuştuğumuz yapılaşmadan etkilenecek 
olması da çekincelerimizden biri.”

“KADIKÖYLÜLER MAKSİMUM DÜZEYDE 
FAYDALANMALI”

Söz konusu bölgenin ikinci derece doğal sit ve 
üçüncü derece arkeolojik sit alanında yer aldığını ha-
tırlatan Kösedağı, “Biz, Kadıköylülerin ve İstanbul-
luların Kalamış sahilinden, parkından maksimum 
şekilde yararlanmasını istiyoruz. Kalamış ile ilgili 
verilecek kararda bölgede yaşayan herkesin fikrinin 
alınması gerektiğine inanıyorum. Bu noktada süreci 
çok yakından takip edeceğiz. Elimizden gelen tüm 
çalışmaları yapacağız. Kadıköy Belediyesi ve tüm 
paydaşlar Kalamış için gereken her türlü önlemi ala-
caktır. 2017 yılında yapılan planlara itiraz edildi ve 
mahkeme süreçlerini yaşadık. Maalesef çok fazla bir 
değişikliğe uğrayamadan planlar onaylandı ama önü-
müze yeni bir plan gelirse mutlaka değerlendiririz.” 
diye konuştu. 

Fenerbahçe Kalamış Yat Limanı’nın 40 yıl süreyle 
özelleştirilmesi kararı Resmî Gazete’de yayımlandı. Kalamış 
Atatürk Parkı ve çevresinin Kadıköylüler ile İstanbullular için 
çok değerli olduğunu söyleyen Kadıköy Belediye Başkanı 
Kösedağı, “Kadıköylüler ile İstanbulluların Kalamış sahilinden 
ve parkından maksimum şekilde yararlanmasını istiyoruz” dedi 

T

RESMÎ GAZETE’DE YAYIMLANDI: 

YAT 
 LIMANI 

ÖZELLEŞTIRILDI

l Deniz Şimal TAŞAN

Kadıköy Belediyesi’nin kadınların ekonomik ve sos-
yal açıdan güçlenmesi amacıyla hayata geçirdiği Pot-
laç projesinin önemli parçası olan Potlaç Kadın Emeği 
Pazarı, Moda Parkı’nda 28 Haziran Cuma günü açıl-
mıştı. Üç ay boyunca kurulan stantlarda el emeği ürün-
ler satışa çıkarıldı.  Her hafta 40 kadının tezgâh açtığı 
Potlaç, 29 Eylül’de son kez ziyaretçileriyle buluşacak. 
Potlaç’da emeklerini sergileyen kadınlarla konuştuk

GÜNÜN TRENDİNE GÖRE ÜRÜNLER 
Emekli bankacı Yıldız Özgür, “Potlaç’a 2019 yı-

lında katıldım, çok memnunum. Vaktimi dolduruyor, 
pandemide yaşadığımız acıları sakinleştirdi. Arkadaş 
da edindim, burada güzel şeyler ortaya çıkıyor. Pot-
laç’ta milky boncuk, kum boncuk, kristal, bileklik ve 
yaka iğneleri ile yer alıyorum” dedi. 

Potlaç’a bu yıl katılan Fatoş Soyer, “Burada yer 
almak çok güzel, bu benim ilk deneyimim. Ekip çok 
güzel. Standımda; kâğıt ip çantalar ile günün trendine 
göre mayo ve bikiniler de var. Potlaç’ın son haftasında 
herkesi bekliyoruz” şeklinde konuştu. 

“EMEĞİMİZİ ORTAYA SERİYORUZ”
Sekiz yıldır  Potlaç’ta yer alan Nefise Yıldız da 

şöyle konuştu: “Potlaç’ta yer almak çok güzel bir duy-
gu, öncelikle emeğimizi ortaya seriyoruz. Burada aynı 
zamanda sosyalleşiyoruz, çok güzel arkadaşlıklar ku-
ruyoruz. Standımda; kâğıt çanlar ve oyuncaklar var.”

“POTLAÇ’IN LOKASYONU ÇOK GÜZEL”
Cansu Sarıoğlu, “Potlaç’ın ve belediyenin verdiği 

bu imkân çok güzel. Yaz boyu turistlere ve Kadıköy-
lülere kendimizi gösterebilme ve bir arada olma şansı-
nı yakaladık. Hatta yakın zamanda birbirimizle ‘pot-
laç Ekim’in sonuna kadar uzasa ne güzel olurdu’ diye 
düşündük. Potlaç’ın lokasyonu çok güzel, Moda Par-
kı’nın deniz manzarası çok güzel. Kadıköylüleri ve Ka-
dıköy’e gezmeye gelenleri bekliyoruz” dedi. 

POTLAÇ IÇIN SON HAFTA 
Kadınların el emeği göz nuru 
ürünlerinin yer aldığı Potlaç 
Kadın Emeği Pazarı, Moda 
Parkı’ndaki son haftasında 
ziyaretçilerini bekliyor
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Kalamış Yat 

Limanı’nın özelleştirilmesini 

değerlendirmek için Fenerbahçe 

Kalamış Dayanışması üyeleri, 

Mimarlar Odası İstanbul 

Büyükkent Şubesi İkinci Başkanı 

Erol Türkmen ve Zühtüpaşa 

Mahalle Muhtarı Çağla Göksu, 

Kadıköy Belediye Başkanı 

Mesut Kösedağı ile 

bir araya geldi.
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İŞTE O KİŞİ BENİM!

Samimi dürüst ve yetkin bir şekilde müşterilerimin faydasına

odaklanarak sonuca ulaşıyorum.

Siz de işini heyecanla ve güler yüzle yapan profesyonel bir

gayrimenkul danışmanıyla çalışmak istiyorsanız vakit kaybetmeden

BENİ ARAYIN

-NEDEN DİDEM BOZACI İLE ÇALIŞMALISINIZ ?

ÇÜNKÜ

Her insan karşısındakinin işini tutkuyla ve aidiyetle yapmasını

bekler 

DİDEM BOZACI
Gayr�menkul Danışmanı

0533 473 82 96
didem.bozaci@cb.com.tr

cbdidembozaci
Acıbadem Cd. No:130/2 Kadıköy istanbul  

facebook.com/gelisimtiplab
instagram.com/gelisimtiplab

SOLUNUM YOLLARIMDA VİRÜS MÜ, 
BAKTERİ Mİ VAR?

Laboratuvarlarımızda “Solunum Yolu Patojenleri 
Multipleks PCR Testi” ile (H1N1 Domuz gribi de dahil olmak 

üzere) oldukça kapsamlı 22 patojene bakılmaktadır.

l Leyla ALP

D İSK-AR, TÜİK’in işgücü istatistiklerini yayımlaması-
nın ardından ‘’İşsizlik ve İstihdamın Görünümü Ra-
poru’’nu yayınladı. DİSK-AR tarafından TÜİK ve-
rilerinden yararlanarak yapılan hesaplamaya göre 

mevsim etkisinden arındırılmış geniş tanımlı işsiz sayısı ise Tem-
muz 2024’te 10 milyon 681 bin kişi olarak gerçekleşti. TÜİK’e 
göre pandemi öncesinde, 2019 Temmuz’da yüzde 13,9 olan dar 
tanımlı işsizlik Temmuz 2024’te yüzde 8,8 olarak gerçekleşti. An-
cak aynı dönemde geniş tanımlı işsizlik oranı ise yüzde 19,3’ten 
yüzde 26,5’e yükseldi. Son 1 yılda geniş tanımlı işsiz sayısı 1 mil-
yon 977 bin artarak 8,7 milyondan 10,7 milyona yükseldi. Co-
vid-19 salgını sonrası geniş tanımlı işsizlik oranı 7,2 puan, geniş 
tanımlı işsiz sayısı ise 4 milyon 75 bin kişi arttı.

“CİDDİ BİR ARTIŞ VAR”
OECD ülkeleri içinde en yüksek dar tanımlı işsizliğe sahip ilk 

üç ülke yüzde 11,5 ile İspanya, yüzde 9,9 ile Yunanistan, yüzde 
9,8 ile Kolombiya. Türkiye, yüzde 8,8’lik dar tanımlı işsizlik ora-
nı ile en yüksek işsizliğe sahip dördüncü ülke. AB ülkeleri ortala-
masında dar tanımlı işsizlik oranı yüzde 6 ve OECD üyesi ülkeler 
ortalamasında ise işsizlik oranı yüzde 5. Yüzde 8,8 ile Türkiye’de 
dar tanımlı işsizlik, AB ortalamasından 2,8 ve OECD ortalama-
sından ise 3,8 puan daha yüksek. Türkiye’de son yıllarda dar ta-
nımlı işsizlikte düşüş olmasına karşın işgücündeki gerçek görü-
nümü yansıtan geniş tanımlı işsizlikte ciddi bir artış söz konusu.

Başka bir deyişle, Türkiye’de iş bulma ümidini kaybedenlerin 
ve zamana balı eksik istihdam edilenlerin sayısı Türkiye’deki ya-
pısal sorunlar sebebiyle AB ve ABD’den çok daha fazla.

FARK AÇILIYOR 
Rapora göre kadınların istihdama erişimi önemli kısıtlılıklar 

içeriyor ve kadın işsizliği ile erkek işsizliği arasındaki fark açılı-
yor. Türkiye’de bir yandan kadınların istihdama katılma oranları 
erkeklere göre oldukça düşük seyrederken öte yandan Türkiye’de 
kadın işsizliği erkeklere kıyasla oldukça yüksek seyretmeye de-
vam ediyor.  TÜİK tarafından açıklanan dört ayrı işsizlik türün-
de de kadın işsizliği erkek işsizliğinden oldukça yüksek. Temmuz 
2024’te mevsim etkisinden arındırılmış dar tanımlı işsizlik oranı 
erkeklerde yüzde 7,0 iken kadınlarda 
yüzde 12,4 olarak gerçekleşti. Geniş 
tanımlı işsizlik (âtıl işgücü) erkeklerde 
yüzde 21,1 kadınlarda ise yüzde 35,7 
olarak hesaplandı. Geniş tanımlı kadın 
işsizliği ile geniş tanımlı erkek işsiz-

liği arasındaki fark 14,6 puan 
oldu.  

“2,7 MİLYON 
ÖDENEKTEN YOKSUN”

Raporda yer alan verile-
re göre işsizlik ödeneğinden 

yararlanma koşulla-
rının ağır olması 
ve işsizlik sigor-
tası kaynaklarının 

amacı dışında 
kul lanı lma-
sı sebebiyle 
işsizlerin bü-

yük çoğun-
luğu işsizlik 

ödeneğinden ya-
rarlanamıyor.  Tem-

muz 2024’te TÜİK top-
lam dar tanımlı işsiz sayısını 3 

milyon 167 bin kişi olarak açıklarken, İŞKUR’un Temmuz 2024 
İşsizlik Sigortası Bültenleri verilerine göre ise bu ayda işsizlik 
ödeneği alabilenlerin sayısı 403 bin civarında gerçekleşti. Buna 
göre Temmuz 2024’te resmi işsizlerin sadece yüzde 12,7’si işsiz-
lik ödeneği alabildi. Yaklaşık 2,7 milyon işsiz işsizlik ödeneğin-
den yoksun kaldı. Bu da işsizlerin yüzde 87,3’ü işsizlik ödeneği 
alamadığı anlamına geliyor.

İŞSİZLİKLE MÜCADELE İÇİN ÖNERİLER 
Raporda, işsizlikle mücadele etmek için şu öneriler paylaşıldı: 
w Herkesin çalışması için, herkesin daha az çalışması ilkesi 

doğrultusunda haftalık çalışma süresi gelir kaybı olmaksızın 37,5 
saate, fazla mesailer için uygulanan yıllık 270 saat sınırı, 90 saa-
te düşürülmeli.  

w Uluslararası Çalışma Örgütü’nün (ILO) “insana yaraşır iş” 
yaklaşımı temelinde herkese güvenceli ve nitelikli işler sağlanma-
lı. 

w İş Yasasının 25/II. Maddesi yeniden düzenlenmeli ve keyfi 
işten çıkarmalar sona ermeli. 

w İşsizlik sigortası ödeneğinden yararlanma koşulları ve öde-
nek miktarı iyileştirilmeli.  

w İşsizlik Sigortası Fonu’nun amaç dışı kullanımına son veril-
meli. Fon’dan işverenlere dönük teşvik ve destekler sona erdiril-
meli. 

w Kamu girişimciliği ve hizmetleri istihdam yaratacak şekilde 
yeniden ele alınmalı ve kamuda personel açığı derhal kapatılmalı.  

w İşbaşında eğitim adı altında çırak, stajyer, kursiyerlerin ve 
bursiyerlerin ucuz işgücü deposu olarak kullanılması uygulama-
sına son verilmeli. 

w Uluslararası çalışma normları doğrultusunda herkese en az 
bir ay ücretli yıllık izin hakkı tanınmalı.  

w Sendikal hak ve özgürlüklerin kullanımı güvence altına alın-
malı, sendikal barajlar kaldırılmalı, herkesin sendika hakkını öz-
gürce kullanabilmesi için gerekli yasal düzenlemeler yapılmalı.

w Kadın istihdamının artırılması ve işsizliğinin azaltılması için 
işgücü piyasalarındaki cinsiyetçi uygulamalara son verilmeli, ev 
içi bakım hizmetleri devletin gereken nitelikli, yaygın ve ücret-
siz bakım hizmetlerini sağlaması ile kadının üzerinden alınmalı.

Cumhuriyet Halk Partisi, TBMM bünyesinde 
‘’Çocuk Hakkı İzleme Komisyonu’’ 
kurulması için kanun teklifi verdi. CHP Grup 
Başkanvekilleri Ali Mahir Başarır, Gökhan 
Günaydın ve Murat Emir’in ortak imzasıyla 
verilen kanun teklifinde, TBMM bünyesinde 
‘Çocuk Hakkı İzleme Komisyonu’ adıyla 
yeni bir komisyon kurulması; komisyonun 
çocukların yüksek yararı nedeniyle 
parlamentoda grubu bulunan partilerin eşit 
katılımıyla temsil edilmesi yer alıyor.

Teklifin gerekçesinde, 2010’daki Anayasa 
değişiklileri ile ‘çocuk hakları’ terimini ilk 
kez getirilmesinin olumlu bir gelişme olduğu 
fakat, çocuğun ailenin dışında kendine 
has bir varlığı olduğu olgusu anılmadığı 
belirtilerek, “ Anayasa ailenin ve toplumun 
iyiliğine odaklanırken çocuğun korunma ve 
ebeveynleriyle temas hakkını vurgulamakta, 
ancak çocukların diğer hakları konusunda 
ayrıntıya girmemektedir.” denildi.

Çocuk haklarıyla ilgili konuların ve bu 
haklara yönelik ihlallerin düzenli olarak 
izlenmesi, bunların fark edilmesi, tanınması 
ve ele alınması toplumsal bir önem taşıdığına 
dikkat çekilen teklifte Türkiye’de bağımsız 
çocuk hakları izlemesinin ve ihtilafların ele 
alınmasının sınırlı kaldığının genel bir görüş 
haline geldiği ifade edilerek şöyle denildi: 
“ Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde çocuk 
haklarının geliştirilmesi, çocukların korunması 
alanında profesyoneller ve sivil toplum 
kuruluşları ile iletişimi sağlayacak, her yasa 
tasarısını çocuk haklarına uygunluk açısından 
inceleyecek, yıllık bütçelerde çocuklara yeterli 
kaynak ayrılmasını sağlamayı önceleyecek 
daimi bir ihtisas komisyonunun kurulmasına 
ihtiyaç vardır. Bu kanun ile ‘Çocuk Hakkı 
İzleme Komisyonu’ adıyla daimi bir 
ihtisas komisyonu oluşturulması ve bu 
komisyonun çocuğun yüksek yararı düşüncesi 
doğrultusunda diğer ihtisas komisyonlarından 
farklı olarak siyasi partilerin eşit temsili 
ile kurulması, ayrıca çalışmalarını çocuk 
hakları konusunda uzman isimlerin komisyon 
toplantılarına devamlı katılımının sağlanarak 
görüş ve önerileri ile yürütmesi teklif 
edilmiştir.”

CHP’den 
kanun teklifi

Devrimci İşçi 
Sendikaları 
Araştırma 
Merkezi’nin 
(DİSK-AR), 
yayınladı 
rapora göre 
Türkiye, 
Ekonomik 
İşbirliği ve 
Kalkınma 
Örgütü ülkeleri 
içinde en 
yüksek 
işsizliğe sahip 
dördüncü ülke 

“İŞSİZ SAYISI YAKLAŞIK 
2 MILYON ARTTI!”
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stanbul Planlama Ajansı’nın (İPA) ha-
zırladığı “İklim Krizini Dezavantajlı 
Gruplar Üzerinden Okumak: Türkiye 
ve İstanbul’da İklim Adaletine Yönelik 

Değerlendirme” raporu yayınlandı. Raporda, iklim 
adaleti ve şehirlerdeki etkileri, günümüz dünyası-
nın en büyük krizlerinden biri olarak ele alınırken 
sosyal, ekonomik ve siyasi eşitsizlikleri derinleş-
tirdiği kaydedildi. 

Raporda yer verilen bilgilere göre 1994’ten 
2024’e kadar geçen 30 yıllık süreçte İstanbul, dün-
yanın birçok metropolü gibi iklim krizine bağlı fe-
laketlerden önemli ölçüde etkilenen bir kent haline 
geldi. Son yıllarda iklim krizinin neden olduğu fe-
laketler, şehrin altyapısını, ekonomisini ve yaşam 
kalitesini ciddi şekilde etkiledi. Özellikle artan sı-
caklıklar ve düzensiz yağış rejimleri, su kaynakla-
rının azalmasına ve su kıtlığına neden oluyor. Şid-
detli yağmurlar sonucu oluşan sel baskınları, ani ve 
beklenmedik fırtınalar şehirde ulaşımı aksatırken 
önemli altyapı hasarlarına yol açıyor. Bunun yanı 
sıra mevsim normallerinin çok üzerinde seyreden 
sıcaklıklardan kaynaklı yaşanan kuraklık ve kurak-
lığın yol açtığı su ve gıda krizi, şehirdeki yaşam ka-

litesini düşürüyor ve halk sağlığını tehdit ediyor.
Hava kirliliği, aşırı sıcaklar ve su kaynaklarının 

kirlenmesi gibi faktörler, solunum yolu hastalıkla-
rı ve su kaynaklı enfeksiyonların artmasına neden 
olurken, yaşam kalitesini düşürücü unsurlar olarak 
ön plana çıkıyor. İstanbul’un ekonomik yapısı da 
iklim krizinden olumsuz etkileniyor. 

İklim krizinin oluşumunda ve sürmesinde ol-
dukça düşük oranda sorumluluğa sahip olan deza-
vantajlı gruplar aynı zamanda iklim değişikliğinin 
yıkıcı etkilerinden daha fazla etkileniyor.  Raporda 
iklim adaleti dezavantajlı gruplar üzerinden ele alı-
nırken, çocuklar, gençler, yaşlılar, kadınlar, mülte-
ciler ve göçmenler, yoksullar ve engellilerin yaşa-
dığı sorunlar ele alındı. 

YAŞLILARIN SAĞLIĞI 
VE YAŞAMI TEHDİT ALTINDA 

 Büyük bir kısmı sosyo ekonomik olarak hali-
hazırda zor bir durumda yaşayan yaşlı nüfus, iklim 
krizi kaynaklı aşırı hava olaylarının etkilerinden 
nüfusun büyük kısmına göre daha olumsuz şekilde 
etkileniyor. Raporda TÜİK verilerinden yola çıkı-
larak değerlendirmeler yapıldı. 2000 yılında nüfu-
sun yüzde 6,72’sini oluşturan 65 yaş ve üstü nüfus, 
2020 yılında yüzde 9,51’e yükseldi ve 2030 yılında 
da yüzde 13,46’ya yükselmesi bekleniyor. Türkiye 

ve İstanbul’da 2023 yılı itibarıyla 65 yaş ve üzeri 
nüfus ve bu nüfusun toplam nüfusa oranına bakıl-
dığında, oransal olarak Türkiye ve İstanbul arasın-
da az da olsa bir fark olduğu görülebiliyor. Türki-
ye’de 65 yaş ve üzeri nüfus toplam nüfusun yüzde 
9,5’ini oluştururken, bu oran İstanbul’da yüzde 7,3 
olarak çıkıyor. Raporda, İstanbul’da yaşayan hem 
yaşlı hem de yoksul kesimin, iklim krizinin sebep 
olacağı aşırı hava olaylarından daha fazla etkile-
neceğini vurgulanırken, iklim krizine bağlı olarak 
gerçekleşen aşırı hava olayları başta kronik hasta-
lığı olan 65 yaş üstü kişilerin sağlıklarını olumsuz 
yönde etkileyeceği kaydedildi. 

“900 BİN KİŞİDE KRONİK HASTALIK” 
Türkiye’de 65 yaş ve üstü nüfusun yüzde 

78,70’inin ve İstanbul’da 65 yaş ve üstü nüfusun 
yüzde 77,50 ’sinin kronik hastalığı bulunuyor. Bu 
oranlar Türkiye’de 65 yaş ve üstü yaklaşık 6,5 mil-
yonunun ve İstanbul’da yaklaşık 900 bin kişinin 
kronik hastalığı olduğu anlamına geliyor. Rapor-
da, 65 yaş üstü kişilerin kronik hastalıkları düşü-
nüldüğünde özellikle sıcak dalgalarının etkisiyle 
bu hastalıkların etkilerinin ölümcül seviyeye çıktı-
ğı belirtildi. Araştırmanın sonuçlarına göre kronik 
hastalığı olan 65 yaş üstü kişilerin çok büyük bir 
bölümünün günlük yaşam aktiviteleri kısıtlanıyor. 
Günlük yaşam aktivitelerinin kısıtlandığını belir-
ten 65 yaş üstü nüfus oranı Türkiye’de yüzde 12,5, 
İstanbul’da ise yüzde 16,6.  

Türkiye’de 50 yaş ve üzeri kişiler içinde acil 
durumlarda yardım isteyebileceği bir yakını bulun-
mayan kişi sayısı yaklaşık olarak 4,5 milyon. Bu 
da Türkiye’de ve İstanbul’da yaşayan 65 yaş üstü 
nüfusa çeşitli destek mekanizmalarının gerekliliği-
nin önemini gösteriyor. 

EN ÇOK YOKSULLAR ETKİLENİYOR
Araştırmada yer verilen bilgilere göre iklim de-

ğişikliği karşısında kentlerde kırılganlık seviyesi 
en yüksek grupların başında yoksullar geliyor. Bu-
nun başlıca nedenleri arasında genel olarak yoksul-
ların kentlerin altyapısının eksik veya zayıf olması 
ve iklim değişikliğine karşı daha kırılgan bölge-
lerinde yaşamaları. Raporda, iklim değişikliğine 
bağlı kuraklık, aşırı yağışlar, sıcaklıkların artışı ve 
sıcak dalgaları nedeniyle tarımsal üretimin olum-
suz yönde etkilendiği ve dünya genelinde gıda 
krizinin büyüdüğü kaydedildi. Artan gıda fiyat-
ları, halihazırda hane bütçelerinin büyük bir kıs-
mını gıda harcamalarına ayıran yoksulların daha 

da yoksullaşmasına ve gıdaya erişimin zorlaş-
masına yol açıyor. Gıda fiyatlarındaki artış 

nedeniyle 2021’de düşük gelirli ülke-
lerde yaklaşık 30 milyon kişinin 
daha gıda güvenliğinin kayboldu-
ğu tahmin ediliyor. Dünya gene-
linde yaklaşık 783 milyon kişi aç-
lık riski altında yaşıyor. Ortalama 

yeryüzü sıcaklığının 2°C artması 
durumunda 189 milyon, 4°C yük-
selmesi durumundaysa 1,8 milyar 
kişinin daha açlık tehdidi yaşaya-
cağı tahmin ediliyor.

KENTİN  YÜZDE 21,8’İ YOKSUL
2023’te medyan gelirin yüzde 60’ına 

göre hesaplanan yoksulluk oranına göre 
Türkiye’de vatandaşların yüzde 21,7’si 
yoksul. İstanbul’da ise bu oran yüzde 21,8. 

Yoksulluk oranları İstanbul özelinde in-
celendiğinde 2014’te yoksulluk oranı yüz-
de 17 iken bu oran 2018’de yüze 21’e çık-

tı.  2019’da yüzde 17,7’ye düştükten sonra 
2023’te tekrar yüzde 21,8’e yükseldi.
Raporda, Türkiye’deki yoksulluk verileri hane 

halkı tipine göre incelendi ve yoksulluğun en faz-
la hangi hane tipinde yoğunlaştığı değerlendirildi. 
Yoksulluk oranının en fazla olduğu hane halkı tipi-
nin en az bir çekirdek aile ve diğer kişilerden olu-
şan hane halkı oldu. 

Araştırmada konuyla ilgili şu değerlendirme 
yapıldı: “Bu veriler iklim adaleti bağlamında in-
celendiğinde, iklim krizinden en çok etkilenecek 
olan hane halkı tipinin en az bir çekirdek aile ve 

diğer kişilerden oluşan hane halkı tipi olduğu söy-
lenebilir. İstanbul özelinde düşünüldüğünde, bu 
tipteki hanelerin büyük bir bölümünün İstanbul’un 
nüfus yoğunluğu fazla ve yoksul kesimlerinde ol-
duğunu söylemek yanlış olmayacaktır. İklim krizi-
ne bağlı aşırı doğa olaylarının etkilerinin nüfus yo-
ğunluğu fazla olan bu bölgelerdeki insanları daha 
fazla etkileyeceği düşünüldüğünde, en kalabalık ve 
en yoksul olan bu hanelerin de en fazla zararı ala-
cağı söylenebilir.”  

KADINLAR TEK BAŞINA 
MÜCADELE EDİYOR

Kadınlar, iklim krizinin etkilerinden olumsuz 
şekilde etkilenecek olan dezavantajlı gruplar ara-
sında yer alıyor. Raporda, konuyla ilgili şu görüş-
lere yer verildi: “İstihdam içinde yer almayan ve 
günlerinin büyük bir kısmına ev içinde geçirmek 
durumunda olan kadınlar, başta sıcaklık artışla-
rı olmak üzere, iklim krizinin sebep olduğu çeşitli 
sorunlarla kendileri baş etmek durumunda kalıyor. 
Kadınlar hem işgücüne katılım oranı hem istihdam 
oranı hem de işsizlik oranında erkeklerin çok ge-
risinde. Ev içi bakım yükü, eğitim dışında bıra-
kılma, toplumsal baskılar gibi çeşitli sebeplerden 
istihdam dışında bırakılan kadınların büyük bir bö-
lümü günlerinin önemli bir bölümünü ev içinde ge-
çirirken, artan sıcaklarla ev içinde ve bazen de sağ-
lıklı olmayan koşullarda mücadele ediyor.” 

Tarım sektöründe çalışanların yüzde 57,99’u 
erkeklerden oluşurken, yüzde 41,99’u ise kadınlar-
dan oluşuyor. Tarım dışı sektöre bakıldığında ise, 
bu oranlar erkeklerde yüzde 69,52’ye, kadınlarda 
ise yüzde 30,48’e denk geliyor. Her ne kadar tarım 
dışı sektörde çalışan kadın sayısı tarım sektöründe 
çalışan kadın sayısından fazla olsa da sektörel baz-
da incelendiğinde tarım sektöründe oransal olarak 
daha fazla kadın çalışıyor. Raporda, “İklim adale-
ti bağlamında incelendiğinde, iklim krizine bağlı 
bir gıda krizinde tarım yapılamayacak duruma ge-
len arazilerde işsiz bırakılacak ilk kişilerin kadın-
lardan seçileceğini öngörmek yanlış olmayacak-
tır.” ifadelerine yer verildi. 

ÇOCUKLAR SAĞLIKLI BÜYÜYEMİYOR  
İklim adaleti bağlamında çocuklar ve gençler, 

iklim krizinin sosyal, ekonomik ve çevresel belir-
leyicileri tarafından tehdit edilen sağlıklı fiziksel, 
bilişsel ve sosyal gelişim süreçlerinin korunma-
sı açısından kritik bir konumda yer alıyor. Rapora 
göre çocukların sağlıklı büyüme ve gelişme hakla-
rı, iklim değişikliği nedeniyle ciddi tehdit altında 
ve bu durum, uzun vadeli sosyal adalet ve eşitlik 
hedeflerini tehlikeye sokuyor. Coğrafi olarak iklim 
değişikliğinin etkilerine daha açık bölgelerde ya-
şayanlar başta olmak üzere, yoksul çocuklar, azın-
lıklar, mülteci çocuklar ve engelli çocuklar iklim 
değişikliğinin olumsuz etkilerini daha ağır tecrü-
be ediyor. 

İSTANBUL İÇİN NELER YAPILMALI? 
Raporda, İstanbul’un iklim krizine karşı daha 

dirençli bir şehir haline gelmesi için yeşil alan-
ların artırılmasının, sürdürülebilir ulaşım çözüm-
lerinin benimsenmesinin, enerji verimliliğinin ar-
tırılmasının ve yenilenebilir enerji kaynaklarının 
kullanılmasının büyük önem taşıdığı ifade edi-
lirken şu önerilere yer verildi “Su yönetimi, ma-
vi-yeşil altyapı ve enerji politikaları, kentsel plan-
lama süreçlerinde öncelikli konular arasında yer 
almalı. Özellikle su yönetimi, su kaynaklarının 
korunması ve etkin kullanımını sağlamak açı-
sından kritik bir alan olarak öne çıkıyor. Tüm bu 
azaltım ve uyum eylemleri iklim adaletinin ana 
boyutları dikkate alınarak bütüncül biçimde ele 
alınmalı. Katılım, iklim krizinin neden olduğu fe-
laketlerle mücadelede hayati öneme sahip. İstan-
bulluların büyük çoğunluğunun iklim krizinin et-
kilerini hissetmeye başladığını da göz önünde 
bulundurarak, iklim krizine yönelik alınacak ön-
lemlerin katılımcı bir süreçle hayata geçirilmesi, 
İstanbul’un daha sürdürülebilir bir şehir olması-
na katkı sağlayacaktır. Burada özellikle de deza-
vantajlı grupların karar alma süreçlerine katılımı 
önem taşıyor.”

Dezavantajlı gruplar 
tehdit altında
İstanbul Planlama Ajansı’nın raporu, iklim krizinin 
şehirdeki sosyal ve ekonomik eşitsizliklerinin 
nasıl derinleştirildiğini ortaya koyuyor. 
Özellikle yaşlılar, kadınlar ve çocuklar 
gibi dezavantajlı gruplar, aşırı hava 
olaylarından en çok etkilenen 
kesimler olarak öne çıkıyor 

l Erhan DEMİRTAŞ
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Usta yazar ve şairlerin 
eserlerinden küçük 

alıntılara yer verdiğimiz “Edebiyat Hayatından Hatırlamalar” köşesi bu hafta Necib Mahfuz ile devam ediyor.

Sokağımızın bulunduğu yer çorak bir araziydi, 
ufka kadar uzanan Mukattam Çölü’nün bir parça-
sıydı. Bu boş alanda, Cebelavi’nin sanki korkuya, 
vahşete ve kanunsuzluğa meydan okumak ister-
cesine inşa ettiği konak dışında hiçbir şey yoktu. 
Devasa, yüksek duvarları geniş bir alanı çevreli-
yordu; batı kısmında bahçe vardı, doğu kısmında 
da üç katlı bir konak. Bir gün bu hayırsever adam, 
çocuklarını çağırıp bahçenin yanı başındaki ka-
bul salonunda topladı. Bütün çocukları geldi: İd-
ris, Abbas, Rıdvan, Celil ve Edhem, ipekli cellabi-
yeleri içerisinde karşısında durdular; o kadar huşu 
içindelerdi ki ona sadece kaçamak bakışlar fırlata-
biliyorlardı. Cebelavi oturmalarını emretti, onlar 
da çevresindeki sandalyelere oturdular. Cebelavi, 
bir şahininki kadar delici bakışlarını bir süre onla-
ra dikti, sonra kalkıp salonun büyük kapısına yö-
neldi, kapının önünde durarak dut, firavun inciri 
ve palmiyelerle dolup taşan, kınakına ve yasemin 
çardaklarıyla çevrili, dallarında kuşların şakıdı-
ğı geniş bahçeye baktı. Bahçeden cıvıl cıvıl, ha-
yat dolu şarkılar yükselirken, salon sessizliğe gö-
mülüydü. Kardeşler, çorak toprakların efendisinin 
kendilerini unuttuğunu düşündüler. Uzun boyu 
ve iriyan yapısıyla insanüstü bir hali vardı, baş-
ka bir gezegenden gelme bir yaratık gibi duruyor-
du. Kardeşler birbirlerine baktılar; aklında önemli 
bir konu olduğu zaman babaları hep böyle olurdu. 
Onları endişelendiren şey, babalarının bu ev içeri-
sinde açık arazide olduğu kadar kudretli olması ve 
karşısında kendilerini çaresiz hissetmeleriydi.

Cebelavi yerinden ayrılmadan onlara doğru 
döndü ve yüksek duvarları perdelerle ve halılarla 
kaplı salonda güçlü bir şekilde yankılanan, derin 
ve kulak tırmalayıcı bir sesle konuştu. 

“Mülklerin yönetimini başkasının devralması-
nın zamanının geldiğine inanıyorum.”

Onlara bir kez daha dikkatle baktı ama kar-
deşlerin yüzleri hiçbir şeyi ele vermedi. Mülklerin 
yönetimi, aylaklığı, sükuneti ve gençlik meşgale-
lerini seven insanlara çekici gelecek bir şey değil-
di, ayrıca en büyük oğul olan İdris böyle bir iş için 
en doğal adaydı; orada bulunan hiç kimse böyle 
bir şeyi sorgulamıyordu bile. İdris kendi kendine, 
“Baş ağrısından başka bir şey değil, sonu gelme-
yen sorunlar ve tabii bir de o sefil kiracılar,” dedi.

“Mülklere benim denetimim altında bakması 
için kardeşiniz Edhem’i seçtim,” diye devam etti 
Cebelavi.

Kardeşlerin yüzleri bu beklenmedik olayın ya-
rattığı şaşkınlığı yansıttı ve hepsi hayretle bakıştı-
lar hemen; bir tek Edhem gözlerini şaşkınlıkla ve 
ürkekçe yere indirdi. Cebelavi onlara sırtını dön-
dü. Kayıtsızca, “Sizi onun için buraya çağırdım,” 
dedi.

İdris’in içini o kadar büyük bir öfke kapladı ki 
kendini sarhoş gibi hissetti. Kardeşleri mahcubi-
yet içinde ona baktı. Hepsi -tabii Edhem dışında- 
İdris’ e ve kendilerine yapılan bu hakaret karşısın-
daki kızgınlıklarını sessiz bir protestonun ardına 
gizledi. 

Sonra İdris o kadar sakin bir tonda konuştu 
ki sanki sesi başka bir vücuttan geliyordu: “Ama 
baba ... “ “Ama?”Cebelavi soğuk bir sesle sözünü 
kesti ve oğullarına doğru döndü. 

Babalarının, akıllarından geçenleri okuyacağı 
korkusuyla hepsi yere baktı ama İdris ısrar etti, 

“Ama ben kardeşlerin en büyüğüyüm ... “
“Bunu biliyorum herhalde,” dedi Cebelavi si-

nirli bir şekilde, “Babanım ne de olsa.” 
İdris, giderek artmakta olan bir kızgınlıkla ce-

vap verdi, “En büyük kardeşin hakları ihlal edile-
mez; sadece bazı durumlarda ...”

Yaşlı adam, toparlanması için zaman vermek 
istercesine ona uzun uzun baktı, sonra da, “Seni 
temin ederim, kararımı alırken herkesin iyiliğini 
düşündüm,”dedi.

İdris, azalan bir sabırla sindirdi bu darbeyi. 
Karşılık vermenin babasını sinirlendirdiğini ve 
buna devam ederse darbelerin şiddetinin artaca-
ğını biliyordu ama öfkesinden dolayı davranışla-
rının sonucunu düşünemeyecek durumdaydı. Bir-
kaç adım atıp Edhem’ e dokunacak kadar yaklaştı; 
kendisiyle kardeşi arasında vücut yapısı, cilt ren-
gi ve yakışıklılık açısından olan farkların herkes 
tarafından açıkça görülmesi için kibirli bir horoz 
gibi kabardı; susamış bir ağızdan saçılan bir tü-
kürük yağmurunun şiddetiyle  “Ben ve öz kardeş-
lerim saygın bir hanımın oğullarıyız, o, zenci bir 
köle kadının oğlu!” dedi.

Edhem’in esmer yüzü soldu ama ifadesi değiş-
medi. Cebelavi yumruğunu sallayarak, “İdris, dik-
katli ol,” diye onu uyardı. 

Ama İdris bir öfke nöbetine kapılarak, “Üste-
lik de en küçüğümüz neden bana tercih edilsin ki, 
yaşadığımız bu dönem hizmetkârların ve kölelerin 
devri değilse tabii!” diye bağırdı.

(…)
İdris’in mantığı öfkesine yenik düşmüştü, ba-

ğırmaya başladı. “Sen ne biçim, rezil bir babasın! 
Daima otoriter oldun, zorbalık yaptın, her zaman 
böyle biri olarak kalacaksın! Biz senin oğlunuz 
ama bize de başka kurbanlarına davrandığın gibi 
davranıyorsun!”

Cebelavi ona doğru yavaş ama kararlı bir şe-
kilde iki adım attı, yüzü allak bullak, ama ses tonu 
alçaktı. “Kes sesini.”

“Beni korkutamazsın, kork-
mayacağımı biliyorsun. Eğer bir 
kölenin oğlunu benden daha iyi 
yerlere getirmek istiyorsan, se-
ninle, ‘seni dinliyorum ve sana 
itaat edeceğim’ tarzında konuş-
mayacağım.”

“Bana karşı gelmenin cezası-
nı bilmiyor musun, seni iblis!” 

“Asıl iblis, o kölenin oğlu-
dur.”

(…)
Cebelavi’nin haykırışı bahçe-

den, hatta haremden bile duyul-
du: “Defol buradan!”

“Burası benim evim, 
annem burada ve annem bu 
evin meşru hanımı, bunu 
hiç kimse inkar edemez!”

“Buraya bir daha asla 
adım atamayacaksın!”

Cebelavi’nin yüzü, 
su baskını sırasında kara-
ran Nil suları gibi karar-
dı, taş gibi sert yumrukları-
nı sıkıp tıpkı bu nehir gibi 
amansız heybetiyle hareket 
etti. Herkes İdris için bu-
nun ölümden bir farkı ol-
mayacağını biliyordu. Bu 
olay sadece, bu evin sessiz-
ce tanıklık ettiği trajedile-
rin sonuncusu olacaktı. El 
üstünde tutulmuş kaç kadın bir tek kelimeyle peri-
şan bir dilenci haline gelmişti? Kaç adam, bu evde 
uzun yıllar hizmet verdikten sonra, sırtlarında kur-
şun uçlu kırbaçların açtığı yara izleriyle ağızların-
dan ve burunlarından kanlar akarak, topallayarak 
buradan ayrılmıştı? İyi zamanlarda kim ne kadar 
büyük bir itibar görürse görsün, bunun gazap za-
manında bir faydası dokunmuyordu. Dolayısıy-
la herkes, İdris için bunun ölümden bir farkı ol-
mayacağını biliyordu. Babasının en büyük oğlu, 
gücü ve güzelliğiyle babasıyla yarışan İdris için 
bile! Cebelavi ona doğru iki adım daha attı. 

“Sen benim oğlum değilsin, ben de senin ba-
ban değilim. Burası senin evin değil, burada an-
nen, kardeşin veya arkadaşın yok artık. Karşında 
bütün dünya var, tüm nefretimle ve beddualarım-
la çık git. Benim sevgimi ve himayemi kaybettin, 
zamanla, yalnız ve perişan bir halde dolaşırken, 
kendi gerçek değerini öğreneceksin.”

İdris ayağını İran halısına vurdu. “Burası be-
nim evim, buradan hiçbir zaman ayrılmayaca-
ğım!”

Daha İdris farkına varamadan, babası onu ya-
kaladı, omzunu mengene gibi kavrayarak önü-
ne kattı, geri geri iterek kapıdan çıkardı ve terasa 
kadar sürükledi. İdris sendeleyerek merdivenden 
aşağı yuvarlandı, sonra Cebelavi onu güller, kına-
kına ağaçları ve yaseminlerle çevrili yoldan ite-
rek büyük bahçe kapısından dışarı attı ve kapıyı 
sürmeledi. Cebelavi’nin haykırışını koca evdeki 
herkes duydu. “Onu içeri alacak veya ona yardım 
edecek herkese lanet olsun!”

Sonra başını haremin kepenkleri 
kapalı pencerelerine doğru kaldırdı 
ve yine bağırdı. “Buna cüret edecek 
olanlar da boş olsun!”

(…)
Edhem, o kara günden itiba-

ren konağın ana kapısının sağında-
ki kabul salonunda yer alan vak-
fın idari ofisinde çalışmaya başladı. 
Şevkle çalışıyordu; kiraları toplu-
yor, alacaklılara borçları ödüyor, 
hesapları babasının onayına sunu-
yordu. Kiracılara dürüst ve saygı-
lı davranıyordu, onlar da, aksi ve 

kaba olarak ün salmış olmalarına rağmen, onu se-
viyorlardı. 

(…)
“Burada, çöldeyim, Cebelavi! Hepinizi lanet-

liyorum! Kadın, erkek, hepinizi lanetliyorum ve 
söyleyeceklerimi beğenmeyen herkese meydan 
oluyorum! Beni duyuyor musun, Cebelavi?”

“İdris!” diye seslendi Edhem ve bahçeye gir-
di. Ağabeyi Rıdvan’ın ona doğru geldiğini gör-
dü, allak bullak olduğu görülüyordu. Rıdvan’ın ilk 
sözleri, “İdris sarhoş,” oldu. “Pencereden gördüm 
onu, ayakta duramayacak kadar sarhoş. Ailemizi 
daha ne gibi skandallar bekliyor?”

Edhem ıstırap içinde gözlerini kapadı. “Kal-
bim üzüntüden burkuluyor, Rıdvan.”

“Ne yapmalı ki? Karşımızda bizi tehdit eden 
bir felaket var.”

““Bundan babamıza söz etmeliyiz, görmüyor 
musun?”

 Rıdvan kaşlarını çattı. “Babam asla fikrini de-
ğiştirmez, böyle bir şey de onun İdris’e büsbütün 
kızmasına neden olacaktır.”

(…)
Bu sohbetin onu bir çıkmaza doğru sürükle-

diğini gören Edhem, endişeli düşüncelere dal-
dı. “Görmüyor musun, bir şeyler yapmak zorun-
dayız?”

“Hepimiz güvende olmak istiyoruz tabii, ama 
ne pahasına olursa olsun güvende olmayı istemek 
kadar güvenliği tehdit eden başka hiçbir şey yok-
tur. Zaten, gök yarılsa bile düşüncesizce bir şey 
yapmam. Ailemizin onuruna gelince, şu anda İdris 
sayesinde kirleniyor.”

“O zaman neden bana geldin?” Edhem san-
ki bir gecede gaklayan bir karga kadar tekinsiz ol-
muştu. İç geçirdi. “Benim bütün bunlarla bir ilgim 
yok, ama hiçbir şey yapmazsam çok pişmanlık çe-
kerim.”

“Bir şeyler yapmak için yeterince nedenin 
var,”dedi Rıdvan, oradan ayrılırken. 

Edhem yalnız başına kalmıştı, “yeterince nede-
nin var” kelimeleri kulaklarında çınlıyordu. Evet. 
Hiçbir şey yapmamış olmasına rağmen, kendini bu 
işin içinde bulmuştu; rüzgarın devirmesiyle birinin 
kafasına çarpıp kırılan bir testi gibi. Ne zaman bi-
risi İdris’e acısa, Edhem’e beddua ederdi. 
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NECİB MAHFUZ
(3 ŞUBAT 1947- 30 NİSAN 2024)
Nobel Ödülü’nü kazanan ilk Arap yazar olan 
Abdülaziz Necib Mahfuz, 11 Aralık 1911’de 
Kahire’de doğ¬du. Sekiz yaşında Büyük 
Britanya işgaline karşı yapılan 1919 Devrimi’ne 
tanık oldu. Kahire Üniversitesi’nde felsefe 
eğitimi aldı ve burada Mısırlı entelektüellerden 
Taha Huseyn ve Mustafa Abdurrazık gibi 

isimlerle tanıştı. 1934’te Kahire 
Üniversitesi’nin Felsefe 
Bölümü’nü bitirdikten sonra aynı 
alanda yüksek lisans yapmaya 
başladı. Mustafa Abdürrâzık’ın 
danışmanlığında yürüttüğü 
“İslâm Tasavvufunda Estetik” 
adlı tez çalışmasını yarıda bırakarak 
edebiyata yöneldi 
Yazma serüvenine öyküyle başlayan yazar, 

yirmi bir yaşında James Baikie’nin 
Ancient Egypt kitabının Arapça 
çevirisini yayımladı. 1938’de 
yayımladığı ilk öykü kitabını antik 

Mısır tarihine ilişkin tarihî roman 
üçlemesi takip etti. Daha sonraki 

dönemlerde Kahire Üçlemesi’yle 
toplumcu gerçekçi romanın zirvesine 

oturdu. Altmışlı yıllardan sonra da sembolik, 
varoluşçu romanlara yöneldi. Bu çerçevedeki 

romanı Evlâdu Hâretinâ (Mahallemizin 
Çocukları) Mısır’da yasaklandığı için Beyrut’ta 
basılabildi. 1988’de Nobel Edebiyat Ödülü alan 
ilk Arap ve Müslüman yazar oldu. 35 roman, 
350’yi aşkın öykü, 26 senaryo yazdı. 1994’te 
uğradığı bıçaklı saldırıda ağır yaralandı. 30 
Ağustos 2006’da Kahire’de 95 yaşında öldü.  
Yazarın Kırmızı Kedi Yayınları tarafından 
yayımlanan Cebelavi Sokağı’nın Çocukları 
isimli kitabından kısa bölümler aktarıyoruz.

CEBELAVİ SOKAĞI’NIN ÇOCUKLARICEBELAVİ SOKAĞI’NIN ÇOCUKLARI

Grimm Kardeşler’in masalına Dikenli Gül 
demelerinin sebebi ise gül ne kadar gü-
zelse dikeninin o oranda keskin olma-
sı durumudur. Masalın Almanca’daki adı 
Dornröschen olup, rose yerine kullanılan 
röschen bizdeki –Ayşe‘cik’ gibi- küçük-
lük belirten ek gibi olup kızın toyluğuna 
vurgu yapmaktadır. Şatonun etrafında-
ki çitteki dikenli güller büyüyerek, şato-
yu görünmez hale getirecek biçimde kap-
lar. Prensese ulaşmak isteyen nice prens 
bu güllerin arasında kalıp, onlar tarafından 
sarılıp sarmalanarak, dikenlerinin batma-
sı sonucu feci şekilde can verince, Uyu-
yan Prenses’e artık Dikenli Gül denilme-
ye başlanmıştır. Masallarda erken ölüm 
başarısızlığı simgeler. Ölen kahraman-
sa bir durumdan başka bir duruma ge-
çişi simgelediği için yeniden doğum ger-
çekleşir -tıpkı bu masaldaki güzel kızımız 
gibi- ama ölenler kahraman değilse -tıp-
kı bu masalda kızımıza ulaşmaya çalışır-
ken dikenler arasında kalıp can verenler 
gibi- bu kişinin üstlendiği görevin üste-
sinden gelebilecek olgunluğa erişmediğini 
gösterir. Bu kişilerin, amaçlarına ulaşma-
ları için gerekli büyüme deneyimleri ya-
şaması gerekir. Masallarda kahramandan 
önce ölen başkaları aslında onun geçmiş-
teki gelişmemiş hallerini temsil eder. Yani 

çocuğa defalarca denediğin halde başarı-
sız olsan bile vazgeçme, bu denemelerin-
dir seni sonunda başarıya çıkaracak olan 
mesajını verir. 

Buraya kadar anlattığım her şeye ey-
vallah diyor olabilirsiniz, ne var bunlarda, 
bunları biz de biliyoruz diyebilirsiniz, o za-
man sıkı durun, size prensin Uyuyan Gü-
zel’i öpmekle yetinmediğini söylemek zo-
rundayım. Prens, Uyuyan Güzeli öpmelere 
doyamayınca, kıza tecavüz eder, ondan iki 
de çocuk sahibi olur, üstelik adam evlidir. 
Yüzyıllar sonra Yasunari Kawabata Uy-
kuda Sevilen Kızlar’ı yazarken ya da aynı 
romandan esinle Gabriel Garcia Marqu-
ez Benim Hüzünlü Orospularım’ı yazarken 
bile uyuyan kızların bekâretine dokunma-
mış, öpüp bırakmışlarken, prensin yaptık-
ları hakikaten insafa sığmaz.    

Çok bilinen Uyuyan Güzel masalının 
aslı İtalyan Giambattista Basile’in ölü-
münden sonra 1634’de kız kardeşi tara-
fından yayımlanan kitabındaki Güneş, Ay 
ve Talia masalına dayanmaktadır. Güçlü 
bir hükümdarın bir gün Talia adında bir kızı 
olur. Krallığın bilge adamı Talia’yla ilgili bir 
kehanette bulunur. Kehanete göre kızın 
ölümü bir keten kıymığından olacaktır. 
Kral ülkede ne kadar keten kenevir varsa 
toplatır. Gel zaman git zaman, kız büyür. 
Bir gün pencereden keten eğiren bir yaşlı 
kadın görür. Daha önce böyle bir şey gör-
meyen kız, kadının yanına gider. Keteni 
eğirmeye çalıştığı an kıymığı parmağına 
batar. Hemen orada gözlerini yumar. Ke-
hanetin gerçekleşip, kızının ölmesine çok 
üzülen kral, hâlâ canlı gibi güzel olan kızı-
nı gömmek yerine en güzel kıyafetlerini 
giydirtip ormandaki ahşap saraylarından 

birine kapatır. 
Bir gün ava çıkmış olan kralın biri or-

mandaki bu sarayı görür. Kapıyı çalar, 
kimse açmayınca, merakına yenilerek içe-
ri girer. Bakar ki koskoca sarayda bir ya-
tak, yatak da dünyalar güzeli bir kız var. 
Ne kadar uğraşsa da, kızı uyandırmayı ba-
şaramaz ama oracıkta kıza âşık olur. (Âşık 
olmakla kalmaz, uyuyan ya da orijinal ma-
sala göre ölü olan kıza tecavüz eder. Du-
run durun orijinal metni getiriyorum, 
karşınıza) “Ona öylesine inanılmaz güzel-
likte gözüküyordu ki, sıcak bir şehvet kra-
lın içinde büyür. Aşkın ateşiyle yanan kral 
onunla sevişir. Aşkın meyvelerini toplar ve 
onu orada yatarken bırakır. Sonra krallığı-
na geri döner ve uzun bir süre için yaşadığı 
aşk macerasını tamamen unutur.” (Neden 
unutur kral, çünkü evlidir! Ankara Kalecik 
yöresinin Eski Evin Merteği türküsü dinle-
miş olanlar bilir:  
“Bugün ayın onudur / Eğlen Sunam eğlen
Yüküm buğday unudur / Yandım Sunam 
yandım
Evliye gönül verme / Eğlen Sunam eğlen
Eve gider unutur / Yandım Sunam yandım” 

Talia bir Suna değildir, kaldı ki kendi-
si de gönül vermemiştir adam tecavüz 
etmiştir. Neler diyorum ben, Suna’yı bir 
kenara bırakıp… ‘Bırak tabii, sen de bırak 
Suna’yı kenara. İtalyan Talia’yı bul, Anka-
ralı Suna’yı unut.’ Bu ne ya? Suna sürekli 
araya girmezse masalımıza geri dönece-
ğiz. Tüm okurlardan ricam, burada Bedia 
Akartürk’ten Eski Evin Merteği türkü-
sünü dinleyerek, Suna’yı unutmadığımı-
zı göstermeleri. Tamam, artık masala dö-
nüyoruz.) 

Uykusunda hamile kalan prenses do-

kuz ay sonra güzel bir oğlan ve kız çocuğu 
doğurur. Periler doğuma katılırlar, çocuk-
ları emmesi için annelerinin memesine tu-
tarlar. Perilerin olmadığı bir gün çocuklar 
çok acıkır ve annelerinin parmağını em-
meye başlarlar. Bu sırada bebeklerden biri 
emerken annesinin parmağındaki keten 
kıymığını çıkartır ve prenses uzun uyku-
sundan uyanır. Çocuklarına Güneş ve Ay 
adını verir. Periler ormanın içinde bir başı-
na yaşayan anne ve çocukların ihtiyaçla-
rını karşılar. 

Neden sonra kralın aklına ormanda-
ki kız düşer ve avlanma bahanesiyle tek-
rar oraya gider. Kadını ve bebekleri görün-
ce çok mutlu olur. Talia ile kral arasında bir 
aşk doğar. Ancak kral en kısa zamanda 
geri gelip, onları da krallığına götüreceği-
ni söyleyerek, ülkesine geri döner. Kral bu 
sırrını sadece çok güvendiği vezirine söy-
ler. Kral Talia’yı ve çocuklarını düşünme-
den duramaz hale gelir ve uykusunda bile 
onların adını sayıklar. Bunu duyan kötü 
yürekli kıskanç karısı, kralın bir sevgilisi ol-
duğunu anlar ve veziri ölümle tehdit ede-
rek olanları öğrenir. Bunun üzerine kraliçe 
bir plan yaparak, Talia’ya kralın ağzından, 
çocukları çok özlediğini ve onları gönder-
mesi isteğini içeren bir not iletir. Talia, sev-
gilisinin kendisini unutmamasından, ço-
cukları sevmesinden mutlu olarak, notu 
getiren vezire çocuklarını teslim eder.  

Kötü kalpli kraliçe çocukları hemen 
mutfağa götürerek, aşçıya kralın akşam 
yemeği olarak bunları pişirip sofraya çı-
kartmasını söyler. Aşçı kraliçenin hidde-
ti karşısında kabul eder görünür ama ço-
cuklara kıyamaz. İkizleri gizlice karısına 
verip, yerlerine iki körpe kuzu keserek ak-

şam yemeğini hazırlar. Kraliçenin ısrarıy-
la kral yedikçe yer. Kraliçenin ısrarından ve 
davranışlarından sıkılan kral saraydan ay-
rılarak, yakınlardaki bir başka sarayına gi-
der. Kıskançlıktan deliye dönen kraliçe, 
vezir vasıtasıyla bu sefer de Talia’yı çağı-
ran bir not gönderir. Talia, sevgilisinin ça-
ğırmasından mutlu olarak, hemen sara-
ya gider. Ama onu orada kraliçe karşılar. 
Kraliçe, “Kocamı baştan çıkartan fahişe, 
cehennemde yanmaya hazırlan, az sonra 
orada olacaksın!” der. Talia, kralın evli ol-
duğunu bilmediğini, her şeyin başına uy-
kusunda geldiğini anlatmaya çalışır ama 
kraliçe ikna olmaz ve sarayın bahçesinde 
kocaman bir ateş yaktırır. 

Talia, ateşin içine atılmadan önce za-
man kazanmak için elbiselerini çıkart-
ma izni ister. Kraliçe mücevherlerle kap-
lı güzel elbiselere göz koyduğundan, kabul 
eder. Talia yavaş yavaş soyunur, bu ara-
da da ağlayarak şarkı söyler. Tam bu sıra-
da saraya dönen kral yürek yakan şarkıyı 
duyar ve ne olduğunu söyler. Kraliçe güle-
rek, krala önce çocuklarını akşam yemeği 
niyetine yediğini, şimdi de metresinin yan-
mak üzere olduğunu söyler. Kral, duruma 
çok hiddetlenir. Talia için hazırlanan ate-
şe kraliçe ve işbirlikçisi vezirinin atılmasını 
buyurur. Onların ardından sıra aşçıya ge-
lir ama aşçı çocukların sağ salim olduğunu 
söyleyerek ortaya çıkartınca yanmaktan 
kurtulduğu gibi mükâfatlandırılır da. Talia, 
kral ve çocuklarıyla birlikte uzun ve mutlu 
bir hayat sürer. Kişi şanslıysa, kısmeti onu 
uykusunda bile bulur derler. Ancak Basi-
le’nin masalında şanslı olan prenses de-
ğil kraldır sanki. Uyuyan -aslında ölü olan- 
on beş yaşındaki kıza tecavüz eden erkek 
cezalandırılmadığı gibi artık sıkıldığı yaş-
lanan karısının yerine körpe bir kadınla da 
ödüllendirilir!  

MEHMET FIRAT

PÜRSELİMPÜRSELİM

Masallarda kadının istismarına Uyuyan Güzel üzerinden bakış - 2

Baba, Bana Masal Anlatma -35
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adıköy Belediyesi Karikatür Evi’nin ge-
lenekselleşen etkinliği Kadıköy Çizgi 
Festivali bu yıl da birbirinden dolu et-
kinliklere ev sahipliği yapacak. Beşinci-

si düzenlenen festival, 27 Eylül Cuma günü başlaya-
cak ve 29 Eylül’de tamamlanacak. Üç gün sürecek 
festivalde birbirinden renkli ve heyecanlı etkinlik-
ler ve buluşmalar gerçekleştirilecek. Festivalin afişi 
çizimi aynı zamanda Karikatür Evi eğitmenlerinden 
olan çizer Cihan Kılıç tarafından yapıldı. 

STANTLAR BU YIL DA ÇOK ZENGİN 
Festival, daha önceki yıllarda olduğu gibi birçok 

yayınevini ziyaretçilerle buluşturacak. 
Bu yılki etkinliklere katılacak yayınevleri, der-

giler, platform ve dernekler şöyle:Baobab, Bayan 
Yanı, Beta Çocuk-National Geographic Kids, Büyü-
lü Dükkân,Canlandıranlar, Çizgi Düşler, Çizgi Ro-
man Okurları Derneği, Desen Yayınları, Dinozor 
Çocuk- Dinozor Genç, Doğan Çocuk, FABİSAD- 
Fantazya ve Bilimkurgu Sanatları Derneği, Fanzin-
ler - Asgari, Belalım, Bidon Kolektif, RisoComic, 
Yaban Domuzu, Flaneur, Gerekli Şeyler İllüstratör-
ler Platformu, İthaki, Karakarga –Athica, Karikatür-
cüler Derneği, Kayıp Kıta Komik Şeyler, Leman, 
Marmara Çizgi, Meav Yayıncılık, NadaBooks, Ne-
sin Yayınevi Notabene Yayınları, Paralel Evren, Sırt-
lan Kitap, Tefrika Yayınları, Tekir Kitap- Süpersonik 
Komiks, Uykusuz, Üniversiteler, Maltepe Üniversi-
tesi Çizgi Film ve Animasyon Bölümü Öğrencileri- 
Han-Gi Art ve Üsküdar Üniversitesi Çizgi Film ve 
Animasyon Bölümü Öğrencileri. 

Üç gün boyunca farklı etkinliklere ve buluşmala-
ra ev sahipliği yapacak festivalin açılış gününde Çiz-

gi Roman Okurları Derneği’nin düzenleyeceği imza 
günü usta çizerler Bülent Üstün ve Cengiz Üstün’ü 
okurlarıyla buluşturacak. Bu yılki festivalin dikkat 
çeken önemli etkinliklerinden biri Belçika İstanbul 
Başkonsolosluğu ile birlikte düzenlenen 

“Çizgi Roman İle Belçika Turu” adlı sergi ola-
cak. Çizgiseverler, bu sergide Belçika’nın önem-
li ve başarılı çizerlerinin eserlerini görme fırsatı bu-
lacak. Üç gün boyunca görülebilecek sergide; A. 
P. Duchâteau, AnaëlleHermans, BaudouinDeville, 
BrechtEvens, Claus D. Scholz, David Caryn, Delp-
hineHermans, DidierComès, EricWarnauts, Francis 
Carin, François Schuiten, François Walthéry, HecLe-
emans, J. Jour, Jean-ClaudeServais, Jean-PhilippeS-
tassen, JefNys, JeroenJanssen, MarcSleen, Max de 
Radiguès, Merho, Mittéï, MonsieurLou, OlivierSch-
rauwen, Raives, RogerLeloup, SergeBaeken, Sergio 
Salma, Steve Michiels, Tibet, Tiffanie Van de Ghins-
te’nin eserleri yer alacak. 

RAKUN’UN ARDINDAN… 
Bu yılki Çizgi Festivali’nde genç yaşta haya-

tını kaybeden sanatçı için saygı duruşu niteliğinde 
bir sergi de düzenleniyor. Rakun’un arkadaşları ile 
birlikte hazırlanan bu sergi aynı zamanda Karika-
tür Evi’nde sezonun ilk sergisi olarak devam edecek. 

Kadıköy’ün Suadiye, Caddebostan, Yeldeğirmeni, 
Hasanpaşa ve Erenköy semtleri olmak üzere İs-
tanbul’un birçok sokağında duvar resimleri ya-
parak “Rakun” mahlasını kullanan 27 yaşındaki 
Burak Yurdakul geçtiğimiz nisan ayında hayatını 
kaybetmişti.  Doğma büyüme Kadıköylü olan so-
kak sanatçısı Yurdakul, 2017 yılında Gazete Ka-

dıköy’den Kaan Dertürk’e verdiği röportajda “Sokak 
sanatı konusunda yapmak istediğim daha birçok şey 
var.” demişti. 

GELENEKSELLEŞEN ETKİNLİK: MEZAT
Çizgi Festivali’yle özdeşleşen mezat etkinliği 

bu yıl da ilgilileri bir araya getirecek.  Çizgi Roman 
Okurları Derneği’nin 29 Eylül Pazar günü düzenle-
yeceği etkinliğin moderatörlüğünü Emre Demirkol 
yapacak. Çizgiseverler daha önceki yıllarda oldu-
ğu gibi bu yıl da çizgi dünyasına ait nadir bulunan 
önemli eserleri görme ve edinme fırsatı bulacak. 

BİR KLASİK YİNE BEYAZ PERDEDE 
Festivalde sergiler, söyleşiler ve atölyeler dışında 

film gösterimleri de yapılacak. Görsel bir şölen ha-
line gelen bu etkinlikte Maltepe Üniversitesi Çizgi 
Film ve Animasyon Bölümü öğrencilerinin hazırla-
dığı animasyon seçkisi, Canlandıranlar Derneği’nin 
Yetenek Kampı Seçkisi ve Üsküdar Üniversitesi Çiz-
gi Film ve Animasyon Bölümü öğrencilerinin filmle-
ri izleyicilerle buluşacak. Her yıl kült filmlerin gös-
terildiği festivalde bu yıl, 3 gün boyunca yönetmen 
Robert Zemeckis'in Geleceğe Dönüş serisinin 3 fil-
mi  gösterilecek. 

Çizgiseverlerin merakla 
beklediği festival başlıyor. 
Kadıköy Belediyesi Karikatür 
Evi’nin 27-29 Eylül’de Yoğurtçu 
Parkı’nda gerçekleştireceği 
Kadıköy Çizgi Festivali; 
sergilere, çizgi- roman 
mezatına, atölyelere ve film 
gösterimlerine ev sahipliği 
yapacak
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Kökünü gelenekten, gücünü gele-
cekten alan Tiyatro Hayali, yeni sa-
nat sezonuna yeni bir oyunlar kar-
şılıyor; “Mercaniye Çok Yaşa”. 
Tiyatro Hayali’nin yeni hayali Mer-
caniye Çok Yaşa, neşeli oyunbaz-
lığı; izahsız mizahı; şarkılarında-
ki dönem tınıları; sirto’su, longa’sı, 
sirtaki’si, marşlarıyla ve ibretlik ka-
rakterleriyle zaman tüneline davet 
ediyor seyircisini.  Ahmet Sami Öz-
budak'ın yazdığı, Emrah Eren'in yö-
nettiği eser, Osmanlı'nın son döne-
minde, yüzüp yüzmeyeceği belirsiz 
donanma gemisi Mercaniye’nin kaptanı Asaf Kap-
tan'ın mücadelesi üzerinden bir devrin kapanışını ele 
alıyor. Erdem Akakçe, Sevil Akı, Bülent Çolak, Bih-
ter Dinçel ve Fatih Koyunoğlu'nun rol alacağı oyun 20 
Eylül Cuma akşamı Kadıköy’deki Baba Sahne’de prö-
miyer yapacak.

“MERCANİYE YÜZEBİLECEK Mİ?”
Komedi türünde, 2 perde ve 120 dakikalık oyunun 

tanıtımında şu ifadelere yer veriliyor: “Osmanlı’nın 
son zamanları… İmparatorluğun görkemli donanma-
sı yirmi yıldır Haliç’te  uykuda… Hayal bu ya: içten 
içe çürüyen bu donanmadaki onlarca savaş gemisin-
den biri de gemimiz “Mercaniye” olsun. Aslında yıl-
lar önce frenkten satın alınmış bir yolcu gemisi. Top 

teçhizatı takviyesiyle savaş gemi-
si kılığına sokup donanmaya kat-
mışlar. Bir yanda Kasımpaşa kah-
velerinde pinekleyip ömür çürüten, 
sayıca yetersiz ve liyakatsiz müret-
tebat; bir yanda içinde bahçelerin 
olduğu, tavukların gezindiği, çar-
dakların çatıldığı, ineklerin otladı-
ğı ve Devlet-i ‘Aliyye’nin kaderi-
ne terk ettiği “Mercaniye. Yirmi yıl 
boyunca büyük bir azim ve sabırla 
açık denizlerde kahramanlık hikâ-
yeleri yazmayı beklemiş deniz aşığı 
Asaf Kaptan. Ama gelin görün ki; 

bu memleket onu da alıkoymuş kurduğu hayallerden. 
Tayfaları Şerif Ali, Kazel ve Mimhal’le birlikte, bozuk 
teçhizatlı, çürük gövdeli bu su üstü köyüne mahkum. 
Fonda bitmeyen savaş söylentileri ve İstanbullunun 
sırtında ekonomik buhran… Olup bitenin tek şahidi ise 
geminin gedikli hayaleti Mesaret. Mercaniye mi mem-
leket, memleket mi Mercaniye? Gülerek ve güldürerek 
baş edebiliyoruz aklımızın havsalamızın almadıklarıy-
la… Dönüp dolaşıp, al baştan-sil baştan maruz kaldık-
larımızla… Tekerrür ettikçe çamura saplanan tarihin 
yapraklarıyla…Mercaniye gerçekten de yüzebilecek 
mi? O kahramanlık hikayesi sonunda yazılacak mı? 
Bir akşamüstü İstanbulluların Mercaniye Çok Yaşa te-
zahüratlarıyla bilinmez bir sefere uğurlayacakları Mer-
caniyenin çapası yosunlarından arınacak mı?”

Macbeth 
moda’da
moda sahnesi yeni sezonu 
Shakespeare’in “Macbeth” 
oyunu ile karşılıyor
Kadıköy’ün önemli ti-
yatrolarından moda 
sahnesi 2024-2025 se-
zonuna William Sha-
kespeare'in en sevi-
len, tiyatro ve beyaz 
perdede en çok yo-
rumlanan oyunla-
rından Macbeth ile 
başlayacak. Kemal 
Aydoğan’ın yönet-
tiği oyunda Barış 
Atay'ı Lord Macbeth olarak izleye-
ceğiz. Leydi Macbeth rolünde ise Ezgi 
Çelik yer alıyor. Macbeth, seyircinin 
Şirreti Evcilleştirmek prodüksiyonun-
dan da aşina olduğu gibi, karşılıklı iki 
tribünden izlenebilecek şekilde sahne-
lenecek. Seyirciye farklı bir izleme ola-
nağı sunan oyunda, Macbeth 25 Ey-
lül 2024 tarihinde seyirci ile buluşmaya 
başlayacak. Biletinial sitesi üzeriden sa-
tışa çıkan oyunun Eylül ayı biletleri tü-
kendi. Ekim ayı biletlerinin satışı bileti-
nial.com üzerinden devam ediyor.

❱ Kadıköy'de 
yaşamış, ge-
çen yıl haya-
tını kaybeden 
öykü ve ro-
man yazarı Gün-
han Kuşkanat adına 
bir yarışma düzen-
leniyor. ailesi ve 
dostları tarafından, 
yazarın adını yaşat-
mak amacıyla or-
ganize edilen ro-
man yarışması, bu 
sene ilk kez yapı-
lacak.2024 içinde 
Türkiye’de yayım-
lanmış tüm roman-
ların katılabilece-
ği, 20 bin TL para ödülünün de verileceği Günhan 
Kuşkanat Roman Ödülü’nün jürisi Nursel Duru-
el, Prof. Dr Ali Budak, Jale Sancak, Cem Erciyes 
ve Şenay Soylu Kuşkanat’tan oluşuyor. Sonuçların 
2025 Mart ayında açıklanacağı ödüle son katılım 
tarihi 15 Ekim 2024. Ödüle katılan yapıtların, ya-
zarın özgeçmişi ve iletişim bilgileriyle birlikte 5’er 
adet olarak Şenay Soylu Kuşkanat adına, ‘Yedite-
pe Üniversitesi , İnönü Mahallesi, Kayışdağı Cad. 
326A, 26 Ağustos yerleşimi, Ataşehir İstanbul’ 
adresine gönderilmesi gerekiyor.  Ödüle değer bu-
lunan yapıt 2025 yılı Mart ayı içinde açıklanacak, 
ödül töreni ise Nisan ayı içinde yapılacak.

❱ Milliyet Gazetesi'nin önderliğinde Haldun Ta-
ner'in anısına düzenlenen “Haldun Taner Öykü 
Ödülü” yarışması, 35. kez kültür sanat dünyasına 
yeni isimler kazandırmaya devam ediyor. Aralık-
sız olarak düzenlenen yarışmanın Seçici Kurulu’n-
da Demet Taner, Doğan Hızlan, Nursel Duruel, 
Mehmet Zaman Saçlıoğlu, Metin Celal ve Ayşe 
Sarısayın gibi edebiyatın önemli isimleri yer alı-
yor. Edebiyatta isimlerini duyurmuş olanların yanı 
sıra edebiyat dünyasına yeni adım atmış yazarla-
rın da katılabildiği “Haldun Taner Öykü Ödülü” 
yarışması güncelle kalıcılığı buluşturmaya devam 
ediyor. Yazarlar; 1 Ocak 2023- 31 Aralık 2023 ta-
rihleri arasında Türkçe yayımlanmış öykü kitapla-
rının değerlendirildiği yarışmaya kendi imzalarıyla 
başvurabilecek. Bunun yanı sıra yayınevleri, üni-
versiteler, sanat ve eğitim kurumları, meslek kuru-
luşları, sivil toplum örgütleri de ödül için eser sa-
hibinin imzalı onayıyla aday gösterebilecek. Türk 
edebiyatının en saygın ödüllerinden olan Haldun 
Taner Öykü Ödülü’ne başvurmak isteyen yarış-
macıların, kitaplarını en geç 27 Eylül 2024 Cuma 
günü saat 17.00’a kadar Milliyet Ödülleri, Milli-
yet Gazetesi, Demirören Medya Center, 100. Yıl 
Mah. 2264. Sok. No:1 Bağcılar / İstanbul adresine 
yurt içinden bu tarihten en az 3 gün önce, yurt dı-
şından ise 2 hafta önce kargoya vermiş olması ge-

rekecek.
❱ İstanbul Kültür Sa-
nat Vakfı (İKSV) tara-
fından, nitelikli edebiyat 
çevirilerini destekle-
mek amacıyla başla-
tılan Talât Sait Hal-
man Çeviri Ödülü’nün 
2024 yılı başvuruları 4 
Ekim’e dek  kabul edi-
lecek. Talât Sait Halman 
Çeviri Ödülü’yle, Seçi-

ci Kurul tarafından belirlenen yapıtın çevirmenine 
60 bin TL tutarında nakit desteği sağlanacak. Baş-
kanlığını yazar Doğan Hızlan’ın yaptığı Talât Sait 
Halman Çeviri Ödülü Seçici Kurulu; yazar, çevir-
men ve eleştirmen Sevin Okyay; yazar ve çevir-
men Ayşe Sarısayın; yazar ve çevirmen Yiğit Be-
ner ile yazar ve çevirmen Kaya Genç’ten oluşuyor. 
Ödülün sahibi, Seçici Kurul tarafından yıl sonunda 
açıklanacak. Talât Sait Halman Çeviri Ödülü için 
başvurular, yayınevleri veya çevirmenler tarafın-
dan yapılabilir. Başvuruda sunulacak eserler, ori-
jinal dilinden Türkçeye çevrilmiş, ISBN numarası 
almış öykü ve roman türlerinin çevirileri ile sınır-
lıdır. Yayınevleri en fazla üç çeviri eser ile baş-
vuru yapabilmektedir. Seçici Kurul, aday önerile-
rinde bulunabilir. Adayların daha önce bu ödülü 
kazanmamış olması gerek. Başvuru formu ve ko-
şullarına dair ayrıntılı bilgi içeren şartnameye iksv.
org adresinden ulaşılabilir. Başvuruların 4 Ekim 
Cuma saat 17.00’ye kadar İKSV’ye ulaştırılması 
(Ece Karakaş dikkatine, Nejat Eczacıbaşı Bina-
sı, Sadi Konuralp Cad. No: 5, 34433 Şişhane, Be-
yoğlu, İstanbul) gerekiyor.

Bu sene 12. yaşını kutlayan Kadıköy Emek Tiyatrosu, “Bu-
günden Yarına” başlıklı bir oyun yazarları festivali başlattı. 
Emek, oyun yazarlarını eserlerini göndermeye davet ediyor. 
“Bir oyun yazımının ne kadar emek gerektiren bir süreç oldu-
ğunu biliyoruz.” diyen Emek,  şu çağrıyı yaptı: “Onca emeğin 
sonucunda ise yazarlar sektördeki imkansızlıklardan dolayı 
çoğu zaman metinlerini sahne ile buluşturamıyor. Aynı za-
manda, metinlerin sahnede yeşerdiğini, sahnede büyüdüğünü 
de biliyoruz. Bu nedenle Kadıköy Emek Tiyatrosu olarak me-

tinlerin sahneye ilk adımlarını atmalarını sağlayan bir festival 
başlattık. Bugün yazılan çağdaş metinlerin, yarın sahnede se-
yircilerle buluşmasını ve geleceğe çağdaş metinlerle yeni ya-
zarlar taşımasını umuyoruz. Belki uzun zaman uğraştın, ama 
bir türlü sahneye ulaşamadın. Belki doğru zamanı bulamadın, 
belki doğru yere gidemedi, belki kendine güvenemedin, belki 
de zaman geçti tiyatroya küstün. Bugün, o gün. Bugün metin-
lerin sahne ile buluşma günü. Oyunlarını bekliyoruz! Oyun-
larınızı emeksahnesi@gmail.com adresine mail atabilirsiniz. 

Şehre renk katan 

Çizgi Festivali baslıyor

K
l Erhan DEMİRTAŞ

27-29 Eylül tarihleri arasında Yoğurtçu 
Parkı’nda gerçekleşecek festivalde, stantlar 
üç gün boyunca 13.00-21.00 saatleri arasında 
gezilebilecek. Atölyelere katılım için, atölyeyi 
gerçekleştirecek kurumun standında, gün 
içerisinde kayıt yaptırmak gerekiyor. Ancak 
28 Eylül Cumartesi 17.00’de gerçekleştirilecek 
Urban Sketching Atölyesi’ne katılmak 
isteyenlerin Kadıköy Belediyesi Halkla İlişkiler 
standında, atölyeden 1 saat öncesinden itibaren 
kayıt yaptırmaları gerekecek. 
Programdaki değişiklikleri, Kadıköy Belediyesi ve 
Karikatür Evi resmi sosyal medya hesaplarından 
ve festivalin web sitesinden takip edebilirsiniz.

Edebiyat yarışmalarına 

başvurular başladı
Edebiyatın çeşitli dallarındaki başarılı isimlerin ödüllendirilmesi amacıyla açılan yarışmalardan bir seçki derledik Edebiyat yarışmalarına başvurular başladı

Günışığı Kitaplığı’nın düzenlediği ve Türkiye’nin 
dört bir yanından 6, 7 ve 8. sınıf öğrencilerinin 
katıldığı Zeynep Cemali Öykü Yarışması’nın 
2024 sonuçları belli oldu. Yarışmanın 14. yılında 
yüzlerce öğrenci “macera” temalı öyküler yazdı. 
Edebiyatımıza yeni öykücüler kazandırmayı 
amaçlayan Zeynep Cemali Öykü Yarışması’nın 
2024 öykülerini Doğu Yücel, İrem Uşar, Mehmet 
Erkurt, Sevin Okyay ve Dr. Müren Beykan’dan 
oluşan seçici kurul değerlendirdi. Ülkenin her 
köşesindeki okullardan Günışığı Kitaplığı’na 
ulaşan yüzlerce öykünün arasından 3 genç 
öykücünün eseri ödüle değer görüldü.Yarışmada 
dereceye giren 3 öyküyle birlikte, dikkati çeken 
7 öykü de “Zeynep Cemali Öykü Yarışması 2024 
Ödüllü Öyküler Kitapçığı”nda yayımlanmaya 
değer bulundu. Ödül töreni, 12 Ekim’de  Günışığı 
Kitaplığı’nın düzenleyeceği 17. Eğitimde Edebiyat 
Semineri kapsamında gerçekleşecek.

Emek’ten yazarlara çağrıMetinlerin 
sahneye ilk 

adımlarını 
atmalarını 
sağlamak 

isteyen Kadıköy 
Emek Tiyatrosu, 

yazara çağrı 
yaptı

ÖNEMLİ BİLGİLER!

Absürt mizah sahnede; 
Mercaniye Çok Yaşa
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Bir devam filminde, iki yapım arasında 36 
yıllık dev ve derin bir boşluk varsa, kabul 
buyurun bu pek makbul değildir ve üre-
tici açısından da hayli riskli bir durumdur. 
Çünkü geçen yıllar birçok şeyi değiştirmiş, 
dönüştürmüş, bambaşka bir hale bürün-
dürmüştür. Algılayış, kavrayış gibi büyük 
laflar etmeyeceğim, lakin izleyicinin sev-
me, beğenme, etkilenme hali, ‘zamanın 
ruhu’ karşısında eminim farklılıklar gös-
terir. Sinemacıdaki asıl çekince, öncelikle 
kuşak farkı sebebiyledir, insan, ana-baba-
sının ve hatta nene-dedesinin zevklerini, 
koşulsuz benimseyebilir mi? Yanıt besbelli, 
kocaman bir hayır! Ancak bunun bir istis-
nası vardır, o da ustalık, hayal gücü ve ze-
kanın bir potada erimesiyle kendi gerçek-
liğini bulur. İşte Tim Burton böyle ‘özel’ bir 
sinemacı, tam bir büyücü, nesilleri bir or-
tak keyifte birleştirmeyi becerebildiği için.   

Pek meşhur “Beterböcek” (Beetle-
juice), 1988 yılında gösterime girdiğin-

de, kült bir filme 
dönüşeceği ko-
nusunda, her-
kes hemfikir idi. 
Yapıt ile özdeş-
leşen Kalipso 
Kralı Harry Be-
lafonte’nin söy-
lediği “Day-O” 
(Banana Boat) 
şarkısı, Grup Vi-
tamin tarafın-
dan “Ellere var 
da bize yok mu” 
adıyla güncel-
lenmiş ve gençler arasında film ve şarkı, 
mutlu bir virüs gibi yayılmıştı. Ve aradan 
çok zaman aktı, muzip, muzır ve haşa-
rı anti-kahraman Beterböcek, nihayet geri 
döndü. 1980’lerin sonu ve 1990’lı yıllarda 
fırtına gibi esen Winona Ryder henüz 17 
yaşında bir liseliydi, bugün neredeyse 53 
yaşına girecek ve büründüğü karakteri Ly-
dia’nın kızı liseye gidiyor. Vay arkadaş! 

Evet, Tim Burton’un yönettiği yepye-
ni “Beterböcek Beterböcek” (Beetlejui-
ce Beetlejuice), tüm dünyayı peşinden sü-
rüklemeye niyetli gibi. Daha şimdiden 300 
milyon dolarlık hasılat cepte sayılır, res-
men doludizgin koşuyor. Filmin başrolle-

rini Michael Keaton, Winona Ryder, Jenna 
Ortega, Catherine O’Hara, Willem Dafoe ile 
Monica Bellucci üstleniyorlar. Esere adını 
veren Beterböcek’i sırtlayan Michael Kea-
ton, sanki bunca yıl o rolde kalmış, hiç çı-
kamamış gibi, zaman değişmiş, ama o hiç 
değişmemiş, buradan makyaj ekibine de 
tebrikler. Winona Ryder derseniz, o zaten 
hep “Forever Winona”, sinema tutkunla-
rındaki yeri, her zaman bambaşka. Gelelim 
Monica Bellucci’ye, ‘femme fatale’ tabirine 
cuk oturan aurasıyla, akıl alıcı, kafa karıştı-
rıcı, her daim. Ve o varsa, yaşın da bir öne-
mi yok. Bu arada, aklıma gelmişken deyi-
vereyim, filmin Türkçe adının gerçekten 

tam isabet bir çeviri olduğunu düşünüyo-
rum, böcek suyu gibi bir garabet, asla Be-
terböcek’in yerini tutamazdı.  

Yaşayanlarla ölüleri bir araya getirip, 
ortaya çıkan tuhaflık ve çılgınlıktan eğlen-
ce demleyen film, biraz Addams Ailesi, bi-
raz da Alice Harikalar Diyarında esintileri-
ni taşır bünyesine. Hayaletleri, hortlakları, 
salt korku unsuru olmaktan çıkartan bu 
anlatım dili ve mizah tarzı, görsel efekt-
lerin de hatırı sayılır katkısıyla kısa sürede 
tüm ucubeleri sevdirir izleyicisine. Böyle-
si bir yaratık sirkinin, bizlere ‘kitch’ değil de 
sevimli ve komik gelmesi, iğrenç ve mide 
bulandırıcı olabilecekken, rahatlıkla tolere 
edilebilmesi, absürtlük dozunun etkin ve 
yetkin bir şekilde ayarlanmasında yatıyor-
dur, bir ihtimal. 

Sadece nostalji adına izleyecek olan-
lar, bu filmi sevmeyebilir, fantastik aşkı da 
gerek, külliyen. Kendi adıma, yaşanan saç-
malıklar silsilesine bayılıyorum, düzgün bir 
metin, alt-metin, karakterlerin ayakları-
nın yere basması, hatta karakterlerin ge-
lişememesi, sonu bir yere bağlanama-
yan şeyler ve dahası, şapşal bir gariplikten 
hoşlanan bazı sinemaseverleri (ben de va-
rım) pek ırgalamıyor. Meselesi olan bir film 
değil bu, tüm mevzusu bol kepçe şamata 
ve gündelik hayatın sıkıcı tekrarından bir 
süre uzaklaştırma. Bunu da layıkıyla başa-
rıyor. Hah! Ciddi bir inceleme yap derseniz, 
gereksiz bazı yerlere odaklanınca, Beter-

böcek azalmış, filmin ortası uzun kalmış, 
sonu hızla bağlanmış gibi bir şeyler geve-
leyebilirim. Ama bunca sene sonra gelmiş 
bir hediye, çoktan gözlerimi boyadı bile.     

Ünlü Deetz ailesi, evin babasının ölü-
münün ardından Winter River’daki yuva-
larına geri döner. Betertböcek, kahrama-
nımız Lydia’nın peşindedir hala ve ondan 
vazgeçmeye niyeti de yoktur. Lydia’nın 
kızı Astrid, tavan arasında esrarengiz ka-
saba maketini bulmakta gecikmez. An-
nesiyle arasında yaşadığı sorunlar, öteki 
tarafa açılan kapıyı bulmasıyla iyice su yü-
züne çıkar. Öbür dünyanın keşfi, Beterbö-
cek ile tanışla vaktinin geldiğine işarettir, 
aynı zamanda. 

Gotik Lydia, ölüleri görme yeteneği-
ni paraya çevirmeyi bilen, televizyonda 
medyumluk kariyeri edinen ilaç bağımlısı 
bir psişiktir artık. O, Beterböcek kaynak-
lı kaygılarıyla boğuşurken, hayatını resmen 
zapt eden sevgilisi Rory, çaktırmadan nü-
fuz ve çıkar peşinde koşturmaktadır. Üvey 
annesi Delia ise kendini sanata adayan 
çatlak halleri iyice içselleştirmiştir. 

Yaşayanların dünyası bu haldeyken, 
ölülerin tarafı sahiden büyük bir keşme-
keş içerisindedir. 600 yıllık kanlı ve heye-
canlı bir öykü yeniden yazılacaktır, Beter-
böcek’in ruh emici güzeller güzeli karısı 
Delores, intikam ateşiyle geri döner ve he-
define emin adımlarla ilerler, zavallı haya-
letleri teker teker katlederek.     

Yıllar sonra yeniden…

ALPER 
TURGUT
alperturgut@yahoo.com

Uluslararası festivallerde prömiyer yapmış 
ödüllü yeni yapımların izlenebileceği 
Filmekimi’nin biletleri satışa çıkıyor
İstanbul Kültür Sanat Vakfı (İKSV) tarafından 23. kez düzenlenecek 
Filmekimi bu yıl Paribu sponsorluğunda 4-13 Ekim’de İstanbul, 10-
13 Ekim’de Diyarbakır, 17-20 Ekim’de Ankara ve 24-27 Ekim’de 
İzmir’de yapılacak. Cannes’dan Venedik’e, Locarno’dan Toronto’ya 
saygın festivallerde dünya prömiyerini yapan en yeni ve ödüllü 
filmleri sinemaseverlerle buluşturacak Filmekimi’nin biletleri, Lale 
Kart üyeleri için 24 Eylül’de başlayacak indirimli ön satışların 
ardından, 27 Eylül Cuma günü genel satışa açılacak.

Her yıl olduğu gibi bu yıl da, uluslararası festivallerde prömiyer 
yapmış ödüllü ve merakla beklenen yeni yapımlar, sinemaseverlerle 
Filmekimi’nde buluşacak. Filmekimi filmleri Beyoğlu’nda 

Atlas 1948 Sineması, 
Şişli'de City's Nişantaşı 
– CINEWAM Premium 
ve Kadıköy’de Kadıköy 
Sineması ve Sinematek/
Sinema Evi'ne ek olarak 
bu yıl Şişli’de Cemal Reşit 
Rey Konser Salonu’nda 
da gösterilecek. Filmler, 
Diyarbakır’da Paribu 
Cineverse Diyarbakır 
Ceylan’da; Ankara’da Kült 
Kavaklıdere’de; İzmir’de 
ise Paribu Cineverse 
Konak Pier İzmir’de 
gösterilecek.

filmekimi.iksv.org

Kadıköy’de NATO'ya 
ve savaşa karşı sergi
'NATO'ya ve 
Savaşa Karşı' 
sergisinin 
ilk mekânsal 
açılışı, Kadıköy 
Nâzım Hikmet 
Kültür 
Merkezi’nde 
yapıldı. Sergi 
30 Eylül’e 
kadar ziyarete 
açık olacak 

Türkiye Halk Temsil-
cileri Meclisi, “NA-
TO’ya ve savaşa karşı 
kaleminle, boyanla, fırçanla ses ver!” çağrısı yaparak Türkiye’nin 
dört bir yanındaki sanatçılara seslenmişti. Bu çağrıya Türkiye’nin 
farklı kentlerinin yanı sıra Çin, Rusya ve Kıbrıs’tan da sanatçılar 
eserleriyle yanıt verdi.

Karikatür ve resim dallarında yollanan eserler 1 Eylül Dünya 
Barış Günü’nde çevrimiçi olarak ziyarete açıldı. Yeni eserlerle ge-
nişleyen serginin, 13 Eylül’de Kadıköy Nazım Hikmet Kültür Mer-
kezi’nde ilk mekansal açılışı gerçekleşti. Sergi 30 Eylül’e kadar zi-
yarete açık olacak. 

Sergi, İstanbul’daki açılışın ardından Türkiye’nin pek çok ili-
ni dolaşacak. 18 Eylül’de Eskişehir’de, 22 Eylül’de Ankara’da, 23 
Eylül’de Konya’da ve 27 Eylül’de Adana’da ziyaret edilebilecek. 

En Sevdiğim Pastam
Beyaz İneğin 
Türküsü’nün 
ardından 
Maryam 
Moghaddam 
ve Behtash 
Sanaeeha’nın 
birlikte 
yönettikleri 
ikinci uzun 
metrajlı film. 
En Sevdiğim 
Pastam, 
prömiyerini 
Şubat ayında 
Altın Ayı 
için yarıştığı 

Berlin Film Festivali’nde yaptı ancak 
yönetmenler seyahat yasağı ve cezai 
suçlamalar nedeniyle festivale katılamadı. 
The Guardian tarafından “harika bir biçimde 
tatlı ve komik” değerlendirmesi yapılan filmin 
konusu şöyle: Yetmiş yaşındaki Mahin, kocası 
öldüğünden, kızı da Avrupa’ya gittiğinden 
beri Tahran’da tek başına yaşamaktadır. Bir 
öğleden sonra çay içmeye çıkınca yalnızlık 
rutini kırılır ve aşk hayatı yeniden canlanır. 
Kadıköy Sineması
EN SEVDİĞİM PASTAM: 14.00, 16.00, 18.00, 
19.45, 21.45
AYRILIŞ: 14.00           CAMBAZ: 17.45
8X8: 16.15                     HAYAT: 20.00
MÜKEMMEL GÜNLER: 20 Eylül 21.45
BİR GECE: 25 Eylül 19.45, 21.45
Adres: Bahariye Cad. No:25, Kadıköy 
Tel: (0216) 337 74 00

SİNEVİZYON

ökhan Akçura ‘İstanbul’da Eğlence Tari-
hi’ başlıklı söyleşisiyle 16 Eylül Salı akşa-
mı Müze Gazhane ’de tarih meraklılarıyla 
bir araya geldi. İstanbul’un eğlence tarihini 

Batılılaşma öncesi anlatmaya başlayan Akçura, Tanzi-
mat ve Cumhuriyet’in ilk yıllarından bahsetti. 

BATILILAŞMA ÖNCESİ EĞLENCE
Batılılaşma öncesinde de  Osmanlı’da eğlencelerin ol-

duğunu söyleyen Akçura, “Padişahların her türlü evlen-
me törenlerinde, şehzadelerin sünnet düğününde ve sa-
rayda üst seviyelerdeki kişilerin kutlamalarında eğlence 
vardı. Sirke benzeyen cambazlar eğlenceleri, tulumlarla 
yapılan gösteriler ve at üzerinde geçişler vardı” şeklinde 

konuştu. Mesirelerin halk tarafından 
özellikle tercih edildiğini dile geti-
ren Akçura, “Hafta sonları özellik-
le; Göksu ve Kağıthane başta olmak 
üzere gidilir, ileride piknik diyece-
ğimiz kır eğlenceleri yapılır, seyyar 
müzisyenler gelirdi” dedi. Meddah, 
karagöz, ortaoyununda eğlence için 
tercih edildiğini kaydeden Akçura, 
“Dini bayramlarda İstanbul’un çe-
şitli yerlerinde bayram yerleri ku-
rulurdu ve çocuklar başta olmak 
üzere herkes eğlenirdi” dedi.

SİHİRBAZ, TİYATRO, 
OPERA, BALO VE SİRK

Sultan Abdülmecid döne-
minde, Bosco isimli bir sihir-
bazın Pera Çiçek Pasajı’nın ya-
kınlarında ahşap bir bina inşa 

ettiğini ve gösteriler yaptığını anlatan Akçura, “Sihir-
bazlık gösterilerinin yanında opera ve tiyatro gösterile-
ri de yapılıyor. Burayı ilk tiyatro binası olarak kabul edi-
yoruz” dedi. Akçura, binanın birçok kez yanıp yeniden 
yapıldığını ve Naum Gribaldi tarafından ‘Naum Tiyat-
rosu’nun kurulduğunu söyledi. Sultan Abdülmecid’in 
şehzadeleri ile birlikte locada opera izlediğini belirten 
Akçura, “Seyircilerle birlikte seyrediyorlar, sonrasında 
Sultan Abdülmecid’e yazılmış bir özel bir parça söyleni-
yor ve padişahı mutlu ediyorlar” dedi. Akçura, 1828 yı-
lında İngilizlerin düzenlediği baloya ilk defa saray erka-
nından yedi ila sekiz paşanın katıldığını ve zamanla bazı 
balolara Sultan Abdülmecid’in de katıldığını anlattı. 
1837 yılında Soullier Sirki’nin Fransa’dan geldiğini ve 
dönemin padişahı tarafından kabul edildiğini kaydeden 
Akçura, o dönemdeki sirklerin at sirki olduğunu ekledi. 

İstanbul’un işgal dönemi içinse Akçura, Rusya’da-
ki devrimle birlikte Beyaz Ruslar’ın İstanbul’a gelip eğ-
lencedeki değişimi başlattığını ve özellikle gece hayatı-
na etkili olduklarının altını çizdi. 

SÜREYYA OPERASI VE 
CUMHURİYETİN İLK YILLARI

1927’de cumhuriyetin ilk yıllarında Süreyya Pa-
şa’nın Kadıköy’de opera hayaliyle Süreyya Operası’nı 
inşa edilip açıldığını söyleyen Akçura, “Önce sahne ola-
rak yapıldı, fakat eksikleri olduğundan başta işletileme-
di. Uzun bir dönem Süreyya Sineması oldu, şu anda 

opera oldu” dedi. 
Cumhuriyet dönemiyle beraber 

Müslüman kadınların sahnede şarkı 
söylemeye başlayıp plak doldurmaya 
başladığını ve bir anda bütün piyasanın 
kadınlarla dolduğunu söyleyen Akçu-
ra, erkek sanatçıların bu durumdan ya-
kınmaya başladığını söyledi.

KRALİÇELER
Güzellik kraliçesi seçmelerinin eğ-

lence hayatına yeni bir boyut getirdi-
ğini anlatan Gökhan Akçura, “Sade-
ce güzellik değil; ses, ev kadını, güzel 
bacak, güzel saç, daktilo yarışması var. 

Gazetelerde yarışmalar dolu ama en önemlisi Cumhuri-
yet Gazetesi’nin düzenlediği Türkiye Güzeli Yarışması” 
şeklinde konuştu. 1929 yılında Feriha Tevfik’in Türkiye 
Güzeli seçildiğini, 1930 yılında Amerika’da Türkiye’yi 
temsil ettiğini dile getirdi. 1932 yılında Keriman Halis’in 
Türkiye Güzeli seçilip ardından, Dünya Güzeli seçildi-
ğini söyledi.Akçura ,  Kadıköy’de Türkiye Ses Kraliçe-
si Yarışması yapıldığını ve Hamiyet Yüceses’in bu yarış-
mada birinci seçildiğini hatırlattı.

CUMHURİYET DÖNEMİ BALOLARI
Cumhuriyet’in ilk yıllarında her kurumun balo dü-

zenlediğini kaydeden Akçura, meslek gruplarının kendi 
balolarını düzenlediklerini ve baloların genellikle hayır 
için yapıldığını söyledi. Balolardaki danslarla birlikte 
müzik gruplarının kurulmaya başladığını ve Futbolcu 
Can Bartu’nun babasının Kadıköy’de ‘V Dansı’ grubu-
nu kurduklarını kaydetti. 

YILBAŞI VE MİLLİ PİYANGO
Yılbaşının eğlence tarihimizde önemli bir noktada ol-

duğunu kaydeden Akçura, “Yılbaşının kabul edilmesiy-
le, eğlence yerlerinde çeşitli etkinlikler yapılıyordu. Ama 
yılbaşını ortaya çıkaran Milli Piyango’dur” dedi.  Yılba-
şının bir diğer noktasının hediye gücü olduğunu belirten 
Akçura, “Anneler günü, sevgililer günü gibi bütün özel 
günler tüketim toplumunun bize kabul ettirdiği günlerin 
başlangıcı olarak görüyorum” şeklinde konuştu. 

İstanbul’da eğlence 101
Gökhan Akçura ‘İstanbul’da 
Eğlence Tarihi’ başlıklı 
söyleşisiyle tarih meraklılarıyla 
bir araya geldi

l Deniz Şimal TAŞAN

G

Filmekimi 
biletleri satışta

l Simge KANSU 
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İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin Kadıköy’deki “Ze-
ren Ertaş Kız Öğrenci Yurdu” 2023’te hizmet vermeye 
başlamıştı. İBB, Zeren Ertaş Yükseköğrenim Kız Öğ-
renci Yurdu”nun ardından bu kez Kadıköy'deki erkek 
öğrenciler için yeni yurt projesinin çalışmalarını hızla 
gerçekleştiriyor.

ERKEK ÖĞRENCİLER İÇİN
Kadıköy’deki yeni “Caferağa Yükseköğrenim Erkek 

Öğrenci Yurdu”nun inşaat çalışmaları İBB Fen İşleri Da-
iresi Başkanlığı Yapı İşleri Şube Müdürlüğü tarafından 
yürütülüyor. Erkek öğrencilere barınma imkânı sunacak 
olan yurt, 87 erkek öğrenci kapasitesine sahip. Toplam 
5 kattan oluşan yurt binasında; 20 adet 4 kişilik öğren-
ci odası, 1 adet 6 kişilik öğrenci odası ve 1 adet 1 kişilik 
engelli öğrenci odası bulunuyor. “İBB Caferağa Yükse-
köğrenim Erkek Öğrenci Yurdu”nda çamaşırhane ve ütü 

odası, mescit, eğitim salonu, resim çizim atölyesi, spor 
salonu, yemekhane, kütüphane, TV dinlenme odası, bil-
gisayar odası ve hobi mutfağı gibi sosyal donatı alanları 
da yer alıyor. İBB, aynı zamanda “Halaskar Gençlik ve 
Yaşam Merkezi” projesinde yer alan “Zübeyde Hanım 
Kız Öğrenci Yurdu”nun inşaat çalışmalarını da yürütü-
yor. Mecidiyeköy'de inşa edilen Zübeyde Hanım Kız Öğ-
renci Yurdu, 326 kız öğrenci kapasitesine sahip olacak.

SAYILARI ARTIYOR 
İBB ilk kez 2021 yılında 3 noktada hizmet verme-

ye başladığı yükseköğrenim öğrenci yurtlarının sayısını 
her yıl artırıyor. Türkiye’nin dört bir yanından üniversi-
te eğitimi için İstanbul’a gelen gençlere barınma hizme-
ti sunan İBB, 2024 yılında 14 yurtta öğrencilere ev sa-
hipliği yapıyor. Yeni akademik yılda 14 yurtta bin 291 
odada barınma hizmeti verilmesi planlandı. Yurtlardaki 
toplam engelli yatak kapasitesi ise 37. Yurt ücreti sabah 
kahvaltısı ve akşam yemeği dahil olmak üzere aylık bin 
950 TL ücret olarak belirlendi.

adıköy’de, çok değil bundan yaklaşık çeyrek 
asır önce farklı bir mimarlık anlayışı hakim-
di. Kentleşme ve nüfus artışı ile birlikte, İstan-
bul’un kentsel alanlarında yeni bir konut üre-

tim biçimi olarak apartmanların, mimarlık sahnesini domine 
eden yapılar olarak karşımıza çıktığı 1960-80 yıllarında Ka-
dıköy’ün meşhur mimarı Melih Koray görev başındaydı. İl-
çeye onlarca eser bırakan, özellikle Bağdat Caddesi’ndeki 
ikonik yapılarda imzası bulunan Koray, 2016 senesinde 19 
Eylül akşamı, 88 yaşında iken hayatını kaybetmişti.

Biz de ölüm yıldönümü vesilesiyle Koray’ı, onu en 
iyi tanıyan, araştıran iki akademisyene sorduk; Hande Tu-
lum Okur ve Efsun Ekenyazıcı Güney. İkisi de Bahçeşehir 
Üniversitesi, Mimarlık ve Tasarım Fakültesi, İç Mimar-
lık ve Çevre Tasarımı Bölümü’nde çalışan doçentler olan 
Okur ve Güney, Kadıköy’de yaşayıp, bu ilçe üzerine araş-
tırmalar yürütüyor. Hande Tulum Okur ve Efsun Ekenya-
zıcı Güney sorularımıza ortak yanıt verdi.

 Mimar Melih Koray denilince ilk aklınıza gelenleri 
sorarak başlayayım.

Melih Koray, Kadıköy için kesinlikle çok önemli bir mi-
mar figür. “Kadıköy’ün mimarı” diye bir tarif var mesela. 
İlk aklımıza gelen bu. Öte yandan, bir dönem mimarlık pra-
tiğinde çok aktif olan Koray’ın, yakın geçmişe kadar litera-
türde anılmamış olmasını çok ilginç ve şaşırtıcı buluyoruz.

“İSMİNE DEFALARCA RASTLADIK”
 Onu araştırmaya sizi yönelten hangi özellikleri 

oldu?
Açıkçası ikimiz de yıllar önce Melih Koray ismini duy-

muştuk. Kadıköy’de konut dokusu üzerine araştırmalara 
başladığımızda, aynı dönem apartman yapılarında belli bir 
nitelik ve ortak bir dil gördük ve bu durumu sorguladık. 
Yaptığımız araştırmalarda Koray ismi karşımıza tekrar 
çıktı. Onunla ilgili bizim için ilginç olan nokta şu ki; di-
ğer tasarımcı figür isimlerine belki 2-3 kez rastlarken Ko-
ray ismine defalarca rastladık. Bu bizi, merakımızın daha 

somut bir şekilde peşine düşmeye itti. Bu motivasyon-
la, röportaj, arşiv ve belediye çalışmaları yaptık. Bu 

çalışmalar bize Koray’ın ortak özellikleri olan 
ancak aynılaşmayan yapılara imza attığı ta-

sarım dilini gösterdi. Bu çok kıymetli bir 
şey. Özellikle günümüzdeki kopya yapı-
ları, aynılaşmayı ve kimliksizleşmeyi 
göz önünde bulundurursak... 

 “1960- 1980 yılları arasında di-
ğer konut tiplerinin nadirleştiği ve 
apartman örneklerinin hızla arttığı 
göze çarpmaktadır. Bu dönem örnek-
leri Kadıköy üzerinden incelendiğin-
de adları bilinmeyen ya da az bilinen 
pek çok anonim mimarla karşılaşıl-

maktadır.” diyorsunuz kendisiyle ilgi-
li makalenizde. Melih Koray neyi farklı 

yaptı da ismi kalabildi günümüze?
Öncelikle Koray’ın deneysel yaklaşımla-

rı olduğunu söylemeliyiz. Farklılıklara açık ol-
duğundan bahsetmek lazım, bu yaklaşımını hem 

yapılarının cephelerinde hem iç mekanlarda görüyo-
ruz... Hitit Apartmanı, Mehtap Apartmanı gibi mimarlık ve 
sanat sentezinin görüldüğü yapıları var, organik formlarla 
şekillendirdiği apartman tasarımları var, ahşap kafes fikri-
ni güneş kırıcı olgusuyla bir araya getirdiği tasarımları var. 
Melih Koray denemiş kısaca. Kimi zaman malzeme üze-
rinden kimi zaman form kimi zaman da iç mekan... Çeşit-
li perspektiflerde ve ölçeklerde denemiş ama bir dengeye 
de ulaşmış ki dönemin Kadıköy apartman tasarım dilinin 
oluşmasında payı olmuş Koray’ın. 

 Koray’ın özellikle apartman cephelerinde özgün ta-
sarımlar geliştirmesinin  ardındaki motivasyonlar neler-
di acaba? 

Koray’ın özgün cephe dilinin ardında kendine has bir 
merak seziyoruz. Tasarımlarında günümüzde pek çok 
apartman örneğindeki standart dilin, benzerliğin bulunma-
dığını söylemek lazım. Kendisini tekrara düşürmeden mi-
mari becerisini kullanmayı başarmış. 

150’Yİ AŞKIN EV YAPTI
 Kendisinin imzası olan toplamda kaç civarı yapı 

vardır Kadıköy’de? Bunların güncel durumları nedir 
acaba? Kentsel dönüşümle yıkılanlar oldu mu?

Koray’ın oğlunda bulunan Koray arşivinde, kendisinin 
yapılarının kayıtlarını tuttuğu bir kayıt defteri mevcuttu. 
Biz de bu defter üzerinden bir liste oluşturmuştuk. Bu lis-
teye göre sadece 1960-1980 aralığında bile 150’den fazla 
konut yapısının olduğunu tespit etmiştik. Bu yapılara iliş-
kin bir saha araştırmasına giriştik. Ve ne yazık ki bu yapı-
ların ciddi bir kısmının yıkıldığını ya da yapılan tadilatlar 
ile tanınmaz hale geldiğini keşfettik. Ancak hala günümü-
ze ulaşabilmiş ve korunmaya değer yapıları da var.  

Bizi en çok üzen ve düşündüren yapılardan biri ise Bos-
tancı’da bulunan Bayan Tamara Moteli olarak anılan mo-
tel. 1950 sonrası modern mimarlık repertuarını son derece 
iyi bir biçimde yansıtan bir yapı bu. Keşke yapıya dair so-
mut çalışmalar yapılsa ve atıl olarak kalmasa. Günümüz-
de İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin mimari ve kültürel 
miras konusunu ele aldığını ve bazı atıl haldeki yapıların 
yeniden işlevlendirildiğini görüyoruz. Ancak bunlar çoğu 
zaman büyük ölçekli yapılar. Genel olarak Türkiye’de mo-
dern mirasın korunması oldukça sıkıntılı, özellikle sivil 
mimarlık ürünleri bağlamında daha çok bir “korumama” 
anlayışı mevcut. Ümidimiz modern mirasın farklı ölçek-
lerde, konut ölçeğinde de korunabilmesi.

 Kendisinin oğlu ile yaptığım röportajda “Babamla 
ilgili bir hayalim var; yaşadığı yer Moda’da ya da Kadı-
köy’ün bir yerinde onu anımsatan bir plaket, bir büst gibi 
bir hatıra olsa çok sevinirim… ” demişti. 

İmza attığı yapıların olduğu pek çok yerde Melih Ko-
ray’ın anılabileceğini düşünüyoruz. Teknolojiden de ya-
rarlanma bağlamında qr kod gibi uygulamalar hem Koray 
mimarlığı hem de yapıları hakkında bilgi verebilir. Büst, 
plaket uygulamasının yanı sıra böyle güncel bir uygulama 
ile yapıların eski hallerine ilişkin detaylara yer veren tek-
nolojik çözümler de düşünülmeli. 

 Kendisi için, -mimari anlamda- Kadıköy’ü Kadıköy 
yapan kişi deniyor. Günümüzde de böyle isimler var mı? 
Yani, yıllar sonra tarih yazıcıları 2000’li yılların Kadı-
köy’üne kimler damga vurmuştu diyecekler acaba?

Kadıköy için geçmişin, tarihin olumlu bir etkisi var 
bizce. Her dönem kendine has bir konut kültüründen do-
kusundan bahsedebiliyoruz. Dönemleri ayrıştırabiliyoruz. 
Ama yakın geçmişte işler değişiyor. 2000’li yıllar Kadı-
köy’ü için ne yazık ki nitelikli yapı, konut stoğundan bah-
setmek pek mümkün değil. Çevreyi aynılaştıran firmalar-
dan bahsetmek olası yalnızca. Bunu da herkes görüyordur 
zaten, isim zikretmeye pek gerek yok bizce.

 Vefatının yıldönümünde, onu anarken ne söylemek 
istersiniz?

Mimarlık pratiği için, Kadıköy için hep hatırlanması 
gereken bir isim. Koray’ın mimarlığı, onun yapılarındaki 
özenli dili, tasarımlarında yapının cephesinden iç mekana 
ulaşan bütüncül dili bizi akademisyen olarak heyecanlan-
dırmakta, döneme dair motive etmekte. Umuyoruz konu-
ya ilişkin araştırmalar artar, gelişir ve literatür bu anlamda 
zenginleşir. Bu meselenin teorik kısmı. Ancak pratik kıs-
mı belki daha bile önemli. Özellikle günümüzde yapı pra-
tiğinde aktif rol alan kişilerin incelemesi ve anlaması gere-
ken bir değer bizce. Yalnızca tasarımlarının görsel dili ve 
mekan kalitesi bile bugün Kadıköy’ün nefes almasını sağ-
layabilir.

Mimaride özgün bir isim; 
Melih Koray

Ölümünün 8. yılında Kadıköylü mimar Melih 
Koray’ı konuştuğumuz akademisyenler, “Kendisini 
tekrara düşürmeden mimari becerisini kullanmayı 

başarmış. Bu çok kıymetli. Özellikle günümüzdeki 
kopya yapıları, aynılaşmayı ve kimliksizleşmeyi 

göz önünde bulundurursak...” diyor
l Gökçe UYGUN

K

İBB’den Kadıköy’e bir öğrenci yurdu daha
İBB, büyük önem verdiği öğrenci yurtlarının sayısını arttırmaya devam ediyor. Kadıköy’deki 
yeni “Caferağa Yükseköğrenim Erkek Öğrenci Yurdu”nun yapım çalışmaları hızla sürüyor  

l Simge KANSU 
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Katliam yasası” olarak adlandırılan yasaya 
tepkiler sürüyor. Yasa kapsamında yer alan 
sokak hayvanlarının “uyutulması” ise top-
lumda korkuya ve endişeye yol açıyor. So-
kak hayvanlarını korumak için ülke gene-

linde canla başla bir çalışma söz konusu. Kadıköy’deki 
mahalleler de  yoğun çalışmanın adreslerinden. Çalış-
maları görünür kılmak adına her hafta sayfamızı mahal-
lelere açıyoruz. Bu haftada da 19 Mayıs Mahallesi ile 
Eğitim Mahallesi’ni sayfamızda misafir ettik. 

Yasa çıktığı zaman ‘iyi ki Kadıköy’de bir mahal-
lenin muhtarıyım’ dediğini dile getiren 19 Mayıs Ma-

hallesi Muhtarı Soner Arafal, “Kadıköy Belediyesi’ne 
sonsuz bir güvene sahibim. Sokak hayvanları için endi-
şem yok. Köpeklerimiz ve kedilerimiz güvende. Kadı-
köy forumu kuruldu. Mahallelerde örgütlenmeler oldu. 
Gruplar oluştu. Şanslı bir mahalle ve şanslı bir ilçeyiz. 
Diğer ilçelerden gelen üzücü haberlerden sonra oralar-
da neler yapabiliriz diye düşündük.” dedi. 

Yasadan sonra herkesin psikolojisinin bozulduğu-
nu dile getiren Zuhal Ardahanlı, “Yasayı vahşet olarak 
değerlendiriyorum. Ne yapacağımızı şaşırdık. Kadıköy 
Belediyesi kısırlaştırmayı çok iyi yapıyor. Kısırlaştır-
maların artması için özel veterinerler ile  yerel yönetim-
ler işbirliği yaparsa çok iyi olur.” diye konuştu. 

“Böyle bir yasa olamaz. Her canlının yaşam hakkı 
var” diyen Arzu Bedir, “Yasa üzücü ve korkunç. Hay-

vanlar iyi şartlarda yaşasın. Sokağımdaki kedileri kı-
sırlaştırma için belediyeye götürüyorum. Hasta, kaza 
geçirmiş olanları da. Mahallemdeki hayvanlara bakıyo-
rum.” ifadelerini kullandı. 

Erenköy Ruh ve Sinir Hastalıkları Hastanesi’nin 
bahçesindeki kedilere 10 yıldır her gün bakan Nurten 
Kutur, “Yasa denildiğinde tüylerim diken diken oluyor. 
Sinir sistemim bozuldu. Hayvanların içindeyiz. O kadar 
masumlar ki. Bize o kadar muhtaçlar ki. İnsanlar neden 
bu kadar merhametsiz. Yasayı çıkaranları anlayamıyo-
rum. Çok üzülüyorum. Hasta olan sokak hayvanları ol-
duğu zaman arkadaşlarımızla sürekli olarak birbirimizi 
haberdar ediyoruz. Kısırlaştırma için her hafta belediye-
ye götürüyorum.” diye konuştu.  

Kadıköy Belediyesi’nden 17 yıl önce yerel hayvan 
koruma görevlisi belgesini aldığını söyleyen Gonca Al-
pugan, şöyle devam etti: “Belediye ile işbirliği içinde 
çalışıyorum. Belediyenin çalışmalarını takdir ediyorum. 
Kedileri ve köpekleri besliyorum. Hayvan olduğu za-
man akan sular durur. Oy yüzden nerede yardıma ihti-
yacı olan bir hayvan olursa orada olmaya çalışıyorum. 
Elimden geleni yapmaya çalışıyorum.”

“ŞİKAYET OLUR DİYE HAVLAMA DİYORUM”
Hayvanları beslemeye başlamadan önce bu kadar 

kötü insanın olduğunu bilmediğini söyleyen Nazmi-
ye Sağun, “Besleme yaparken kötü muameleye maruz 
kalabiliyoruz. Her şeyi söyleyebilme hakkına sahip ol-
duklarını sanıyorlar. Yasadan sonra insanlardan daha da 
korkmaya başladım. Hayvanlar için endişeliyim. Havla-
yan köpeğe havlama diyo-
rum. Şikayet ederler diye 
tedirginim oluyorum. Hal-
buki havlama hayvanların 
doğasında var.”

Hayvanlara bakmak-
tan keyif aldığını ve mutlu 
olduğunu ifade eden Aslı 
Karabale, “Mahallemdeki 
kedileri düzenli olarak bes-
liyorum. Kısırlaştırma için 
de çalışıyoruz. Yasa ile 
birlikte tedirginlik hakim. 
Mahallemize aşılat, kısır-
laştır, yerinde yaşat pan-
kartları astık. Hayvanları 

korumak için çözüm bulmaya çalışıyoruz.” dedi. 
Kadıköy Belediyesi’nin sokak hayvanları konusun-

da çözüm odaklı olduğunu, hasta olan hayvanlara be-
lediyenin baktığını belirten Eğitim Mahallesi Muhtarı 
Metin Kaya, “Hayvanları beslemeye, korumaya çalışı-
yoruz. Tedavileri için belediyeye götürüyoruz. Mahal-
lemizde hayvanlar seviliyor. Kışın barınmaları için içi 
temiz ve güvenli alanlar oluşturacağız. Böyle bir yasa 
olmaz. Bu tür yasalara ihtiyacımız yok. Belediyeler 
devreye sokulmalı. Hayvanlara destek olmalıyız.” dedi.

Eğitim Mahallesi sakini Nilgün Gülen, “Hayvan-
lar konuşamıyor, dertlerini dile getiremiyor. Evde 4 
tane cana bakıyorum. Sokağımdaki canları da besliyo-
rum. Sokaktaki hayvanları sahiplendiriyorum. Hayvan-
ların yaşadığı sorunları arkadaşlarımızla çözmeye çalı-
şıyoruz. Kalamış’taki zehirlenmeler bizi de çok tedirgin 

etti. Vicdansız insanlar. Bu yasayı kullanı-
yorlar.” diye konuştu. 

“BELEDİYELER AKTİF ÇALIŞSIN”
Mahalle sakini Lale Akbulut da şunla-

rı söyledi: “Yasadan sonra çok tedirginiz. 
Sorun varsa çözüm öldürmek olmamalı. 
Onlar bizim yaşama sevincimiz. Biz on-
larla bütünüz. Mahallemdeki hayvanların 
sularını ve mamalarını veriyorum. Mama 
ile suya kirpi, karga ve martı da geliyor. 
Hasta olanlarla ilgileniyorum. Sahiplen-
dirmeye çalışıyorum. Kısırlaştırma için 
belediyeye götürüyorum. Kaza olduğu za-
man da belediye haber veriyorum hemen 
gelip alıyorlar.” 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi'nden (İBB) yapılan 
açıklamaya göre, İstanbul'un turistik ve tarihi bölge-
lerinde sahte parfüm satıcılarına yönelik denetimler 
sürüyor. İBB Zabıta Dairesi Başkanlığı ekiplerince 
İstanbul’un turistik ve tarihi bölgelerinde sahte par-
füm satıcılarına karşı yürüttüğü denetimlerde son bir 
yıl içinde 4 bin 555 sahte parfüme el koydu. Bu ope-
rasyonlar sonucunda; 199 kişiye 3 bin 752 adet ida-
ri yaptırım ceza tutanağı düzenlenirken, ele geçirilen 
sahte parfümler yediemin depolarına taşındı ve 3 bin 
141 adet sahte parfüm imha komisyonu tarafından 
imha edildi. Bin 414 adet parfüm için ise imha süre-
ci başlatıldı. Ele geçirilen sahte parfümler, dünyaca 
ünlü markaların orijinal ambalajlarının birebir kop-
yalarıyla piyasaya sürülüyor. Sahte bandrollerle des-
teklenen bu ürünler, özellikle turistleri ve vatandaş-
ları yanıltarak orijinal ürün görünümünde satılmaya 
çalışılıyor.

CİDDİ SAĞLIK SORUNLARINA 
YOL AÇABİLİYOR

“Merdiven altı” diye tabir edilen koşullarda üre-
tilen sahte parfümler, içeriğinde kullanılan maddeler 
izlenememesi sebebiyle, ciltle temas ettiğinde ya da 
solunduğunda ciddi sağlık sorunlarına yol açabiliyor. 
Uzmanlar, bu tür taklit ürünlerin büyük risk taşıdığı-
nı vurguluyor.

İBB tarafından yapılan açıklamada "İBB Zabıta 
Dairesi Başkanlığı ekipleri, sahte parfüm satıcılarına 
yönelik “Kabahatler Kanunu ve Hanutçuluk Mevzu-

atı” doğrultusunda denetimler yapıyor ancak bu tür 
operasyonlar sahte parfüm üretim ve satışının kay-
nağını ortadan kaldırmakta yetersiz kalıyor. Düşük 
maliyetlerle üretilen sahte parfümler, zaman zaman 
sokaklarda yüksek fiyatlarla vatandaşlara satılmaya 
çalışılıyor." denildi.

ORİJİNAL ÜRÜNLERİ DOĞRULAMAK İÇİN 
“ÜTS” KULLANILMALI

İBB, aynı zamanda İstanbullulara TÜBİTAK ta-
rafından geliştirilen “Ürün Takip Sistemi” (ÜTS) uy-
gulamasıyla satın aldıkları ürünlerin orijinalliğini 
kontrol etmeleri ve kaynağı belirsiz ürünlerden ka-
çınmalarını da tavsiye etti.

ÜTS NEDİR?
Ürün takip sistemi, tüm tıbbi cihazların 
ve kozmetik ürünlerin üretim bandından, 
satılıp kullanıldığı yere ve hastaya kadar 
takip edilebilmesini sağlayan bir e-devlet 
uygulaması. ÜTS projesi TC Sağlık 
Bakanlığı, Türkiye İlaç ve Tıbbi Cihaz 
Kurumu (TITCK) ve Tübitak Bilgem 
tarafından geliştirilerek 2017 yılında 
kullanıma sunuldu. Yurttaşlar E-devlet 
üzerinden uygulamaya girilerek satın almak 
istedikleri ürünün varsa kayıtlı bilgilerine 
ulaşabiliyor. 

İBB’den İBB’den 
sahte parfüm denetimi

İBB zabıta ekipleri kentin turistik ve tarihi bölgelerinde 
sahte parfüm satıcılarına karşı yürüttüğü denetimlerde son 
bir yıl içinde 4 bin 555 sahte parfüme el koydu

Kadıköy’de 
“hayvanları 
koruma 
seferberliği”

Kadıköy’ün mahalleleri, “katliam yasası” 
olarak adlandırılan yasanın ardından 
sokak hayvanlarını korumak için 
yoğun bir çalışma sürdürüyor. 19 Mayıs 
Mahallesi ile Eğitim Mahallesi sakinleri 
de “Sokak hayvanlarını korumak için 
sürekli irtibat halindeyiz. Biz onlarla 
bütünüz. Onlar yaşama sevincimiz.” diyor

“
l Seyhan KALKAN VAYİÇ

Kozyatağı Mahallesi ile 19 Mayıs 
Mahallesi sakinleri de sokak 
hayvanlarını korumak için Kriton 
Curi Parkı’nda forum düzenledi. 
Forumda sahiplenme, sahiplenmeye 
teşvik etme, parkların tüm 
canlılar için güvenli hale gelmesi 
için kamera takılması, Kalamış’ta 
yaşatılan zehirlenmelerin tekrar 
etmemesi için tedbirlerin alınması, 
hayvan sevgisinin aşılanması 
için belediyelerle ortak çalışma 
yürütülmesi konuları masaya 
yatırıldı. Konu başlıkları altında fikir 
alışverişinde bulunuldu. 



20 - 26  EYLÜL 202410 YaşamYaşam

stanbul’un gün geçtikçe beton yığını ol-
duğunu düşünenler olsa da denizi, parkla-
rı, bahçeleri, gölleri ile dünyanın eşsiz şe-
hirleri arasında. 16 milyonluk şehir aynı 

zamanda özgün bir yaban hayatına da ev sahipliği ya-
pıyor. 

İstanbul’un çok çeşitli ekosistemlerindeki yaban 
hayatını detaylı bir şekilde ele alan İstanbul’un Fau-
nası: Yaban İstanbul, şehrin yaban hayatını anlatıyor. 
İBB Kültür Yayınları tarafından yayımlanan kitap ar-
keolojik bulgulardan yabancı seyyahların gözlemleri-
ne varıncaya kadar geniş kaynaklardan yararlanılarak 
hazırlandı.

Eser, Marmara’nın ve Boğaz’ın yerleşik ve göç-
men balıklarından, deniz memelilerine; şehir ve or-
man kuşlarından yarasalara, yaban memelilerinden 
sürüngenlere, böceklere kadar İstanbul’un faunası-
nı derinlemesine inceliyor. İstanbul Belediye Başka-
nı Ekrem İmamoğlu’nun önsözünü yazdığı kitapta İs-
tanbul’un melez kedilerinden mutfaktaki Serengeti’ye 
yani evlerimizdeki yaban hayatının dinamiklerine ka-
dar kentin yaban hayatına bütün yönleriyle mercek tu-
tuyor. 

Ahmet Emre Kütükçü, Altan Armutak, Cansu İl-
kılınç, Emrah Çoraman, Fatih Dikmen, Figen Esin 
Kayhan, Kadir Boğaç Kunt, Mehmet Tural, Mert Gö-
kalp, Vedat Onar, Yasin Çağatay Seçkin, Yavuz Tu-
ran, Zeynel Arslangündoğdu, Geray Gençer’in yazıla-
rından oluşan kitap 6 bölümden oluşuyor. 

Dünden Bugüne İstanbul’un Faunası,  İstanbul’un 
Kırsalında ve Ormanlarında Yaban Hayatı, İstanbul 
Kentinde Yaban Hayatı ,İstanbul’un Sularında Yaban 
Hayatı,  Evde Yaban Hayatı, Şehirde Yaban Hayatı-
nın İdaresi bölümlerinden oluşan kitap geniş kapsa-
mıyla insan ve doğa arasındaki dengenin ve kentsel 
alanlarda yaban hayatın korunmasının önemini anla-
tıyor.  

Kitaptan küçük bölümler derledik;

l Leyla ALP 

İ

İBB Kültür Yayınları tarafından 
çıkarılan “İstanbul’un Faunası: 
Yaban İstanbul”,  geçmişten 
bugüne şehrin yaban 
hayatını anlatıyor

Geçmişten        günümüze

İSTANBUL’UN 
YABAN HAYATI

w DÜNDEN BUGÜNE  
İSTANBUL’UN FAUNASI
Stratejik konumu sebebiyle birçok impara-
torluğa başkentlik yapmış, “Kentlerin Kra-
liçesi” olarak adlandırılmış İstanbul günü-
müzde de hem ülkenin hem de bölgenin 
en önemli şehirlerinden biri olmaya devam 
ediyor. Peki, bu cazibeli yerleşim, yalnızca 
insanlar için mi bir çekim merkezi oldu? Bi-
zans günlük yaşamında, insan- yaban ha-
yatı ilişkisini gösteren birçok yazılı anlatım 
söz konusudur. Bunlar genellikle avcılıkla il-
gili metinler olmakla birlikte Konstantino-
polis ve çevresindeki doğal yaşamı yansıt-
ması açısından önem taşımaktadır.

Domuz, Konstantinopolis’te hem ev-
cil hem de yabani olarak tüketimi olan bir 
hayvandı. Bizans döneminde, yaban do-
muzu ve domuz eti tüketimi oldukça yay-
gındı.” Domuzların kent içi yaşamda önemli 
bir avantajı, geniş alanlarda otlatmaya ge-
rek kalmadan mutfak atıklarından sağ-
lanabilecek nispeten az miktarda besin-
le yaşamlarını sürdürebilmeleri olmuştur.” 

Özellikle yavru domuzlar ızgara veya fırın-
da kızartma şeklinde tüketilirdi. Evcil olan-
lar dışında yabani türlerin de avlanması ve 
tüketimi söz konusuydu.

Avcılıkta domuz dışında geyikler de 
tercih edilmekteydi. İmparator II. Roma-
nos’un (MS 938-963) Hristiyanlıkta büyük 
perhiz ya da oruç diye ifade edilen dönem-
lerde geyik avlamak için ücra dağlara gitti-
ği, ölümü hakkındaki yorumlarda kimi za-
man bu aşırılıkların da etkisi olduğu ifade 
edilmektedir. 

Romalıların aşina olduğu egzotik türler 
içerisinde deve kuşları da yer almaktadır. 
Kartalca, Leptiminus ve Konstantinopo-
lis’te rastlanan tür, Akdeniz üzerinden im-
paratorluk içine girmekte ve genelde krali-
yete hediye olarak sunulmaktaydı. 

Yunusların, Roma döneminde besin 
olarak tüketildiğinden bahsedilmektedir.  
Hatta Antik Roma döneminin en önemli he-
kimlerinden Galen, bir pasajında yunusların 
etlerinin pek sağlıklı olmadığını bu nedenle 
de tuzlanarak tüketildiğini bildirmektedir.
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TARİH BOYUNCA İSTANBUL KÜLTÜRÜNDE 
HAYVANLARIN YERİ VE ÖNEMİ

w KUŞLAR
İstanbul’un en sevilen göçmen kuşu leyleklerdir. Gü-
neydeki Hicaz toprakları üzerinden İstanbul’a geldi-
ği ve Kabe’yi gördüğü düşünüldüğünden genellik-
le “hacı leylek” olarak anılan bu kuşa, ayrı bir saygı 
gösterilir. Hacı leyleklerin, çatılara ve yuva kurduğu 
evlere uğur getireceğine inanılır. 

Leyleklerin ve yuvalarının dokunulmazlığı vardır. 
Öyle ki her yıl aynı leyleğin aynı evin çatısına yuva 
yaptığı bilindiğinden, ev halkı mart ayı başından iti-
baren yazlık kiracısını dört gözle bekler. Leyleklerin 
İstanbul’a gelişi de ayrı bir şenliktir. Bu olay gazete-
lere bile haber olur. Herkes leyleği havada uçarken 
görmek ister. Çünkü bunun, o yıl çok gezileceğinin 
işareti olduğuna inanılır.

İstanbullular için bir başka üzüntü kaynağı da 
yaşlılığı, sakatlığı veya hastalığı nedeniyle uçamayan 
ve bu nedenle geri dönemeyip İstanbul’da kalan ley-
leklerdir. Kutsal topraklardan gelen leylekler, yine İs-
tanbul’un en kutsal semti Eyüp Sultan’da bakılmak 
üzere halk tarafından toplanır. Osmanlı döneminde 
leyleklerin bakımlarıyla ilgili gelir sağlayan vakıflar-
dan da söz edilir. Bazı leylekler yıllarca Eyüp semtin-
de bakılır.

Çaylak ve leylekten başka; kırlangıç, pelikan, gök 
güvercini, yaban kazı, yaban ördeği, atmaca, kartal ve 
doğan da İstanbul’un göçmen kuşları arasında sayılır. 
İstanbul’a has bir diğer kuş ise güvercinlerdir. 

Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde İstanbul’da 17. 
Yüzyılda 50 kuşçu dükkanı bulunduğunu ve burada 
600 kişinin çalıştığını aktarır.

Kuşlarla insanların dostluğunu içeren ve arka 
planını İstanbul’un oluşturduğu kuşaktan kuşağa 
anlatıla gelen gerçek öyküler vardır. Bir balıkçı, Ana-
dolu’dan İstanbul’a gelirken memleketinden çok 
sevdiği Rodi adlı kazını da beraberinde getirir. Rodi ile 
önce tezgâhta balık satan balıkçının bir süre sonra iş-
leri düzelir ve balıkçı tezgâhını bırakıp bir balık lokan-
tası açar. Lokantada yaşamaya başlayan Rodi, kısa 
sürede Kadıköy çarşı esnafının gözbebeği olur. Sahi-
bine düşkünlüğü ve zekâsı herkesi şaşırtır. Rodi, yıl-
larca her sabah sahibini karşılar, onunla konuşur ve 
gün boyu çarşıda dolaşır. Ancak balıkçı bir süre son-
ra hastalanır ve yapılan tüm tedavilere rağmen ölür. 
Rodi önce olayı anlayamaz ama zaman geçip de ba-
lıkçıyı göremeyince önce yemeden içmeden kesilir, 
sonra da çarşıda bir daha dolaşmaya çıkmaz. Herkes 
üzgündür. Veteriner hekimlerin tüm özenli çabaları-
na rağmen Rodi düzelmez ve kısa sürede ölür. Kadı-
köylülerin sevgili Rodi’si, balıkçı babasının mezarına, 
onun ayakucuna gömülür. Bu arada Rodi’nin bir hey-
keli Kadıköy çarşı içine dikilir.

w ATLAR
İstanbul’da erkekler ata binerek, kadınlar ise daha 
çok at arabalarıyla yolculuk ederler. En çok kadın-
ların, daha az olarak da bazı özel devlet görevlilerin 
bindiği ve “koçi” adı verilen atlı arabalarla çok uzun 
olmayan yolculuklar yapılır. Uzun yolculuklarda ise 
kadınlar “tahtırevan” (yürüyen koltuk) kullanırlar. Bu 
araç katırlarca çekilir. İstanbul’da Türk erkekler atla-
rına çok düşkündür. Maddi durumu biraz iyi olan bir 
erkeğin bir veya iki atı vardır. Büyük konaklarda 30-
40 at beslenir.

w KÖPEKLER
İstanbul’a köpeklerin ilk kez 1453’te Türklerle bera-
ber geldiğine, Türklerin İç Asya’dan getirdiği bu kö-
pekleri savaşlarda asker gibi kullandığına ve onlar-
dan önce Bizans dönemi İstanbul’unda hiç köpek 
bulunmadığına inanan Batılı bilim insanları ve yazar-
lar vardır. Ancak son yapılan arkeolojik kazılarda, hiç 
de böyle olmadığı ve Bizans İstanbul’unda tıpkı gü-
nümüz İstanbul’unda olduğu gibi köpeklerin yaşadığı 
belirlenmiştir. İstanbul’a özgü bir köpek ırkı yoktur. 

Sultan II. Mahmud’tan başlayarak bir çok padişah 
döneminde sokak köpeklerine şehrin ıssız bölgeleri-
ne ya da Marmara Denizi’ndeki adalara sürgün etme 
veya onları toplu öldürme gibi cezalar verilir. Halk ise 
masum köpeklerin acımazsıca öldürülmesinin uğur-
suzluk getireceğine inanmaktadır. 

w KEDİLER
Kedi beslemek, Osmanlı İstanbul’unda eski bir alış-
kanlıktır Mahalledeki yavru kediler annesiyle bera-
ber alınıp bakılır. Köpeklere uygulanan sürgün, takip 
ve itlaf gibi acı veren önlemlerden kediler etkilenmez. 
Çünkü kediler sokakta yaşasalar dahi, sokak hayvanı 
olarak görülmezler. 

İstanbul’da düz renkli, iki renkli, üç renkli ve tekir 
kediler karşımıza çıkar. Bunların renkleriyle kişilik 
özelliklerinin ilişkili olduğuna inanılır. Ancak İstan-
bul kedileri içinde genetik yapısı en güçlü, en uzun 
ömürlü ve en akıllı kediler tekir kediler olup bunlar, 
bir yerde İstanbul kedilerinin de sembolüdür. Ke-
dilere insan ismi vermek günümüz İstanbul’unda 
moda olmuştur. İstanbul’da yaşamış ve yaşayan 
sanatçıların birçoğu kedileriyle anılır. Ziverbey-
de çok sevilen Tombili isimli kedinin öldükten son-
ra heykeli dikilir. Bu belki de ülkemizde heykeli diki-
len ilk kedidir. 

w VAHŞİ HAYVANLAR
 İstanbul, tıpkı Roma İmparatorluğu’nda olduğu gibi 
sayısız vahşi hayvana ev sahipliği yapmış ve bu hay-
vanları bir güç ve kudret gösterisi olarak halkına ser-
gilemiştir. Daha çok saray çevresinde bulunan fillerin, 
İstanbul dışında Çırpıcı Çayırı’nda, İstanbul içinde ise 

Ayasofya ve Gülhane yakınındaki “Aslanhane”ler-
de bakımı gerçekleştirilir. Burada, fillerin dışında 
arslan, kaplan, gergedan, zürafa gibi hayvanlar 
da bulunur. Ayrıca kafeslerin arkasında leopar, 
vahşi kedi, sırtlan, yaban eşeği, geyik, maymun 
ve papağanlara da rastlanılır. 

İstanbul’daki maymunların sayısı ise Ya-
vuz Sultan Selim’in Mısır’ı fethetmesinden sonra 
artmaya başlar. Bu maymunlar, gemi direkleri-
ne tırmanarak gözcülük yapmak ve keskin göz-
leriyle uzakları tarayarak karayı ya da başka bir 
gemiyi gördüklerini haber vermek gibi görevler 
üstlenir. Kısa süre içerisinde İstanbul’un Azap-
kapı ve Galata semtlerinde çok sayıda maymun 
satan dükkân açılır. 

Bunların yanı sıra, zenginler hatta sıradan in-
sanlar da evlerinde veya iş yerlerinde maymun 
beslemeye başlar. İstanbul’da bir maymun fur-
yası başlar. Ancak Sultan III. Murad’ın tutucu din 
adamı Molla Abdülkerim Efendi, bu olanlardan 
büyük rahatsızlık duymaktadır. Bir cuma günü 
Fatih Camii’nde verdiği vaazda “kadınların may-
munları fena işlerde kullandığını anlatır. Bu ko-
nuşma öyle etkili olur ki cuma namazı çıkışı öf-
keli kalabalık başlarında Molla Abdülkerim Efendi 
ile Azapkapı ve Galata’daki maymun satan dük-
kânları basar. Bu dükkânlardaki maymunları bi-
rer birer yakalar ve İstanbul’daki ağaçların dal-
larında onları idam ederler. Tarihçiler o günü 
“İstanbul’da dalında maymun sallanmayan tek 
bir ağaç bile kalmadı” diye anlatırlar. Molla, ya-
kaladığı maymunları kendi elleriyle asar. İri may-
munlar için ayrı idam sehpaları hazırlatır.
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❱ Göztepe’deki 
Evrim Sanat 
Galerisi, ressam 
Hakan Mustafa 
Çelik’in “Barikat” 
isimli kişisel 
sergisi ile 2024 kış 
sezonuna merhaba 
dedi. 7 Eylül 2024 
Cumartesi günü 
açılan sergi, 25 
Eylül’e dek ziyaret 
edilebilir. Sergide 
Çelik’in 49 adet 
akrilik tekniğiyle 
hazırlanmış 
eserleri yer alıyor. 

Ressam Çelik, “ Barikat, yolun başlangıç ve bitiş 
noktaları olur. Yolun şartları ve yapısı, insanlara 
ve coğrafyaya göre değişir. Yol varsa, her zaman 
engeller de olur. Bu engellerin çoğu plansızlıktan 
meydana gelir. Yolun güzergahı ya da malzemesi 
hatalı olabilir. Bazı zamanlar ulaşıma açık 
yolun kapatılması gerekir. Bunun için barikatlar 
kullanırız.” diyor.

❱ Farklı tarz ve 
tekniklerle çalışan 
10 bağımsız 
sanatçının 
eserlerinden 
oluşan “Vitrin 
Sergisi: Friends 
and Family” adlı 
sergi, sanatçı 
Ece Haskan’ın 
Yeldeğirmeni’ndeki  
atölyesinin sokağa 

bakan vitrininde izleyiciyle buluşuyor. Sergide 
Daniela Budişteanu, Ece Haskan, Emir Yasin 
Yağmurca, Furkan Akhan, Özge Akdeniz, Sefa 
Çatuk, Simay Bahçıvan, Sinan Dağ, Uğur Acil, 
Yağız Seis’in vitrin için üretilen işleri yer alıyor. 13 
Eylül’de açılan sergi, 13 Ekim’e dek görülebilir.

❱ Çiftehavuzlar’daki “Chi 
Art Gallery” yeni sanat 
sezonunu 21 Eylül’de 
“Mümkün” adlı karma 
sergiyle karşılıyor. 
Sergi, doğanın bize 
sunduğu sessiz ama güçlü 
mesajlardan yararlanan 
sanatçıların duyguları ile 
bunları derinden hisseden 
izleyiciyi ortak paydada 
buluşturuyor. Alla Güner, 
Eda Taşlı, Ekinakis, İrem 

Yörükoğlu, Orçun Belen, Rabia Kalyoncuoğlu ve 
Zafer Malkoç’un üretimlerini bir araya getiren sergi, 
insanın doğayla olan ilişkisini yeniden düşünmesi 
için bir çağrı başlatıyor. Daha iyi bir dünyanın 
mümkün olduğunu söyleyen ve çözüm arayışında 
olan sergi, güncel problemlerden etkileniyor ve 
eleştirel bir bakış açısı getiriyor. Doğanın denge ve 
uyum içinde kalma isteğinde olduğunu hatırlatan 
“Mümkün” sergisi, sanatseverleri bu seslenişe kulak 
vermeye davet ediyor. Sergi 3 Kasım’a dek açık.
❱ Prof. Dr. Fevzi Karakoç’un “Ve Kırmızı; sergisi 
2 Ekim’de Suadiye’deki Decollage Art Space’te 

açılıyor. 
Serap Atala 
küratörlüğündeki 
sergi, sanatçının 
Decollage Art 
Space için 
ürettiği, enerjik 
ve güçlü bir renk 
olan kırmızı rengi 
ön planda tuttuğu 
resimleri bize 
herhangi bir akımı 
işaretlemiyor, 
kurallardan 
beslenmiyor, 
özgür atlar gibi 
bağımsızlık 

duygusunu yansıtıyor, hissettiriyor.  Karakoç’un 
eserlerinde biçimlerin tekrarıyla oluşan ritim 
izleyene görsel bir şölen sunarken aynı zamanda 
felsefi bir derinlik katıyor. Resimlerindeki çizgi, 
gölge, renk insan ruhuna yapılan bir yolculuğu 
simgeliyor. Sanatçının sanatında derin bir hümanizm 
hissediliyor.

❱ 2019 yılından beri bulunduğu Caddebostan’daki 
mekanından, kentsel dönüşümden dolayı Ataşehir’e 
taşınan Galeri 11.17, “Sonsuz İzler” adlı bir grup 
sergisine ev sahipliği yapıyor. 26 Eylül – 2 Kasım 
arasında görülebilecek olan sergide, Abidin Dino, 
Adnan Varınca, Asım İşler, Bedri Rahmi Eyüboğlu, 
Burhan Doğançay, Devrim Erbil, Ekrem Yalçındağ, 
Ferruh Başağa, Haşim Nur Gürel, İbrahim Örs, 
Komet, Mahmut Karatoprak, Mehmet Güleryüz, 
Muhsin Kut, Mustafa Ayaz, Muzaffer Akyol, Neşe 

Erdok, Resul Aytemur, Selma Gürbüz, Şadan 
Bezeyiş ve Yalçın Gökçebağ’ın işleri yer alıyor.

❱ Kozyatağı’ndaki Quick Art Space “Bilgelik 
Terazisi” ile sezonu açtı. Mekanın, Nergis 
Abıyeva’nın küratörlüğündeki ikinci grup sergisi 15 
Kasım’a dek görülebilir. Sergide Alp İşmen, Başak 
Kaptan, Beyza Boynudelik, Çiğdem Menteşoğlu, 
Damla Sari, Merve Zeybek, Selin Göksel ve 
Züleyha Altıntaş’ın resim, video, enstalasyon, 
heykel gibi farklı türlerdeki yapıtları gösteriliyor. 
“Bilgelik Terazisi” sergisi ismini Şârika İslam 
Medeniyetleri Müzesi koleksiyonunda yer alan, 
Orta Çağ İslam dünyasında tasarlanan ve üretilen 
en karmaşık hidrostatik terazi olan bilgelik 
terazisinden ödünç alıyor. Bir metafor olarak 
ele alınan “bilgelik terazisi” ile ihtimam/bakım, 
tereddüt/tekrar, sorgulama/tartma ve dengede kalma 
süreçlerine odaklanılıyor. Sergi ev içi yaşamla 
profesyonel yaşam arasındaki bağları, ilişkileri ve 
sınırları sorguluyor. “Bilgelik Terazisi” sergisinde 
çoğunlukla görünmez kılınan ev içi emek, kendine 
ve başkalarına ihtimam göstermek, alma/verme 
dengesini tutturmak, karşılıklılık gibi meseleler 
irdeleniyor. Birçoğu sergiye özel olarak yapılan ve 
ilk kez izleyicilerle buluşan yapıtlar, birbirleriyle ve 
serginin farklı veçheleriyle diyalog kuruyor.
❱ 
Yeldeğirmeni’ndeki 
bağımsız 
sanat mekanı 
Arthereistanbul, 
Jay Lee’nin kişisel 
sergisi “Unrolled”a 
(Açılan, Açılmış) ev 
sahipliği yapıyor. 
20 Eylül’de açılan 
sergi, 10 gün 
boyunca ziyaret 
edilebilir. Sergi, 
zaman, mekân ve 
hafızanın nasıl açılarak ve yeniden şekillenerek 
algılarımızı, bağlarımızı ve deneyimlerimizi 
değiştirdiğini inceliyor. Parşömenler, bakır tel 
yerleştirmeleri, fotoğraf ve heykel aracılığıyla 
sergi, kişisel dönüşüm ve evrensel unsurlar ile 

Türk kültürü arasındaki etkileşimi yansıtıyor. 
Serginin merkezinde, şeffaf kağıttan yapılmış iki 
büyük parşömen yer alıyor. Sanatçı Lee’nin kızıyla 
birlikte yarattığı bu bölüm, izleyicileri bölümleri 
açarak renk ve anlatı katmanlarını ortaya çıkarmaya 
davet ediyor. Bu, paylaşılan deneyimleri ve gelişen 
hafızaları simgeliyor. İkinci parşömen ise kişisel 
algılarımızın zamanla nasıl derinleştiğine dair daha 
yalnız bir yansıma sunuyor. Parşömenlere eşlik eden 
“Sıcaklığı Hissediyor Musun?” adlı yerleştirme, 
İstanbul, Antalya, Pamukkale ve Kapadokya’dan 
fotoğraflarla birlikte plastik su şişeleri, cezveler ve 
sanatçının yine kızıyla birlikte yaptığı el yapımı 
Türk lambaları gibi tanıdık nesnelerle iç içe geçmiş 
el yapımı bakır tellerden oluşuyor. Isı ve enerjiyi 
ileten bir madde olan bakır, insanlar, yerler ve 
anılar arasındaki bağları sembolize ederek, evrensel 
ile kişisel arasındaki köprüyü kuruyor. Sergide 
“Tanıştık mı?” adlı, 77 sokak kedisi portresinden 
oluşan bir dizi de yer alıyor. Türk kültüründe 
dirençleriyle saygı gören bu kediler, uyum sağlama, 
hayatta kalma ve mekân ile hafıza arasındaki gelişen 
ilişkilerimizin  metaforu olma özelliğini taşıyor.

❱ Kadıköylü 
sanatçı Meltem 
Aybar ilk solo 
sergisini açtı. 
“Günaydın 
Canım 
Dandelion” 
isimli solo sergi, 
Beşiştaş’taki FN 
Art Space’de 
18 Ekim’e dek 
görülebilir. 
Sergi, sanatçının 
kendi kişisel 
hikayesinin 
şifa, içgörü ve 
bereket sembolü 
Dandelion 
(Karahindiba)’la 
kesiştiği kolektif 
bilinçdışı bir 
deneyimin 
izinden giderek, 
kendini 
dönüştürme 
ve çoğalma 
öyküsünü dokuma-yerleştirme yapıtlar üzerinden 
paylaşıyor. Sanatçı, 2019 yılında köklerini aramak 
için başlattığı bir tür “kazı” çalışmasına dönüşen 
yolculuğunu, onu atalarına bağlayan görünmez 
ipleri ve yaşamındaki kolektif izleri keşfettiği 
ve paylaşıma açtığı yapıtlara dönüştürüyor. 
Küratörlüğünü Filiz Ağdemir’in yaptığı sergide 
Aybar, evrensel mirasın motiflerinden yeniden 
dokuduğu kimliğini tekrar kolektife dahil olarak 
çoğaltma ve yaşayabilme niyetini paylaşıyor. 

Kadıköy Plak Günleri, iki gün 
boyunca Kalamış Atatürk 
Parkı’nda sekizinci kez plak 
severlerle buluşacak

İKİ YAKA 
PLAKLA 
BİRLEŞİYOR
14-15 Eylül’de 
Şişli Belediyesi’nin 
düzenlediği Şişli Plak 
Festivali’ni ziyaret 
eden Kadıköy Belediye 
Başkanı Mesut 
Kösedağı, mevkidaşı 
Şişli Belediye Başkanı 
Resul Emrah Şahan ile 
birlikte plak stantlarını 
gezdi. Etkinliğe dair 
çağrı yapan Kösedağı, 
“Tüm müzik severleri, 
21-22 Eylül’de Kalamış 
Atatürk Parkı’nda 
düzenleyeceğimiz 8. 
Kadıköy Plak Günleri’ne 
bekliyoruz.” dedi.

adıköy Belediyesi ve Şişli 
Belediyesi, “İki Yaka Plakla 
Birleşiyor” sloganıyla 

düzenledikleri Plak Günleri etkinliği ile 
İstanbul’un iki yakasında da müzikseverleri bir 
araya getiriyor.  Şişli Belediyesi’nin düzenlediği 
Plak Festivali, 14-15 Eylül tarihlerinde büyük 

bir ilgiyle gerçekleşti. Kadıköy Belediyesi’nin bu yıl 
sekizincisini düzenlediği Kadıköy Plak Günleri de 21-

22 Eylül tarihlerinde Kadıköy Kalamış Atatürk 
Parkı’nda başlıyor. İki gün boyunca sürecek 

festivalde bu yıl İstanbul’un birçok noktasından 
plak dükkânı stantlarını açacak, plak 

koleksiyonerleri ve müdavimleri keyifli 
bir buluşma yaşayacak.  Programın ilk 

günü saat 11.00’de müzik şöleniyle 
başlayacak.  İstanbul’un 34 

önemli plakçısının stant açacağı 
etkinlikte, plak severler pek çok 
eski ve yeni plağa erişim imkânı 
bulurken aynı zamanda DJ 
performansları, imza günü, 
söyleşi ve konserleri de 
izleyebilecek. 

l Deniz Şimal TAŞAN

K

21 EYLÜL CUMARTESİ
13.00  Kornelia Binicewicz 
15.00  Mete Avunduk
16.30  Semi Dönmez   
18.00  Cihan Saldıran
20.00 Volkan Judocu
16.00 Söyleşi: Gökhan Akçura’nın 
kılavuzluğunda Plak Tarihinde Bir Yolculuk
Moderatör: Osmantan Erkır
Konuşmacı: Gökhan Akçura

22 EYLÜL PAZAR
13.30  Cünort
15.00  DJ TALK: Agop Çekmen’le Plak Hikayeleri
16.30  Eylül Dizdar  
18.00  Hünkar
20.00  BaBa ZuLa Konseri
15.00 Söyleşi: "Yerli ve Milli Bir Prog-Rock 
Hikayesi: Paralel"
Moderatör: Murat Beşer
Konuşmacı: Eril Tekeli, Sina Somay, Koray Diker, 
Cihan Solak

FESTİVAL PROGRAMI

Yeni sergiler sezona hazır Kadıköy’deki sanat 
galerinin yeni sanat dönemi 
sergilerinden ufak bir seçki...

l Gökçe UYGUN

Kadıköy Plak 
Günleri başlıyor
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Beria Turaç
İdealtepe Göz Merkezi
(0216) 417 20 21 

İSTANBUL

Beria Turaç İdealtepe Göz Merkezi

BURSA
Nilüfer
Göz Merkezi
(0224) 364 91 00

Glokom
Oküloplasti
Şaşılık
Çocuk Göz Sağlığı

Katarakt
Refraktif Cerrahi
Kornea
Retina

OKUL DÖNEMİ 
GÖZ KONTROLLERİNİ

İHMAL ETMEYİN

l Seyhan KALKAN VAYİÇ

H

Alzheimer hastalığının tedavisinde
uykunun, beslenmenin, fiziksel
aktivitenin ve sosyal etkinliklerin
önemine dikkat çeken Nöroloji Uzmanı
Prof. Dr. Gülay Kenangil,  erken teşhisin
ve risk faktörlerinin yönetilmesinin
hastalığın ilerlemesini yavaşlatmada
büyük önem taşıdığını söylüyor

Erken teşhis ve riskleri 
yönetmek hastalığı 

yavaşlatır!

er yıl 21 Eylül’de Dünya Alzheimer Günü 
kapsamında Alzheimer hastalığı hakkında 
farkındalık yaratmak amacıyla etkinlikler 
düzenlenir. Peki günlük yaşantımızda artık 

sıkça duyduğumuz bu hastalık nasıl bir hastalık? Tür-
kiye Alzheimer Derneği Kadıköy Şubesi Yönetim Ku-
rulu Üyesi, Nöroloji Uzmanı Prof. Dr.  Gülay Kenangil 
ile Alzheimer’ı, Alzheimer’ın nedenlerini, tanısını ve 
tedavisini konuştuk.

l Alzheimer hastalığı nedir? 
Öncelikle demansın ne olduğunu tanımlamalıyız. 

Beyin hücrelerinin zarar görmesi veya ölmesi nede-
niyle hafıza, düşünme ve sosyal becerilerde bozulma-
ya neden olan bir grup semptomu ifade eder. Demans 
bunamanın genel adıdır. Alzheimer hastalığı ise tüm 
bunamalar içinde en yaygın görülen formudur ve tüm 
dünyada milyonlarca kişiyi etkileyen bir nörodejenera-
tif hastalıktır. Genellikle 65 yaş üstü kişilerde daha sık 
görülse de nadiren daha genç yaşlarda da ortaya çıkabi-
lir. Beyinde anormal protein birikimleri ve sinir hücre-
lerinin zarar görmesiyle karakterizedir. 

Alzheimer hastalığı, ilk kez 1906 yılında Alman 
nörolog Alois Alzheimer tarafından tanımlanmıştır. 
Alzheimer, 51 yaşında bir kadın hasta olan Auguste 
Deter üzerinde çalışırken, hastanın ciddi hafıza kaybı, 
dil sorunları ve anormal davranışlar sergilediğini göz-
lemledi. Hasta öldükten sonra beynini inceleyen Alz-
heimer, beyin dokusunda anormal protein birikintileri 
(amiloid plaklar) ve sinir hücrelerinin içinde bir tür ka-
rışıklık (nörofibriler yumaklar) fark etti. Bu bulgular, 
günümüzde Alzheimer hastalığının tanımlayıcı özellik-
leri olarak kabul ediliyor. Hastalığın tanımlanmasından 
sonra, Alois Alzheimer’ın adı bu hastalıkla özdeşleş-
ti ve bu beyin bozukluğu “Alzheimer hastalığı” olarak 
adlandırıldı.

ALZHEİMER’IN EVRELERİ 
Alzheimer hastalığı genellikle 3 ana evrede sınıf-

landırılır:
w Erken Evre (Hafif Alzheimer): Hastalığın ilk aşa-

masında, unutkanlık ve odaklanma güçlükleri dikkat 
çeker, ancak hastalar genellikle günlük aktiviteleri hala 
bağımsız bir şekilde sürdürebilir.

w Orta Evre (Orta Derecede Alzheimer): Bu evre-
de hafıza kaybı ve bilişsel gerileme daha belirgin hale 
gelir. Kişilerde davranışsal değişiklikler, günlük yaşam 
aktivitelerinde artan bağımlılık ve dil becerilerinde zor-
luklar görülür.

w Geç Evre (İleri Alzheimer): İleri evrede, hastalar 
bağımsız yaşamdan tamamen uzaklaşır. Temel ihtiyaç-
larını bile yerine getirmekte zorlanırlar ve sürekli ba-
kım ve gözetim gerektirirler.

l Nedeni ve risk faktörleri nelerdir? 
Alzheimer hastalığının en temel biyolojik işaretle-

rinden biri beyinde amiloid beta adı verilen protein bi-
rikimlerinden oluşan plaklardır. Bu plaklar, beyin hüc-
relerinin birbirleriyle iletişim kurmasını engeller ve 
hücre ölümüne yol açar. Tau adı verilen bir protein, Al-
zheimer hastalığında beyin hücrelerinin içinde birikir 
ve sinir hücrelerinin yapısının bozulmasına neden olur. 
Bu durum, hücre içi taşıma sistemini çökertir ve hüc-
re ölümüne neden olabilir. Alzheimer hastalığı, ailesin-
de Alzheimer öyküsü bulunan kişilerde daha yaygındır. 
Özellikle erken başlangıçlı (65 yaş öncesi) Alzheimer, 
genetik yatkınlıkla güçlü bir ilişkiye sahiptir. Hastalı-
ğın en büyük risk faktörü yaştır. 65 yaş ve üstü kişi-
lerde hastalık daha yaygındır ve yaş ilerledikçe risk ar-

tar. 85 yaş üstü kişilerde Alzheimer görülme oranı çok 
daha yüksektir. 

“OBEZİTE RİSK FAKTÖRÜ”
Yüksek tansiyon, yüksek kolesterol, diyabet, obe-

zite ve damar hastalıkları gibi kardiyovasküler prob-
lemler, Alzheimer hastalığı riskini artırabilir. Sigara 
içmek ve aşırı alkol tüketmek, beyne zarar verebilir 
ve Alzheimer gelişme riskini artırabilir. Yetersiz fi-
ziksel aktivite, kötü beslenme ve sosyal izolasyon gibi 
yaşam tarzı faktörleri de riski artırabilir. Ciddi kafa 
travmaları geçiren kişilerde Alzheimer riskinin daha 
yüksek olduğu bilinir. Özellikle tekrarlayan beyin ya-
ralanmaları Alzheimer ile ilişkilen-
dirilir. Oksidatif stres, hücrelerde 
hasara yol açan serbest radikallerin 
birikimi ile oluşur. Alzheimer has-
talarında, oksidatif stresin beyindeki 
hücre ölümlerini hızlandırdığı düşü-
nülmekte. Kadınlarda menopoz son-
rası östrojen seviyelerinin düşmesi 
de Alzheimer hastalığı riskini artıra-
bilir. Kadınlarda Alzheimer hastalı-
ğının daha yaygın olmasının olası bir 
nedeni hormonal değişiklikler olabi-
lir. Bazı araştırmalar, daha az eğitim 
almış kişilerde Alzheimer riskinin daha yüksek oldu-
ğunu göstermiştir. Zihinsel olarak aktif kalmak, beyin 
hücrelerini koruyabilir ve hastalık riskini azaltabilir. 
Nadir görülen bazı genetik mutasyonlar, özellikle er-
ken başlangıçlı Alzheimer’a yol açabilir. Ayrıca, mi-
tokondriyal bozukluklar ve diğer metabolik hastalık-
lar da Alzheimer’ın gelişimine katkıda bulunabilir.

Özetle, Alzheimer hastalığının nedeni, genetik 
yatkınlık, biyokimyasal bozukluklar, yaşam tarzı ve 
çevresel faktörlerin karmaşık bir etkileşiminin sonu-
cudur. Tek bir sebebe indirgenemeyen bu hastalığın 
erken teşhisi ve risk faktörlerinin yönetilmesi, ilerle-
yişini yavaşlatma konusunda büyük önem taşır.

l Hastalığın  belirtileri nelerdir? 
İlk ve en yaygın belirtisi, özellikle yakın geçmiş-

teki olayları veya bilgileri hatırlamada zorlanmadır. 
Hasta, aynı soruları tekrar tekrar sorabilir ve önemli 
randevuları unutabilir. Kişi, doğru kelimeleri bulmak-
ta veya konuşmayı takip etmekte zorlanabilir. Basit 
konuşmalar bile kafa karıştırıcı hale gelebilir. Hasta-
lar, yön bulmakta veya mesafeleri algılamakta zorluk 
yaşayabilirler. Örneğin, bir kapının önünde durup ka-
pının nasıl açılacağını bilemeyebilir.

 Kişiler, günlük aktiviteleri planlamak veya ger-
çekleştirmekte zorluk çeker. Yemek hazırlamak, fa-
tura ödemek veya bir oyunu kurallara uygun şekil-
de oynamak zor olabilir. Alzheimer hastaları, zaman 
ve mekan kavramını kaybedebilir. Nereye gittikleri-
ni, orada ne yaptıklarını unutabilir. Hastalığın ilerle-
mesiyle birlikte kişilerde depresyon, kaygı, sinirlilik, 
sosyal geri çekilme veya paranoya gibi ruh hali deği-
şiklikleri ortaya çıkabilir.

l Tanısı nasıl konur?
Alzheimer hastalığının tanısı, hastanın ve yakın-

larının geleceği planlamasında büyük önem taşır. Er-
ken teşhis ile hastalığın ilerlemesi yavaşlatılabilir ve 
semptomlar daha etkili bir şekilde yönetilebilir. Teda-

vi, yaşam kalitesini artırmayı ve hastalığın ilerlemesi-
ni yavaşlatmayı amaçlar. Doktorlar, Alzheimer tanısı 
koyarken hastalığın diğer demans türleri ile karıştırıl-
maması için kapsamlı bir değerlendirme yapar. Alzhei-
mer’ın tanısal süreçleri, diğer nörolojik hastalıkları dış-
lamak için de kullanılır.

“BİLİŞSEL TESTLER KRİTİK YOL OYNAR “
Unutkanlık yakınması olan bireyler mutlaka bir 

nöroloji hekimine başvurmalıdır. Başvuruda ilk önce 
hastanın tıbbi geçmişi sorgulanır. Doktor, hastanın ve 
ailesinin verdiği bilgilere dayanarak değerlendirme ya-
par. Ardından detaylı nörolojik muayene yapılır. Nöro-
lojik muayene, beynin işlevlerini değerlendirir ve Alz-
heimer’a benzer belirtiler gösteren diğer bazı nörolojik 
durumların dışlanmasına yardımcı olur. Muayenede; 
göz hareketleri, refleksler, kas gücü ve tonusu, duyu 
testleri koordinasyon ve denge değerlendirilir.  Biliş-
sel gerilemeye neden olabilecek diğer tıbbi sorunları 
dışlamak için bazı kan testleri yapılır. Bu testler, tiro-
it sorunları, B12 vitamini eksikliği, enfeksiyonlar veya 
elektrolit dengesizlikleri gibi durumlardan kaynakla-
nan hafıza problemlerini elemek için kullanılır. Hasta-
ların tanınmasında zihinsel işlevleri değerlendiren bi-
lişsel testler (nöropsikolojik testler) kritik rol oynar. Bu 
testler, hafıza, dikkat, problem çözme ve dil becerileri-
ni ölçer. Bu nöropsikolojik testler bu unutkanlığın na-
sıl bir unutkanlık olduğu ve derecesini ölçebilmek için 
alanında uzman kişiler tarafından yapılmalıdır.  Dep-
resyon, anksiyete veya diğer zihinsel sağlık bozukluk-
ları Alzheimer semptomlarına benzer belirtiler göstere-
bilir. Psikiyatrik değerlendirme, bu bozuklukların olup 
olmadığını anlamaya yönelik yapılır. Depresyon gibi 
sorunlar Alzheimer ile birlikte de görülebilir. 

“GÖRÜNTÜLEMENİN TANIDA 
ÖNEMLİ ROLÜ VAR”

Beyin görüntüleme, Alzheimer tanısında çok 
önemli bir role sahiptir. Beyindeki yapısal ve fonksi-
yonel değişiklikleri görmek, diğer demans türlerinden 
ayırt etmek ve Alzheimer’ın karakteristik özellikleri-
ni değerlendirmek için çeşitli görüntüleme yöntemle-
ri kullanılır. Öncelikle Manyetik Rezonans Görüntüle-
me (MRI), beynin yapısal görüntülerini elde etmek için 
kullanılır. Alzheimer hastalarında, özellikle hipokam-
pus bölgesinde küçülme gözlemlenir. Pozitron Emis-
yon Tomografisi (PET), beyin fonksiyonlarını ve meta-
bolizmasını değerlendiren bir görüntüleme tekniğidir. 
Alzheimer hastalarında beyin metabolizmasında belir-
gin bir azalma olabilir. Amiloid PET Tarama, halen ül-
kemizde çok sık kullanılmasa ve yüksek maliyetli olsa 
da bu görüntüleme yöntemi beyinde amiloid plakları-
nın varlığını gösterebilir ve Alzheimer’ın biyolojik işa-
retlerinden biridir. Rutinde ülkemizde henüz kullanıl-
mamaktadır. Beyin omurilik sıvısı (BOS) incelenmesi, 
Alzheimer hastalarında, beyinde biriken amiloid ve tau 
protein seviyeleri beyin omurilik sıvısında ölçülebilir. 
Bu sıvıdan örnek alınarak yapılan analizler, hastalığın 
teşhisini doğrulamaya yardımcı olabilir. Araştırmalar 
dışında; rutin kullanılmamaktadır. Genetik testler, ai-
lede erken başlangıçlı Alzheimer vakası olan kişilerde, 
belirli genetik mutasyonların varlığına bakmak için ge-
netik testler yapılabilir. 

l Alzheimer hastalığının tedavisi nasıl yapılıyor?
Alzheimer hastalığının şu an için kesin bir teda-

visi yok. Ancak belirtilerin yönetilmesi ve hastalığın 
ilerleyişinin yavaşlatılması için kullanılan bazı tedavi 
yöntemleri mevcut. Tedavi seçenekleri genellikle ilaç 
tedavisi ve destekleyici tedavilerden oluşur. İlaç teda-
vileri beyindeki kimyasal dengesizlikleri düzenleye-
rek hafıza, öğrenme ve bilişsel işlevlerin korunması-
na yardımcı olabilir. İlk grup ilaçlar kolinerjik tedavide 
kullanılan ilaçlardır ki bunlar beyindeki asetilkolin se-
viyelerini artırarak hafızayı ve bilişsel fonksiyonları 
destekler. Asetilkolin, öğrenme ve hafıza ile ilgili si-
nir hücrelerinin iletişiminde rol oynayan bir kimyasal-
dır. Donepezil, rivastigmin ve galantamin bu gruptaki 

ilaçlardır, genellikle hafif ve orta dere-
cede Alzheimer da kullanılır. 2. grupta 
NMDA reseptör antagonisti meman-
tin mevcuttur. Memantin; glutamat adı 
verilen bir kimyasalın beyinde aşırı 
uyarılmayı tetikleyerek sinir hücreleri-
ne zarar vermesini engeller. Bu tedavi, 
genellikle Alzheimer’ın orta ve ileri 
evrelerinde kullanılır. Ek olarak bu iki  
ilaç grubu kombinasyon tedavisi şek-
linde de kullanılabilir.Anksiyete, dep-
resyon, uyku sorunları, ajitasyon ve 
halüsinasyon gibi davranışsal ve psi-

kolojik belirtiler ortaya çıkabilir. Bu belirtileri yönet-
mek için çeşitli ilaçlar kullanılabilir.

Alzheimer hastalarının tedavisinde, ilaç tedavisine 
ek olarak yaşam kalitesini artırmak için bazı destekle-
yici yaklaşımlar kullanılabilir. Hafızayı, dili ve prob-
lem çözme becerilerini korumaya yönelik aktiviteler 
ve oyunlar, hastanın zihinsel fonksiyonlarını koruma-
da faydalı olabilir.  Düzenli fiziksel aktivite, hem beyin 
sağlığını hem de genel sağlık durumunu destekler. Eg-
zersiz, hastalığın ilerlemesini yavaşlatabilir ve ruh ha-
lini iyileştirebilir. Sağlıklı bir diyet, Alzheimer hastala-
rının genel sağlığı ve beyin fonksiyonlarını korumasına 
yardımcı olabilir. Akdeniz diyeti gibi sebze, meyve, 
tam tahıl, zeytinyağı ve omega-3 açısından zengin bes-
lenme modelleri önerilir. Alzheimer hastaları için sos-
yal etkileşimler, zihinsel stimülasyon sağlayarak hasta-
lığın ilerlemesini yavaşlatabilir. Müzik terapisi, sanat 
terapisi ve diğer yaratıcı aktiviteler de hastaların duy-
gusal ve bilişsel becerilerini destekleyebilir.

“HASTA YAKININA DUYGUSAL 
DESTEK VERİLMELİ”

Alzheimer hastaları sıklıkla uyku sorunları yaşar. 
İyi bir uyku düzeni sağlamak, hastanın ruh hali ve genel 
sağlık durumunu iyileştirebilir. Düzenli uyku progra-
mı oluşturmak ve uyku hijyenine dikkat etmek önemli-
dir. Alzheimer hastalarının tedavisi, profesyonel sağlık 
ekiplerinin yanı sıra aile üyeleri ve bakım verenler tara-
fından da desteklenir. Alzheimer hastalarına bakan ki-
şiler için de duygusal destek önemlidir. Destek grupla-
rı ve danışmanlık, bakım verenlerin psikolojik sağlığını 
korumasına yardımcı olabilir. Sonuç olarak, hastalığın 
kesin bir tedavisi olmasa da ilaçlar ve yaşam tarzı deği-
şiklikleri hastalığın ilerleyişini yavaşlatmada ve semp-
tomları yönetmede etkili olabilir. Tedavi süreci, hasta-
nın ihtiyaçlarına göre bireyselleştirilir ve düzenli olarak 
gözden geçirilir. Erken teşhis ve uygun bakım, hastanın 
yaşam kalitesini artırmada ve bağımsızlığını korumada 
büyük önem taşır.



13SporSpor 20 - 26 EYLÜL 2024Hazırlayan: Kübra TAŞKOPARAN

David Rudisha, 17 Aralık 1988’de Narok 
County , Kilgoris’te doğdu. Babası Daniel 
Rudisha , Kenya 4 × 400 m bayrak takımı-
nın bir parçası olarak 1968 Olimpiyatları’n-
da gümüş madalya kazanan eski bir koşucu, 
annesi Naomi ise eski bir 400 metre en-
gelli koşucusuydu . Kardeşi Colm tarafın-
dan büyütülen Rudisha onun da teşvikiy-
le Nisan 2005’te, Kimutai, Bernard Lagat 
ve Augustine Choge’un da dahil olduğu 
koşucular grubuna katıldı .  Başlangıçta 
400 metre koşucusuydu ancak İrlanda-
lı koçu Colm O’Connell onu 800 met-
reyi denemeye teşvik etti  ve 2006’da 
bu mesafede dünya gençler şampi-
yonu oldu. 

ÖNCE AFRİKA SONRA DÜNYA 
REKORU

Rudisha, uluslararası sahneye ilk kez 2009 Dün-
ya Atletizm Şampiyonası’nda adım attı . 800 metre yarı fi-
nallerine yarışan atlet final mücadelesine kalamadan elendi. 
Aynı yılın  eylül ayında İtalya’nın Rieti kentinde düzenle-
nen IAAF Grand Prix yarışlarına katıldı ve vatandaşı Sam-
my Koskei’nin 25 yıllık rekorunu kırarak 1.42’lik yeni bir 
Afrika rekoru kırdı . Bu başarı onu tüm zamanların en iyi-
leri listesinde dördüncü sıraya taşıdı. 2010 Haziran ayında 
Diamond League’de,  Bislett Oyunları’nda Abubaker Kaki 
ile karşılaştı . Sebastian Coe’nun 31 yıllık yarışma reko-
runu 1.42’lik koşusuyla geçti ve bu ona 800 metrede şim-
diye kadarki en hızlı ilk onda bir yer daha kazandırdı. 10 
Temmuz’da Rudisha, Belçika, Heusden’deki KBC Atle-
tizm Gecesi’nde 800 metreyi 1.41’le koştu. Bu yeni kişi-
sel rekor onu 800 metrede dünya çapında tüm zamanların 2 

numarası yaptı. 22 Ağustos’ta, Almanya’daki ISTAF Ber-
lin’de yarışırken Wilson Kipketer’in 800 metre dünya re-
korunu, o rekorun yıldönümünden iki gün önce 1.41’lik bir 
süreyle kırdı. Sadece bir hafta sonra, Rieti’deki IAAF Wor-
ld Challenge toplantısında aynı rekoru tekrar kırdı. Rudis-
ha, o yıl Diamond League pistinde dört zafer elde ederek ilk 
800 metrede Diamond Kupasını aldı.  Kasım ayında, henüz 
21 yaşındayken, IAAF Yılın Dünya Atleti ödülünü kazanan 
en genç atlet oldu.  Ayrıca Kenya Yılın Sporcusu ödülüne 
layık görüldü .  Rudisha, Güney Kore’nin Daegu kentin-
de düzenlenen 2011 Dünya Atletizm Şampiyonası’nda ilk 
kıdemli küresel şampiyonluğunu kazandı ve 800 metre et-
kinliğini 1.43’lük bir süreyle kazandı . Ayrıca o sezonda 
üç Diamond League yarışında da zafer kazanarak üst üste 
ikinci kez genel 800 metre Diamond Yarışı şampiyonluğu-
nu elde etti. 

OLİMPİK REKORTMEN
Rudisha, Londra’daki 2012 Yaz Olimpiyatları’nda, 

“Gelmiş Geçmiş En İyi 800 Metre Yarışı” olarak al-
kışlanan yarışta baştan sona liderliği ele geçirerek al-
tın madalya kazandı. Bunu yaparken, 800 metre için 
1.41 bariyerini aşan ilk ve şimdiye kadar tek koşu-
cu oldu. 

Son yarışın başlangıcından itibaren Rudisha li-
derliği ele geçirdi ve 200 metreden sonra geri kalan 
atletlerden uzaklaştı ve ilk turu 49,28 saniyede ta-
mamladı. 600 metreye gelindiğinde farkı birkaç met-
reye çıktı. Son düzlüğe kadar farkı açmaya devam etti 
ve ikinci sıradaki Nijel Amos, Rudisha zorlanırken 
biraz mesafe kat edebildi. Ancak fark, kapatmak için 
çok büyüktü ve Rudisha bitiş çizgisini 1:40,91’lik 
dünya rekoru süresiyle geçti. Rudisha, olimpiyatlar-
da 1.41’in altına inen ilk atlet olmasının yanı sıra, 

2010’da kırdığı kendi dünya rekorunu da kırdı. Rudisha 
ayrıca o mesafede Olimpiyat altını kazanan ilk 800 metre 
dünya şampiyonu oldu. Londra Olimpiyatları organizasyon 
komitesinden, 17 yıl boyunca 800 metre dünya rekorunu 
elinde tutan Sebastian Coe onun bu rekoru için,  “Bolt iyiy-
di, Rudisha muhteşemdi. Bu muhtemelen gördüğüm en sıra 
dışı koşuydu.” dedi. 

Rudisha daha sonra Ulusal Olimpiyat Komiteleri Der-
neği’nin Londra 2012 En İyi Erkek Atleti Ödülü’ne layık 
görüldü ve Kenya hükümetinden Moran Burning Spear Ni-
şanı (MBS) onuruna layık görüldü. Rudisha , 2016 Rio Yaz 
Olimpiyatları’nda 1.42’lik derecesiyle altın madalya alarak 
Olimpiyat unvanını başarıyla korudu . Bu başarıyla birlik-
te 1964’te Peter Snell’den bu yana üst üste iki Olimpiyat 
800 metre unvanı kazanan ilk kişi oldu. Rudisha’nın Tokyo 
2020’de unvanını koruma planı, sakatlıklar nedeniyle sek-
teye uğradı ve üst üste üç Olimpiyat şampiyonluğu kazanan 
ilk erkek sporcu olmasını engelledi ancak olimpik bir re-
kortmen olarak hafızalara kazındı. 

Kenyalı orta mesafe 
koşucusu David Rudisha, 
800 metrenin son dünya 
ve Olimpiyat şampiyonu. 

Sporcu, bu mesafedeki 
dünya ve Olimpiyat 

rekorlarını da hala elinde 
tutuyor

Paris Olimpiyat Oyunlarına altı aydan az bir süre 

kaldı, olimpiyat ruhuyla özdeşleşmiş ikonik trendler, 

karakterler, olaylar her hafta bu köşede sizlerle olacak…
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Türkiye Yelken Federasyonu tarafından 13-14-15 Eylül 
tarihlerinde düzenlenen, Rüzgâr Sörfü İstanbul İl Şampiyonası 
tamamlandı. Cuma sabahının erken saatlerinde başlayan 
yarışlar akşam saatlerine kadar sürdü. Üç gün süren 

şampiyonada sporcular 
kıyasıya mücadele etti. 
Yarışın son günü başlayan 
sağanak yağış nedeniyle 
sporcular zorlu anlar yaşadı.  
U17 Genel kategorisinde 
Ayşegül Borhan ikincilik, 
Ece Tombuloğlu üçüncülük 
elde etti. 
U17 Kız kategorisinde 

Ayşegül Borhan birincilik, Ece Tombuloğlu ikincilik, Selin 
Güler ise üçüncülük elde ederek kategoriyi domine etti. 
Masal Özgüven  U15 Genel kategorisinde üçüncülük U15 
Kızlar kategorisinde ise ikincilik kupasına uzandı. U13 Genel 
kategorisinde, Bozok Balcı ikincilik elde ederken U13 Kız 
kategorisinde, Nil Karaca birincilik, Ekin Bade Güvenenler 
ikincilik kupasını evine götürdü.  U13 5.0 altı Erkekler 
kategorisinde Bozok Balcı birincilik, Ateş Balcı ikincilik elde 
etti. U13 5.0 altı Kızlar kategorisinde Ekin Bade Güvenenler 
birincilik, Melis İsaoğlu ise ikincilik kupasını kazandı. Bu 
ödüllere ek olarak yarışlarda Ateş Balcı en küçük sporcu 
kazandı. Marmara Yelken Kulübü, genç yelkencileriyle 
yarışları toplamda 15 kupayla tamamlayarak oldukça önemli 
bir başarıya imza attı. 

Koşuyoluspor, yeni sezon 
hazırlıkları için sahaya indi. 
Antrenmanlara erkenden 
başlayan Kadıköy ekibinin hedefi 
şampiyonluk

Geçtiğimiz sezon 2. Amatör Lig’de mücadele 
eden Koşuyoluspor,  Ferahspor’la oynadığı son 
maçın ardından şampiyonluk kupasını evine 
götürmüştü. Kadıköy temsilcisi  2024/2025 
sezonunda 1. Amatör Lig 15. Grupta mücadele 
edecek.  Ligde oynadığı 17 maçın tümünü 
kazarak ligi lider tamamlayan kırmızı 
siyahlıların hedefi bu sezon şampiyonluk. 
Ekip Bostancı tesislerinde Teknik Direktör 
Can Hakan Yılmaz eşliğinde ilk antrenmanını 
tamamladı. 20 futbolcunun katıldığı ve 
yaklaşık 90 dakika süren antrenman, saha 
içinde yapılan sezon başı toplantısı ile başladı. 
Toplantı sonrası yapılan ısınmanın ardından, 
tempolu koşular, koordinasyon ve dayanıklılık 
çalışmaları ile ilk antrenman son buldu. 
Sezonun ilk antrenmanını Kulüp Başkanı Birol 
Bakanay ve Sportif Direktör Aykut Bilgütay 
tam kadro takip etti.

“ŞAMPİYON OLMAK İSTİYORUZ”
Antrenman öncesi saha içinde açıklama 

yapan Koşuyolu Teknik Sorumlusu Can 
Hakan Yılmaz, takımının hedeflerini ve yeni 
sezon için beklentilerini paylaştı. Yılmaz, 
genç ve yetenekli futbolculardan oluşan 
kadrolarının Koşuyolu camiasına yakışır 
bir performans sergileyeceğini belirterek, 
“Yeni sezonun başlangıcında genç futbolcu 
grubumuzla sahadayız ve her birinin kalitesine 
olan inancımız tam. Şampiyon olmak 
istiyoruz ve başarılı olacaklarına yürekten 
inanıyorum.” şeklinde konuştu. Yılmaz, ayrıca 
tüm takımlara yeni sezonun kazasız ve belasız 
geçmesini temenni ederek, “Yeni sezonun tüm 
takımlarımız için hayırlı olmasını diliyorum. 
İyi bir hazırlık dönemi ile emeklerinin 
karşılığını almayı hedefliyoruz.” diyerek 
sözlerini tamamladı.

Tour of İstanbul Tour of İstanbul 
sona erdisona erdi

Spor İstanbul’un düzenlediği 
uluslararası bisiklet yol takviminde yer alan 

Tour of İstanbul’un dördüncü etabı tamamlandı. 
15 Ülkeden 22 takımın katıldığı mücadelenin şampiyonu genel 

klasmanda Fransız sporcu Mathieu Burgaudeau oldu

BB iştiraki Spor İstanbul’un düzenlediği, 4 
gün süren Tour of  İstanbul 15 Eylül Pazar 
günü sona erdi. Yenikapı Etkinlik Alanı'n-
dan başlayan ve aynı yerde biten yarışta 15 

ülkeden 1'i "World Team", 5'i "Pro Team", 15'i "Conti-
nental Team" ve 1'i de "National Team"den olmak üzere 
toplam 22 takım yer aldı. Bu yıl ikincisi gerçekleştirilen 
ve dünyanın iki kıtada pedal çevrilen ilk ve tek yarışma-
sı olarak kayıtlara geçen büyük organizasyonun şampi-
yonu Fransız sporcu Mathieu Burgaudeau oldu. Yarışta 
ikinci sırayı İtalyan Alessandro Romele, üçüncü sırayı 
ise Emilien Jeanniere aldı. Organizasyonda en iyi takım 
ödülünün sahibi ise Fransa'dan Total Energies oldu.

“PARKUR ÇOK GÜZEL VE KALİTELİ”                                            
Bisikletçiler dört etaptan oluşan Tour of İstanbul’da 

ilk gün Çatalca’da ikinci gün ise Şile’de pedal çevirdi. 
Yarışın üçüncü günü yoğun yağış altında kıyasıya müca-
dele eden bisikletçiler bu etabı da Polonezköy'de tamam-
ladı. Sağanak yağış altında gerçekleştirilen yarışın son 
gününde bisikletçiler 86 kilometre olan Yenikapı etabın-
da ter döktüler. Yenikapı’dan başlayan Üsküdar ve Ka-
dıköy’de devam eden turda sürücüler Caddebostan, Bağ-
dat Caddesi ve Çetin Emeç Bulvarı'nda pedal çevirerek 
başlangıç noktası olan Yenikapı’da turu tamamladı. Ya-
rış sonrası basın toplantısında konuşan şampiyon bisik-
letçi Burgaudeau, "Son anda yağmur yağdı. Tünelden 
çıktıktan sonra biraz korktum, ama ekip olarak şampi-
yon olduk. Parkurlar çok güzel ve kaliteli, ancak belki 
gelecekte mesafelerin artırılması faydalı olabilir" dedi.

Yarışta en iyi tırmanışçı ödülünü İstanbul Büyükşe-
hir Belediyesi Spor Kulübü'nden Samet Bulut kazandı. 
Ödülü alan Samet Bulut, "Ev sahibi olduğumuz için üze-

rimizde baskı vardı, ama takım olarak elimizden geleni 
yaptık. Önümüzdeki senelerde de bu başarıyı tekrar ya-
şamak istiyorum" şeklinde konuştu.

“TÜRKİYE’NİN EN KEYİFLİ 
ORGANİZASYONU OLACAK”               

Spor İstanbul Genel Müdürü Renay Onur, geçen se-
neye göre daha iyi bir yarış yaptıklarını ifade ederek, 
"Katılımcılar, parkurlara bayıldı. Dünyada herhangi bir 

metropolde 4 gün bisiklet yarışı olmuyor. İstanbul Bisik-
let Turu, Türkiye'nin keyifli organizasyonlarından biri 
olacak. Çok önemli takımlar geldi. Tour de France'ta ya-
rışan ekipler vardı. Türkiye takımları için güzel bir yarış 
oldu. Sayın Ekrem İmamoğlu, geçen seneki yarışta Tür-
kiye Bisiklet Federasyonu Başkanı ile İstanbul Büyükşe-
hir Belediyesi’nin bisiklete yapmak istediği yatırımlar-
dan bahsetti. Bundan bir sene sonra da Samet Bulut'un 
en iyi tırmanışçı olması çok güzel" dedi.

Koşuyoluspor 
sezona 
erken başladıerken başladı

İ

Marmara Yelken’e  15 kupa birden
Türkiye Yelken Federasyonu tarafından Fenerbahçe-Dalyan parkurunda düzenlenen Rüzgâr Sörfü 
İstanbul İl Şampiyonası’nda Marmara Yelken Kulübü 15 kupa kazanarak yarışlara damga vurdu



İngiliz Tenis Kulübü: İkinci Dünya Sava-
şı’ndan sonra Whittall’lerin ve öteki İngiliz 
ailelerinin Türkiye’yi terk etmesiyle sahip-
siz kalan, tenis oynayacak kimse bulamayan, 
arazisi yıllarca harabe halinde duran, sonra 
yerine Moda Camii yapılan tenis kulübü.

İpek Tekil: Benim 
Sevgili Ünlülerim 
adlı kitabında pek 
çok Kadıköylü sanat-
çıyı anıp anlatan Ka-
dıköylü ressam.
İskender Songur: 

Kadıköy ve Moda’dan hiç kopmayan, Sürey-
ya Operası’nın yanındaki Kalfaoğlu Sokak’ta 
oturan, Moda Spor Kulübü, Moda Deniz Ku-
lübü, Yelken Kulübü 
gibi Moda’nın önem-
li derneklerinin kuru-
luşunda bilfiil sporcu-
luk, yüzücülük yapan, 
Türkiye’nin ilk yurt-
dışı muhabirlerinden 
biri olan, dünyayı dolaşarak röportajlar ya-
yınlayan, mesleğini Amerika’da sürdüren, 
2011’de vefat eden gazeteci, sporcu.
İsmail Hikmet Er-
taylan: 1899’da İs-
tanbul’da doğan, Ga-
latasaray Lisesi ve 
Mekteb-i Mülkiye 
mezunu olan, Galata-
saray Lisesi ve Robert 
Kolej’de edebiyat öğ-
retmenliği, Düyun-u Umumiyet Kalemi’n-
de memurluk, Kadıköy Lisesi’nde müdür 
yardımcılığı, Ankara Kız Lisesi Müdürlüğü, 
Atatürk Enstitüsü’nde edebiyat öğretmenliği, 
Kıbrıs Kız Lisesi’nde müdürlük ve bakanlık 
müfettişliği yapan, Vuslat-ı Memnua, Ateş 
Olur da Yakmaz mı ve Kır Çiçekleri adlı ki-
tapları da bulunan, 1967’de Feneryolu’ndaki 
evinde hayata gözlerini kapayan, edebiyat ta-
rihçisi, öğretmeni, yöneticisi, şair ve yazar.
İstanbul: 1928-1996 yılları arasında yaşayan 

Ercüment Uçarı’nın 
“Köprüleri ellerimle 
tutuyorum / Fesleğen-
ler içinde bir rüya yer 
/ Tazeyim bilmem kaç 
senesi / Belki Eren-
köy’deyim / İçimde bir köşkün bahçesi” di-
zelerini içeren şiiri.
İstanbul: 1917-1985 
yılları arasında yaşa-
yan A. Kadir’in (İb-
rahim Abdülkadir 
Meriçboyu)  “Orda, 
adamı düşündüren / 
denizler vardır / ışıltılı ve berrak / şurda ge-
miler durmuş / kimbilir / zincirleri ne ağırdır 
/ Sarayburnu / Kızkulesi / Haydarpaşa” dize-
lerini içeren şiiri.
İstanbul Bulutu: Arif 
Damar’ın, “Bulut ge-
lir pare pare / Ada’da 
Moda’da ak / Haliç 
üstünde kara / Top-
kapı’da karışır kayıp-
lara” dizelerini içe-
ren şiiri.

İstanbul Kazan Ben 
Kepçe: Sermet Muh-
tar Alus’un, Meşruti-
yet ve Birinci Dünya 
Savaşı yılları itibarıy-
la (1908-1918) “kibar, 
münevver, edip, şair, 
muharrir herkes”in Ka-
dıköylü olduğunu an-
lattığı kitabı.
İstanbul’u Geziyorum 

Gözlerim Açık/ Bir İstanbul Kültürü Ki-
tabı: Sanat tarihçisi ve İstanbul araştırmacısı 
Haldun Hürel’in, semt semt İstanbul’un izini 
sürdüğü, Kadıköy’e hayli sık uğrayıp hava-
sını, suyunu, tarihini, yapılarını, sokaklarını, 
insanlarını anlattığı kitabı.

İşkence 
Mağdurla-
rına Saygı 
Anıtı: Kadı-
köy Beledi-
yesi’nin 12 
Mart aske-
ri darbesi sı-
rasında Mit 
ve Kontrge-

rillanın sorgulama merkezi olarak kullanarak 
binlerce kişiye işkence uyguladığı Zihnipaşa 
Köşkü önüne yaptırdığı, Rahmi Aksungur’un 
imzasını taşıyan, 2013’te açılan anıt.

İtalyan Apartmanı: 1909’da Musevi 
cemaatinden Levi Kehribarcı tarafından 
yaptırılan yedi katlı, 14 daireli, 
Yeldeğirmeni-İskele Sokak’taki tarihi 
Valpreda Apartmanı.

İtalyan Kilisesi: Moda’nın eski sahibi 
Tubini Ailesi’nin kendi ibadetleri için 1860 
yılında yaptırdığı, Mühürdar Caddesi’ndeki 
eski İSKİ’nin yanında yer alan, bugün adı 
Anadolu Protestan Kilisesi olan tarihi kilise.

İzel Rozental: 1951 
doğumlu, Moda 
Sevgilim adlı kitabı 
da olan, Modalı 
mizahçı, karikatürist, 
yazar ve iş insani.

İzidor Bonhevr:Altıyol’daki meşhur Boğa 
heykelini yapan Fransız heykeltıraş.
İzzet Keribar: 1936’da, Yeldeğirmeni’ndeki 

Kehribarcı 
Apartmanı’nda 
doğan, 
İFSAK onur 
üyesi olan, 
profesyonel 
fotoğraf 
sanatçısı.
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ürkiye’nin ikinci, 
İstanbul’un en büyük yat 
limanına sahip Kalamış 
uzunca bir süredir ne yazık 

ki şiirlere, şarkılara, resimlere konu 
olan güzellikleriyle değil yeni yat 
limanı projesiyle birlikte değiştirilen 
imar planıyla gündemde yer alıyor. 
Kadıköy ve Kadıköylü’nün yararına 
olmayacak, Kadıköy’ün tarihi ve doğal 
güzelliklerini bir kat daha öldürecek 
plan ve projelerin hayata geçirilmemesi 
için verilen mücadelelerin başarıyla 
sonuçlanmasını umuyoruz.
Evliya Çelebi Seyahatnamesi’nde beyaz 
kumsalıyla yer alan Kalamış’ta gün batımını 
Bedri Rahmi Eyüpoğlu şöyle anlatmış: 
“Kalamış İskelesi’nin arkasında güneş 
batıyordu. İskeleyle tramvay durağı arasında 
beş on tane kabadayı çınar vardı. Karakış 
ağaçların yapraklarını kökünden kazımış, 
ince, kalın ne kadar dal varsa, hepsi damar 
damar gökyüzüne çizilmiş. Gökyüzü bir 

âlem. Güneş, Moda burnunun arkalarında 
bir yerde batmış olmalı. O taraf alev alev 
yanıyor.”
Sonbahar mevsimine girdiğimizi şu günlerde 
Refik Halit Karay’ın “Hiçten Saatler” 
öyküsünden bir bölümü okuyalım ve bu hafta 
fotoğraflar yerine güzelliği tuale yansıtılmış 
Kalamış resimlerine bakalım: “Durgun 
bir sonbahar akşamı, tek başına Kalamış 
koyu kenarlarındaki kumsallarda ağır ağır 

yürüyorum. Ufuk kıpkızıl... Fakat sahillere 
doğru bu kızıllık koyulaşarak geliyor ve 
erguvaniden leylakiye dönüyor, nihayet, 
tam kenarda morlaşıyor. Nereden geldiği 
farkedilmiyen çocuk kahkahaları... İşte iki 
narin ve genç hanım, acele acele, yan yana 
yürüyorlar... Denizde yarı çıplak bir adam, 
elinde kepçe, balık arıyor ve her adımda 
geniş su halkaları katmer katmer açılarak, 
rengarenk dört tarafa yayılıyor...”

T

Kadıköy’ü kelime kelime arşınlayacağız. Bu sözcükler yolculuğundaki 
rehberimiz ise usta bulmacacı, Kadıköylü merhum İlker 
Mumcuoğlu’nun Yitik Ülke Yayınları’ndan çıkan kitabı “Kadıköy 
Sözlüğü”.  İlçeye dair A’dan Z’ye bir sözlük olan bu eserden ve diğer 
kaynaklardan az bilinen bilgiler ışığında buyurun sözcüklerdeki 
Kadıköy seyahatine…   Hazırlayan: Gökçe UYGUN

Independenta: 15 Kasım 
1979 tarihinde, Haydarpa-
şa açıklarında, Yunan kos-
teriyle çarpışıp patlayan ve 
uzun süre yanan, Haydarpaşa 
Garı’na ve denize yakın her 
yere zarar veren Rumen tankeri. 

i HARFii
22

KALAMIŞ



20 - 26 EYLÜL 2024 15BulmacaBulmaca

ÇÖZÜMLER

KELİME AVI BULMACA
Yeditepeyekurulmufl/Pulpul/Gümüflbal›klar›

/Pulpul/Ifl›kdansudanörülmüfl/Can›m‹stanbul

KUM SAATİ
1.Genzek.2.Gezen.3.Enez.4.Ene.5.En.
6.On.7.Not.8.Nota.9.Botan.10.Baston.

KAKURO BULMACA

SUDOKU BULMACA

SERUM

SERV‹

SESÇ‹

SETER

SETRE

SEVAP

SEVDA

SEVG‹

SER‹

Afla€›daki sözcükleri 
bulmacada aray›n ve 

bulduklar›n›z› karalay›n.
Geride kalan harfler 

bir şairin dizesini 
oluflturacakt›r.

 Y   E   D    ‹    T    S   P   E   P    E   Y    E
  ‹    K   U   R   U   A   E    L   M   U   Ş   P
 U   V    L    P   V    U   L    S   G    Ü   A   M
 Ü   Ş   R    E   B   A   L   M   Ç    D    I    K
 L    ‹    S    E   A   R   U    I    V    ‹    S   P
 U   G   L    P   S    R   S    E   U    L   E    I
 Ş   V    I    K   E   D   S    E   A   N   T    S
 U   E   D    S   A   N   Ö   R   T    Ü   E    L
 M   S   Ü    ‹    R   E   S    Ş   C    R   R   A
 N    I    M    ‹    S    T   A   N   B   U   E    L
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1. Genizdenkonuflan.

2. “Müjdat...…”

(tiyatrosanatç›s›).

3. Edirne'ninbirilçesi.

4. Şaşmaünlemi.

5. Genifllik.

6. Birsay›.

7. K›saan›msamayaz›s›.

8. Birmüziksesini

belirtmeyeyarayaniflaret.

9. “......Vadisi”

(DicleNehri'ninbirkolu).

10. Değnek.

Tan›mlara uygun yan›tlar› yerlerine
yerlefltirin. N harfini ipucu olarak 

veriyoruz. N’den bafllayarak yukar›ya
ve afla€›ya do€ru sözcüklere 
birer harf ekleyerek di€er 

sözcükleri oluflturacaks›n›z.

KUM SAATİ KELİME AVI BULMACA

KARE BULMACA

N

Hazırlayan: Mustafa Başaran / bilmececi@hotmail.comBULMACA

SOLDAN SAĞA
1. “Guglielma …...” (‹talyan mucit) - “.....
Alışık”(fotoğraftakiaktör)-Düzenekoyma,
s›ralama 2. Fok bal›€› derisinden yap›lm›fl
Eskimokay›€›-Kullanmas›önlenmifl,elko-
nulmufl-Birkangrubu-‹skandinavülkeleri-
ne özgü üflemeli çalg› 3. Eski Türk
gürefllerindenbiri -HazretiMuhammed'in
aileüyelerineverilenad-Piyasadaetkiyada
tepki - Vesaire (k›sa) 4. Yürüyerek giden -
Sa€lamlaflt›r›lm›fltopraklayap›lanyol-Do-
€an›nnedenoldu€uy›k›m5. Ac›badema€ac›
-Karfl›l›ks›zyap›lanyard›m-Radyumunsim-
gesi-Mu€la'n›nbirilçesi6. Öneri-Kemikve
eklemhastal›klar›n› inceleyenbilimdal›7.
Yabanc›-Gerçek-Hür,erkin8. Kuklaoyu-
nundakomikbebek-‹flçilerinbafllar›nagiy-
diklerimetalyadaplastikflapka9. Kazlar›
semirtmekiçinverilenm›s›rhamuru-Tenis
de topu rakibin arkas›na düflecek biçimde
yüksektenyap›lanvurufl-Saygıduruşunda
borusesi10. Birormana€ac›-Demirt›rm›k
(yöresel)11. Biraraziölçüsü-Kabacaevet-
Vahflibinekhayvan›12. Çabuktutuflansün-
gerimsimadde-Kaleduvar›-Birnota-Gü-
zelkoku13. Çölde,tar›maelverifllisulakyer

-‹drardakiazotlumadde14. Bir
nota - Hz. Muhammed’in siyah
renklisancağı-Balta15. Ba€›r-
saktenyas›-‹stanbul'uneskiad-
lar›ndan biri - ‹lâç 16. Ölümlü,
kal›c› olmayan - At›n bafl›na ve
boynunatak›lansüsler-Madeni
vekâ€›tparalar›nüzerindekika-
faresmi-Biraskeribirlik17. Her
taraf›suileçevrilikaraparças›-
Nevflehir'inbirilçesi-Lübnan'›n
plaka iflareti-Çalışma,emek-
Birnota18. Bükerekgermekiçin
ikikatedilmiflbiripinucunage-
çirilmifl tahtaparças›-Avuç içi
ile toplama - Kuzeydo€u Sibir-
ya’dayaflayanbirTürktoplulu€u
19. Tav›r,davran›fl-Cet-A€›rl›k
ve uzunluk ölçüleri için kabul
edilmiflyasalölçümodeli-Ola-
€andanbüyük20. ‹nsandayara-
d›l›flözelli€i-Haz›r-Birorman
a€ac›-‹flletmeninanibat›fl›.

YUKARIDAN AŞAĞIYA
1. Gözden geçirme, araflt›rma -
Da€keçisi-Birden,birdefada2.
Genellikle tah›l saklanan yer -
Sancak - Amerikan armudu 3.
Sayg›gösterme,itibaretme-Pa-
ras›z,emeksiz-Yard›m4. Kalsi-
yumun simgesi - Azerbaycan
halk›ndanolan-Birsıvıyıağzıdar
birkabaaktarmakiçinkullanılan
konibiçimindekiaraç-Mısır,darı
(yöresel)5. “..…Bayülgen”(şovmen,sunucu)
-Zincirdenyularyadaayakköste€i-Paltoya
benzerbirüstlük-S›v›6. Gürefltebiroyun-
Derviflselâm›-Sakaryaovas›n›ndi€erad›7.
Leyle€ebenzerbirkufl-Bafllang›çtayeralan
-Sülfürikasit8. Hofl,güzel-A€z›genifltek
kulplusukab›9. Deneyhayvan›-Yi€it10. ‹leri
gelendevletbüyükleri-fiartedat›11. Birno-
ta-Uluslararas›Çal›flmaÖrgütü-Selenyu-
mun simgesi - Arnavutluk para birimi 12.

Bilim-Afl›r›yakaçma13. Gemilerdeambar-
laravemakinedairesinehavavermekiçingü-
verteyeaç›lanbacalaraverilenad-“Sümer
..…”(yitirdiğimizaktör)14. Ço€ulbirincikifli-
Mücevherlerde kullanılan yüksek değerli
cevher-Birseçimdeadaylardanhiçbirinin,
gereklioyusa€layamamas›dolay›s›ylaseçi-
minsonuçsuzkalmas›-Kar›fl›krenkli15. Ki-
mi yörelerde maydanoz - Padiflahlar›n
vezirleriniça€›r›rkenkulland›€›söz-Dost,ar-

kadafl-Kemiklerinyuvarlakucu16. Gözrengi
-Teknenindevrilecekkadaryanayatmas›-
Nine-Eskidildegöz17. Endonezya’dayafla-
yanbirgeyiktürü-Hanlardakihamallar›nba-
fl› - Avuç içi 18. Ülkemizin plaka iflareti -
E€reltiotu-Do€al-Pasak19. Evliya,eren-
‹spanyaBASKörgütü-Türkü,flark›-Karton,
tahta,plastiktenyap›lan,üzerineflerit,iplik
sar›lankonibiçimindesilindir20. Giysilerde
dikifllik›vr›m-Hitit-Yapaymermer-Kay›p.
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Her sat›r, her sü tun ve 3x3’lük her ku tu ya, 1’den 9’a ka dar ra kam lar yer leflti ri le cek tir. 
Her sat›r, her sü tun ve 3x3’lük ku tu bö lüm le rin de 1’den 9’a ka dar say›lar bir kez kul lan›la cakt›r.

Kurallar basit. 1-9 aras› rakamlar› kullanarak, 
boflluklar› doldurun. Bunu yaparken karelerin

toplam›n›n, ba€l› hücredeki say›ya eflit olmas›n›
sa€ lay›n ve bir rakam› sadece bir kere kullan›n.
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adıköy Belediyesi’nin vatandaşla-
rın sağlıklı ve temiz gıdaya ulaşması 
için hayata geçirdiği “Her mahalleye 
bir bostan” projesi, büyük bir ilgi ile 

devam ediyor. Göztepe, Acıbadem, Fenerbah-
çe ve Moda Bostanı’nı yaz ve kış döneminde fi-
delerin toprakla buluşmanın heyecanı ve mutlu-
luğu sarıyor. Bostan gönülleri, toprakla buluşan 
atalık fidelerden elde ettikleri sebze ve meyve-
leri dalından koparıp yemenin keyfini yaşıyor. 
Bostanlarda mayıs ayında yaz dönemi hazırlık-
ları başlamış, hummalı bir çalışma olmuştu. Yaz 
dönemi boyunca fideler meyve ve sebzeleri ver-
di, hasatlar yapıldı. Artık kış dönemi için hazır-
lık zamanı…

Moda Bostanı’nda 11 Mayıs’ta fideleri top-
rakla buluşturup can suyunu veren, yaz dönemi 
boyunca sebze ve meyvelerin büyümesini keyif-
le izleyen, hasadını yapan Eylül Arnabutoğlu ile 
14 Eylül Cumartesi günü Moda Bostanı’nda bir 
araya geldik;  Arnabutoğlu’nun heyecanı, mut-
luluğu ve özlemi barındıran bostan deneyimini 
dinledik. 

“DOMATESİ GÖRDÜĞÜMDE 
GÖZLERİM DOLDU”

Bostanlarda yaz döneminin bittiğini, bugün 

son bostan günü ol-
duğunu belirterek 
konuşmasına baş-
layan Eylül Arna-
butoğlu, “Bostanlara 
üç defa başvuru yap-
tım. Üçüncü başvurum-
da çıktı. Çok mutlu oldum. 
Toprakla ilk deneyimimdi. O 
yüzden bostan süreci çok heye-
canlı geçti. Çocuklarımız büyüyormuş 
gibi hissettik, bostana koşarak geldik. Fideler-
de yaşanan değişimlere tanık olmak, çiçeklerin 
açmasını izlemek çok güzeldi. Bayramlarda ge-
lemediğimiz zamanlarda özledik. Bayramın bit-
mesi ile koşa koşa geldik. Geldiğimde büyü-
düklerini gördüğümde daha da heyecanlandım. 
Fideler nasıl büyüyecek, nasıl domates verecek 
diye düşünüyordum. İlk domatesi gördüğümde 
gözlerim doldu. Bugün de son günümüz. Kalan-
ları topladık. Bizden sonra gelenlere bol şans ve 
keyifli bir dönem diliyorum.” dedi. 

Çocukları Yağız ve Çınar için de çok güzel 
bir deneyim olduğunu söyleyen Eylül Arnabu-
toğlu, konuşmasını şöyle sürdürdü: “Toprak-
la buluştular, uygulayarak öğrendiler. Çocukla-
rımızla birlikte çilek, kabak, salatalık, domates, 
patlıcan, biber yedik. İçinde ilaç olmadığını bi-
lerek yemek bizi mutlu etti. Mayıs ayında fide-
leri toprakla buluşturmuştuk. Şu an ayrılırken 

hüzünlüyüm. Yağız ve 
Çınar da çok mutluydu. 
Ayrılacaklarına inanmı-
yorlar.”

“TAT VE KOKULARI 
ÇOK GÜZELDİ”

Annesi ile birlikte bostan sü-
recini yaşayan Yağız Arnabutoğlu, 

“Sebzelerin ne zaman büyüyeceklerini 
merak ediyordum. Büyümelerini izlerken keyif 
aldım. Fideler çiçeklendi, sonra sebze ve meyve 
oldu.” derken Çınar Arnabutoğlu da şunları söy-
ledi: “Toprağı kazdık, fideleri koyduk. Fideleri 
ekerken zordu ama toprakla uğraşmak eğlence-
liydi. Salatının kokusu da tadı da çok güzeldi. 
Ektik, büyüttük ve yedik. Bostandan topladığı-
mız sebzelerle evde salata da yaptık.”

Ailesi ile birlikte bostan deneyimi yaşayan 
Zeynep Duru Tufan da “Sebze ve meyve fideleri 
ekmek eğlenceliydi. İlk defa ektim ve  sebze ile 
meyve topladım. Arkadaşlarımla birlikte toprak-
la oynamak güzeldi. Küçük bir fideden büyük 
bir domatesin çıkması şaşırtıcıydı.” diye konuş-
tu. Elif Merve Hoşalay ise “İstanbul’da toprakla 
ilk defa uğraştım. Çok keyifliydi. Kabak, çilek, 
domates ektik. Gerçekten güzeldi. Herkes dene-
meli. Kokusu da tadı da çok güzel oluyor. Kadı-
köy Belediyesi’ne bize böyle bir imkan sunduğu 
için teşekkür ederim.” dedi. 

l Seyhan KALKAN VAYİÇ

K

Moda Bostanı’nda yaz hasadını 
yapan Eylül Arnabutoğlu, 
“Toprakla ilk deneyimimdi. 
O yüzden  heyecanlı geçti. 
Fideler büyürken çocuklarımız 
büyüyormuş gibi hissettik, 
bostana koşarak geldik. 
Fidelerde yaşanan değişimlere 
tanık olmak, çiçeklerin 
açmasını izlemek çok güzeldi. 
İlk domatesi gördüğümde 
gözlerim doldu.” dedi

“FIDELER BÜYÜRKEN 
ÇOCUKLARIMIZ BÜYÜYORMUŞ 

GIBI HISSETTIK”
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Çınar ve Yağız Arnabutoğlu

Elif Merve Hoşalay-Zeynep Duru Tufan.
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